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ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

«Ρίξτε τον Τσίπρα 
απ’ την καρέκλα» 

▶ΣΕΛ. 9

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΒΑΤΑΓΓΕΛΟΣ: «Οι Γερμανοί
είχαν κερδίσει από τα αποδυτήρια»  ▶ΣΕΛ. 12-13

• H επιβαλλόμενη μείωση των ομάδων 
και η χρηματοδότηση του ποδοσφαίρου, 

που θέλει ο Γ. Βασιλειάδης, προσκρούουν
σε κορώνες για το αυτοδιοίκητο, για
επικείμενο Grexit και σε κροκοδείλια

δάκρυα για τους συνταξιούχους  ▶ΣΕΛ. 19

Δικαστικός έλεγχος 
στους… ελεγκτές (ΕΣΡ)

ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 

«ΟΧΙ» το «σύστημα»
«ΝΑΙ» ο Βασιλειάδης

20 φόρους 
θα «φουσκώσουν»

οι νέες αντικειμενικές
▶ΣΕΛ. 27
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ΑΡ. ΦΥΛ. 838

• Καλά κρατεί η κόντρα ανάμεσα στον
Νίκο Νικολόπουλο και το ΕΣΡ, με τον

βουλευτή να καταθέτει μηνυτήρια
αναφορά ζητώντας να διερευνηθούν τυχόν

ποινικές ευθύνες των μελών της Αρχής
σχετικά με τη χορήγηση τηλεοπτικής

άδειας στον σταθμό Alpha του Δημήτρη
Κοντομηνά ▶ΣΕΛ. 11

1,5 €

ΕΛ.ΠΕ. (2018-2023)

6 προτεραιότητες και
€1 δισ. επενδύσεις

▶ΣΕΛ. 28-29

Γλεντάνε στις πλάτες
των αγροτών 

με Παππά 
(και με κουμπάρο;) 

• Φωτογραφική προκήρυξη «βλέπει» 
η Νέα ΠΑΣΕΓΕΣ σε κονδύλια

€31.000.000 για την Ψηφιακή Γεωργία
▶ΣΕΛ. 6-7

• «Ακυρώνεται» 
η επιχειρηματολογία 

του Μαξίμου για 
τη ρύθμιση χρέους 
και εξαιτίας των

ουτοπικών δεσμεύσεων
για τους ρυθμούς

ανάπτυξης της οικονομίας 
• «Αφού λεφτά έχετε,

γιατί ζητάτε ελάφρυνση;»
διαμηνύουν οι δανειστές

▶ΣΕΛ. 5

Μπούμερανγκ 
τα υπερπλεονάσματα

ΣΕΛ.

14

«Κοπανατζού» 
η κυρία Αυλωνίτου; 

ΔΙΚΗ 
ΓΙΑ ΤΙΣ

«ΥΠΟΒΡΥΧΙΕΣ»

ΜΙΖΕΣ

• Όσο πλησιάζει η ώρα της κάλπης στην Τουρκία τόσο αυ-
ξάνεται η πιθανότητα ενός «θερμού» ατυχήματος   ▶ΣΕΛ. 3

Προκλήσεις Ερντογάν
στα όρια του casus belli

Νίκος Φύριος 

O τέως
«αρχηγός» 

της διαιτησίας
στο εδώλιο

▶ΣΕΛ. 16-17
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N
α εξοπλίσουν τους βουλευτές της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ με επιχειρήματα έτσι ώστε να βγουν και πάλι στους δρόμους
και να πάψουν να κρύβονται από τον κόσμο, επιχειρούν κυβερνητικά στελέχη. Το τελευταίο σοκ με τα υπερ-
πλεονάσματα του μεσοπρόθεσμου ήρθε σαν χαριστική βολή σε εκείνους που ούτε καν τη λογική των προ-
βλεπόμενων μπορούν να καταλάβουν, πόσω δε να τα υποστηρίξουν. Όχι ότι έχουν άδικο! Ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος, για να πετύχει τους στόχους, θα πρέπει να εξασφαλίσει αύξηση των μισθών και παράλληλα αύ-

ξηση της φορολογίας. Αν θα πάρει κανείς δηλαδή 2 ευρώ παραπάνω, το κράτος θα πρέπει να του παίρνει 4. Οπότε -2 αλ-
λά με… τακτ!

Αυτό είναι και το μόνο που έχουν καταλάβει οι βουλευτές και έχουν χάσει τη μιλιά τους ειδικά αφότου αντελήφθησαν
πώς επιπλέον θα βγούμε από το μνημόνιο αλλά δεν θα βγούμε και στις αγορές, γιατί εκεί μας περιμένουν τα κοράκια να μας
κατασπαράξουν. Οπότε θα περιμένουμε. Θα βγούμε από τα μνημόνια, αλλά ρύθμιση για το χρέος μάλλον δεν θα πάρουμε.
Και γιατί να μας τη δώσουν όταν ο Ευκλείδης βροντοφωνάζει πως… λεφτά υπάρχουν, ζηλεύοντας προφανώς τη δόξα του
Γιώργου Παπανδρέου.

Οπότε στο κυβερνητικό επιτελείο έβαλαν σε εφαρ-
μογή το plan B. Ναι μεν τους τα παίρνουμε, αλλά εμείς
τα παίρνουμε δίκαια! Αυτό υποστήριξε (όχι με αυτόν
τον τρόπο φυσικά) ο υπουργός Οικονομικών ενώπιον
της κοινοβουλευτικής ομάδας για να τους πείσει πως
όλα καλά πηγαίνουν. Και ξέχασε για λίγο το θέμα του
κατώτατου μισθού (και των συλλογικών συμβάσεων)
που είναι στις προτεραιότητες της κυβέρνησης και πήγε
σε ένα θέμα αγαπημένο από παλιά: τον ΕΝΦΙΑ.

Φυσικά και δεν θα τον καταργήσουν. Αυτό έμεινε αι-
ώνια υπόσχεση. Αντιθέτως θα τον αυξήσουν, αλλά ο υπουργός βρίσκει και θετικά σημεία σε αυτό. Είπε λοιπόν ότι με βά-
ση τις νέες αναθεωρημένες τιμές ζώνης  σε ποσοστό 67% των ιδιοκτητών ο φόρος παραμένει ίδιος, στο 15% θα αυξηθεί,
ωστόσο στις λαϊκές περιοχές η αύξηση θα είναι 20 ευρώ τον χρόνο, ενώ στο 18% θα μειωθεί. Άρα, όλα είναι θέμα οπτικής
γωνίας. Για το 67% τι είχανε (ένα σπίτι) τι χάσανε (το σπίτι τους), το 15% θα πρέπει να θυσιαστεί και το 18% θα πιει τα ρέ-
στα σε μπύρες! Αλλά οι βουλευτές θα μπορούν να πουν πως μόνο ένα 15% εχόντων θα επιβαρυνθεί προς όφελος της κοι-
νωνίας. Γιατί ήταν δίκαιο και έγινε πράξη.

Τα επιχειρήματα του παραλόγου πλέον επεκτείνονται και στη φορολογία γιατί, σου λέει η κυβέρνηση (και υιοθετούν οι
βουλευτές), πως ναι θα αυξηθούν τα πλεονάσματα αλλά μόνο για να δοθούν σε… φοροελαφρύνσεις. Όποιος γνωρίζει α-
ριθμητική τρίτης δημοτικού καταλαβαίνει άμεσα πως η πράξη δεν βγαίνει.

Επί της ουσίας εκείνο που δεν βγαίνει είναι η προσπάθεια να πείσουν ακόμα και τους ίδιους τους βουλευτές τους πως ό-
λα καλά πάνε. Γιατί δεν πάνε. Και δεν θα πηγαίνουν όσο κάποιοι παίζουν παιχνίδια προσωπικής και πολιτικής επιβίωσης
σε βάρος ενός ολόκληρου λαού.

Τα επιχειρήματα
του παραλόγου

12 ΣελΙδεΣ
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Σε ένα εξαιρετικά επικίνδυνο
παιχνίδι, με ενορχηστρωτή
τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
έχει επιδοθεί το σύνολο του
πολιτικού κόσμου της Τουρ-
κίας, που καθώς βαδίζει στην
τελική ευθεία για τις προε-
δρικές εκλογές δεν διστάζει
να απειλήσει –πότε με επιχει-
ρήσεις πρακτόρων στην Αθή-
να και πότε με πόλεμο σε Αι-
γαίο και Έβρο– την Ελλάδα.

• Καθώς τα σύννεφα πυκνώνουν πάνω απ’ το παλάτι του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, οι
Τούρκοι αυξάνουν την ένταση στο Αιγαίο, λοιδορούν την Ελλάδα ότι... δεν έχει δρόμους
και απειλούν με «χτύπημα» της ΜΙΤ στην Αθήνα για «πακετάρισμα» των 8 αξιωματικών
που διέφυγαν μετά το αποτυχημένο πραξικόπημα

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

T
α νέα για τον «σουλτάνο»
δεν είναι καλά! Οι δημο-
σκοπήσεις δείχνουν
πως όχι μόνο δεν θα ε-
κλεγεί από τον πρώτο

γύρο των προεδρικών εκλογών,
αλλά κανείς δεν μπορεί να προβλέ-
ψει τι θα συμβεί στον δεύτερο. Η
πρόσφατη έρευνα του Gezici δεί-
χνει πως ο Ερντογάν χάνει την
κοινοβουλευτική πλειοψηφία του
και το πολιτικό τοπίο στη γειτονική
χώρα θα είναι διαφορετικά μετά
την 24η Ιουνίου. Κανείς δεν δια-
φωνεί ότι ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν είναι το απόλυτο φαβορί για να
επανεκλεγεί με υπερ-εξουσίες, ό-
ντας παντελώς αδιάφορο εάν θα
ψηφίσουν και τα... δέντρα. Όμως,
ανοιχτά πλέον, τόσο ο μύθος του ί-
διου όσο και αυτής της πανίσχυρης
Τουρκίας έχουν κλονιστεί από μία
σειρά γεγονότων, με την οικονομία
να είναι ανοιχτή πληγή. 

Γιατί, όσο κι αν επιμένει ο Τούρ-
κος Πρόεδρος ότι οι... δρόμοι στην
Ελλάδα είναι χάλια κι ότι έχουμε
χρεοκοπήσει, η πραγματικότητα ό-
τι ο οίκος πιστοληπτικής αξιολόγη-
σης Moody’s υποβάθμισε και έθε-
σε υπό παρακολούθηση για περαι-
τέρω υποβάθμιση τα αξιόχρεα 17
τουρκικών τραπεζών, ενώ έθεσε ε-

«Καταιγίδα» προκλήσεων 
με το βλέμμα στις κάλπες


ΠΡΟΘΕΣΗ ΤΗΣ ΑΓΚΥΡΑΣ ΕΙΝΑΙ ΝΑ ΚΛΙΜΑΚΩΣΕΙ ΤΙΣ ΣΧΕ-
ΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΕΛΠΙΖΟΝΤΑΣ ΝΑ ΑΠΟΚΟΜΙΣΕΙ

ΠΡΟΣΚΑΙΡΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ ΟΦΕΛΗ

Έχουμε μπροστά μας δύο εβδομάδες μέχρι να
στηθούν οι κάλπες στις 24 Ιουνίου και εάν α-
ξίζει να ποντάρει κάπου κανείς τα χρήματά
του είναι ότι οι μέρες θα κυλήσουν αρκετά πυ-
κνά σε γεγονότα. Το κλίμα της έντασης θα συ-
ντηρείται, ενώ αξίζει κανείς να σταθεί σε δύο
ακόμα γεγονότα. Οι Τούρκοι –πλέον– αδια-
φορούν πλήρως για την προοπτική ένταξης
στην Ε.Ε., αγνοώντας επιδεικτικά τις προτρο-
πές αξιωματούχων της Κομισιόν, όπως ο Ζαν

Κλοντ Γιουνκέρ, για την απελευθέρωση των
δύο Ελλήνων στρατιωτικών που κρατούνται
εδώ και περισσότερες από 100 ημέρες, χωρίς
να τους έχουν απαγγελθεί κατηγορίες. Επί-
σης μοιάζουν να αδιαφορούν και για τις σχέ-
σεις με τις ΗΠΑ, τραβώντας στα άκρα το σκοι-
νί με το θέμα του αντιαεροπορικού/αντιπυ-
ραυλικού συστήματος S-400, η απόκτηση του
οποίου ενδέχεται να τους κοστίσει την πρό-
σβαση στο μαχητικό αεροσκάφος πέμπτης γε-

νιά F-35JSF. 
Τέλος, η Άγκυρα μοιάζει να αναζητά όξυν-

ση της κρίσης και στη νοτιοανατολική Μεσό-
γειο, καθώς κανείς δεν μπορεί να πει με σι-
γουριά ποια θα είναι η κίνηση του πλωτού γε-
ωτρύπανου στην Ανατολική Μεσόγειο και
πού θα «χτυπήσει». Και κάτι ακόμα πολύ ση-
μαντικό: Είναι λάθος να πιστεύει κανείς ότι ο
νεο-οθωμανισμός του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
θα κατευναστεί μετά τις εκλογές! 

γαίο, με συνεχείς παραβάσεις/πα-
ραβιάσεις στον αέρα και πολεμική
ετοιμότητα σκαφών και ομάδων ει-
δικών δυνάμεων. Τις τελευταίες η-
μέρες έχουμε σχεδόν καθημερινά
υπερπτήσεις πάνω από ελληνικά
νησιά και τουλάχιστον 30 παραβά-
σεις/παραβιάσεις στον εθνικό ενα-
έριο χώρο.

Β. Κατάλυση της διμερούς συμ-
φωνίας Τουρκίας - Ελλάδας για την
επανεισδοχή προσφύγων, αν και
στην πράξη η συμφωνία έχει «πα-
γώσει» καθώς οι επιστροφές για το
2018 μόλις και μετά βίας ξεπερ-
νούν τις 15. Επικοινωνιακά όμως
αποτυπώνεται η πρόθεση για διάρ-
ρηξη των σχέσεων όσον αφορά το
προσφυγικό.

Γ. Υποβάθμιση της Ελλάδας, με
ρητορική περί χρεοκοπημένης χώ-
ρας που δεν έχει ούτε δρόμους κα-
λά-καλά, σε συνδυασμό με απειλές
ότι οι πράκτορες της ΜΙΤ μπορούν
να έρθουν στην Αθήνα και να  «πα-
κετάρουν» τους 8 αξιωματικούς
που διέφυγαν μετά το αποτυχημέ-
νο πραξικόπημα τον Ιούλιο του
2016.

πίσης σε παρακολούθηση για υπο-
βάθμιση τα αξιόχρεα δύο χρημα-
τοπιστωτικών εταιρειών, δεν δια-
στρεβλώνεται. Και ιδίως εμείς εδώ
γνωρίζουμε το μέγεθος της ζημιάς
που μπορούν να σου κάνουν οι α-
γορές, εάν –για τον όποιο (υπαρ-
κτό ή ανύπαρκτο) λόγο– σε βάλουν
στο μάτι. Τα διεθνή ΜΜΕ είναι γε-
μάτα αναφορές ότι το αμέσως επό-
μενο χρονικό διάστημα η γειτονι-
κή χώρα θα αντιμετωπίσει προ-
βλήματα στη χρηματοδότησή της,
ενώ καταγράφεται και διάβρωση
της εμπιστοσύνης των επενδυτών. 

Το σκηνικό που έχει διαμορφω-
θεί στη γειτονική χώρα, είναι αυτό
που οδηγεί τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν και τους «πιστούς» σε αυ-
τόν πολιτικούς, σε ένα μπαράζ δη-
λώσεων που χαρακτηρίζονται από
ατυχείς και προσβλητικές, έως
προκλητικές και επικίνδυνες. Είναι
προφανής η πρόθεση της Άγκυρας
να κλιμακώσει τις σχέσεις με την
Αθήνα σε τρία μέτωπα, ελπίζοντας
να αποκομίσει πρόσκαιρα επικοι-
νωνιακά οφέλη.

Α. Αύξηση της έντασης στο Αι-

«Ψάχνουν» ένταση και με την Κύπρο
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• Με το Σκοπιανό να πέφτει –όπως όλα δείχνουν– στα βράχια και την
καθαρή έξοδο να «βρωμίζει», μόνη επιτυχία που μένει να διατυμπανίσει η
κυβέρνηση στους ψηφοφόρους είναι η ενδεχόμενη επαναφορά των συλλογικών
συμβάσεων και η αύξηση του κατώτατου μισθού

Χωρίς τυράκι, 
φάκα (κάλπης) 
δεν στήνεται  

Δίχως να υπάρχει μία κυβερ-
νητική επιτυχία, εκλογές δεν
προκηρύσσονται! Με το Σκο-
πιανό να πέφτει όπως όλα δεί-
χνουν στα βράχια, την καθα-
ρή έξοδο να… βρωμίζει και
τους δανειστές να κρούουν
τον κώδωνα του κινδύνου, ε-
κείνο που μένει στην κυβέρνη-
ση για να κάνει την όποια δια-
φορά είναι οι συλλογικές
συμβάσεις εργασίας και ο κα-
τώτατος μισθός.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Τ
ο τελευταίο διάστημα η Έ-
φη Αχτσιόγλου, υπουργός
Εργασίας, επαναλαμβάνει
με νόημα πως με την έξοδο
της χώρας από τα μνημόνια

η κυβέρνηση θα μπορεί να παρέμβει
στο θέμα των εργασιακών.

«Τα περιθώρια άσκησης της κοινωνικής
πολιτικής μας θα είναι πολύ μεγαλύτερα
μετά τον Αύγουστο του 2018. Σε λιγότερο
από δύο μήνες από τώρα επανέρχονται οι
δύο βασικές αρχές της διαπραγμάτευσης.
Η αρχή της ευνοϊκότερης ρύθμισης για τον
εργαζόμενο και η αρχή της επεκτασιμότη-
τας».

Αυτό τόνισε και χθες στη Βουλή η υ-
πουργός Εργασίας και Κοινωνικής Α-
σφάλισης και Αλληλεγγύης, Έφη Α-
χτσιόγλου, κατά τη συζήτηση επερώ-
τησης του ΚΚΕ για τις συλλογικές συμ-
βάσεις.

Ποντάρουν τα ρέστα τους
στα εργασιακά
Η αλήθεια είναι πως το Μέγαρο Μαξί-
μου ποντάρει τα ρέστα του στα εργασια-
κά, παραβλέποντας όμως το γεγονός
πως μια πιθανή αύξηση θα μειώσει την

ανταγωνιστικότητα της χώρας, κάτι που
είναι μείζονος σημασίας για ΔΝΤ και
Βερολίνο. Μάλιστα, την Πέμπτη ο πρό-
εδρος της Ομοσπονδιακής Τράπεζας
της Γερμανίας, Γενς Βάιντμαν, τόνισε
σε ομιλία του, με θέμα «Μεταρρυθμί-
σεις για μια σταθερή Νομισματική Έ-
νωση», πως «στην Ελλάδα, την Πορτογα-
λία, την Ιρλανδία, την Ισπανία και την Κύ-
προ η μέση αύξηση της μονάδας κόστους
εργασίας πριν την κρίση (1999-2007) ή-
ταν πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωζώ-
νης, γεγονός που συνέβαλε στη μείωση της
ανταγωνιστικότητας. Τα τελευταία χρόνια
ωστόσο το κόστος εργασίας μειώθηκε, με
αποτέλεσμα να γίνουν πιο ανταγωνιστικές
οι οικονομίες των εν λόγω χωρών. Οι με-
ταρρυθμίσεις που υλοποιήθηκαν αρχίζουν
επίσης να αποδίδουν καρπούς και συνέ-
βαλαν στην ανάκαμψη».

«Κλείσαμε τις τελευταίες τεχνικές λε-
πτομέρειες στην αξιολόγηση. Όταν προ-
σπαθείς να υλοποιήσεις το σχέδιό σου, κό-
ντρα στη βασική αντίληψη της Τρόικα, δεν
μπορείς να επιτύχεις σε όλες τις πτυχές.
Κάπου χάνεις, κάπου κερδίζεις, αλλά οι νί-

κες που σημειώνονται έχουν μεγάλη απή-
χηση και αντίκρισμα στη διασφάλιση των
δικαιωμάτων των εργαζομένων», επιμένει
η Έφη Αχτσιόγλου, η οποία αποφά-
σισε και την ενεργοποίηση των προ-
σφάτως ψηφισμένων νομοθετικών
ρυθμίσεων για την αυστηρή τήρηση
των κανόνων για τις υπερωρίες και την
υπερεργασία ως αντίβαρο στις κακές ει-
δήσεις των ημερών. Οι ρυθμίσεις αυ-
τές ήταν μέρος του ν.4488/17 που πε-
ριελάμβανε διατάξεις για την προστα-
σία των δικαιωμάτων των εργαζομέ-
νων και την καταπολέμηση της απλή-
ρωτης, αδήλωτης και υποδηλωμένης
εργασίας.

Με την Υπουργική Απόφαση ορίζε-
ται ότι από την 1η Ιουλίου η δήλωση
της υπερωριακής απασχόλησης θα γί-
νεται ηλεκτρονικά μέσω του σχετικού
εντύπου και μέσω της αποστολής μη-
νύματος με τη χρήση κινητού τηλεφώ-
νου. Θα υπάρχει μεταβατικό διάστημα
δύο μηνών, κατά το οποίο θα είναι δυ-
νατή η δήλωση υπερωριών και μέσω
του Ειδικού Βιβλίου Υπερωριών έως

την 1η Σεπτεμβρίου, όποτε η υποβολή
θα γίνεται μόνο με τον νέο τρόπο. Πα-
ράλληλα, και με σκοπό να απλουστευ-
θούν οι διαδικασίες υποβολής, από
την 1η Οκτωβρίου θα είναι δυνατή και
η υποβολή τροποποίησης ωραρίου μέ-
σω μηνύματος κινητού τηλεφώνου.

«Κλείδωσε»(;) η επαναφορά
των συλλογικών συμβάσεων 
Σε συνέντευξή της η υπουργός υποστη-
ρίζει πως η επαναφορά των συλλογι-
κών συμβάσεων που έχει κλειδώσει
για τον Αύγουστο του 2018, η αύξηση
του κατώτατου μισθού και η καταπολέ-
μηση της επισφάλειας και της παραβα-
τικότητας στην αγορά εργασίας, είναι οι
τρεις πυλώνες στο σχέδιο της κυβέρ-
νησης για την εργασία.

Αυτά στον απόηχο της είδησης πως
ο ESM περιμένει από την κυβέρνηση
να ξεπληρώσει τους ιδιώτες, ώστε να
εκταμιευθεί η δόση του 1 δισ. ευρώ και
αυτό μέσα στις επόμενες μέρες, διαφο-
ρετικά τα χρήματα θα χαθούν. Και κα-
θόλου πειστική δεν ήταν η κυβερνητι-
κή διαρροή πως όλα είναι μια χαρά.
Για την ιστορία, τα περισσότερα χρέη
είναι προς προμηθευτές των νοσοκο-
μείων.

Η μάχη τώρα πέφτει στο πολυνομο-
σχέδιο, το οποίο θα πρέπει να έχει ψη-
φιστεί μέσα στην εβδομάδα και το ο-
ποίο o Ευκλείδης Τσακαλώτος χαρα-
κτήρισε «εύκολο», εκτιμώντας ότι οι
βουλευτές θα το υπερψηφίσουν. Ερω-
τηθείς πάντως για τον ΕΝΦΙΑ που προ-
βληματίζει τους βουλευτές, είπε ότι «ό-
λοι έχουν τον προβληματισμό τους, αλλά
οι αυξήσεις είναι πολύ περιορισμένες», ε-
νώ πρόσθεσε ότι για τον ΕΝΦΙΑ θα έλ-
θει νομοτεχνική βελτίωση στις Επιτρο-
πές της Βουλής, την ερχόμενη Δευτέρα
ή Τρίτη.
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Χάνεται όπως όλα δείχνουν το μεγάλο στοί-
χημα του Αλέξη Τσίπρα να είναι εκείνος που
θα έκοβε τον γόρδιο δεσμό του Σκοπιανού.
Μεγαλέξανδρος δεν θα γίνει, ενώ το θέμα
μάλλον μπαίνει και πάλι στο συρτάρι.
Παρ’ όλα αυτά, στην κυβέρνηση διαπιστώ-
νουν κέρδη για τη χώρα, υποστηρίζοντας
πως στα θετικά προσμετράται ότι η Ελλάδα
κατέβαλε κάθε προσπάθεια να λυθεί το χρο-
νίζον πρόβλημα, αλλά στην αντίπερα όχθη
της πΓΔΜ βρίσκονται εγκλωβισμένοι στις α-
λυτρωτικές τους διαθέσεις. «Αν κάποιος χά-

σει εφόσον ναυαγήσει οριστικά η προσπά-
θεια, αυτή θα είναι η πΓΔΜ. Αυτή είναι η χρυ-
σή ευκαιρία για να μπορέσει η χώρα να προ-
χωρήσει, αλλά αυτή την ευκαιρία επιλέγουν
να την πετάξουν», σχολιάζουν διπλωματικοί
κύκλοι, εκφράζοντας τη βεβαιότητα πως θα
περάσουν πολλά χρόνια για να βρεθεί ένας
νέος Ζάεφ που να έχει διάθεση να ασχολη-
θεί σοβαρά.Σήμερα στη χώρα βρίσκεται σε
εξέλιξη ένα παιχνίδι κυριαρχίας ανάμεσα
στη μετριοπαθή ομάδα Ζάεφ που επιδιώκει
να κλείσει το θέμα του ονόματος, και της α-

κραίας, εθνικιστικής ομάδας που έχει συ-
γκροτηθεί γύρω από το αντιπολιτευτικό
κόμμα VMRO, τον πρόεδρο Ιβάνοφ και βε-
βαίως τον Ντιμιτρόφ. Ο τελευταίος μάλιστα
προχώρησε σε ανακοίνωση με τη σφραγίδα
του υπουργείου Εξωτερικών (πιθανότητα εν
αγνοία του πρωθυπουργού), η οποία έλεγε
ότι δεν μπορεί να υπάρξει τώρα συμφωνία
αλλά ότι χρειάζεται χρόνος. Από την πλευρά
του ο Ζάεφ διεμήνυσε στην ελληνική πλευ-
ρά ότι η διαπραγμάτευση συνεχίζεται κανο-
νικά. Με τον χρόνο να εξαντλείται.

Η Μακεδονία μένει ελληνική, το Σκοπιανό στα βράχια!
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• «Αφού λεφτά έχετε, γιατί ζητάτε ρύθμιση;» αναρωτιούνται οι δανειστές
της χώρας και απορρίπτουν (προς ώρας) κάθε τέτοιο σενάριο
– Ξεκαθαρίζεται από το ΔΝΤ ότι δεν θα μπει με χρήματα στο πρόγραμμα

Τα υπερπλεονάσματα 
ακυρώνουν 
τη ρύθμιση χρέους
Χαμένο παιχνίδι θεωρείται α-
πό τους γνωρίζοντες η προ-
σπάθεια της Ελλάδας να επω-
φεληθεί από μια σημαντική ε-
πιμήκυνση του χρέους. Η αγω-
νία της κυβέρνησης να απο-
δείξει ότι όλα πάνε καλά, υπο-
νόμευσε την πολιτική αυτή
καθώς τα υπερπλεονάσματα
δείχνουν πως μπορεί η χώρα
να ανταποκριθεί χωρίς άλλες
παρεμβάσεις.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

«A
φού λεφτά έχετε, γιατί
ζητάτε ρύθμιση;» ανα-
ρωτιούνται οι δανει-
στές της χώρας και α-
πορρίπτουν (προς ώ-

ρας) κάθε τέτοιο σενάριο, υποχρεώνο-
ντας μάλιστα το ΔΝΤ για ακόμα μία φο-
ρά να ξεκαθαρίσει ότι δεν θα μπει με
χρήματα στο πρόγραμμα. Μάλιστα, σε
ναυάγιο οδηγήθηκε η συνάντηση μετα-
ξύ Ευρωπαίων αξιωματούχων και επι-
τελών του ΔΝΤ στο Παρίσι για την τύχη
του ελληνικού χρέους και τη συμμετο-
χή του Ταμείου στο ελληνικό πρόγραμ-
μα. Ο εκπρόσωπος του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου, Τζέρι Ράις, ξεκαθά-
ρισε πως «ο χρόνος τελειώνει» και οι δια-
δικασίες αποφάσεων του Ταμείου προ-
κειμένου να εγκριθεί η συμμετοχή του
ΔΝΤ στο ελληνικό Πρόγραμμα είναι αυ-
στηρά καθορισμένες. Ο κ. Ράις ξεκα-
θάρισε όμως πως, ακόμα και αν δεν με-
τάσχει το ΔΝΤ με ειδική χρηματοδότη-
ση, θα παραμείνει ως τεχνικός σύμ-
βουλος και θα αναλάβει τη μεταμνημο-
νιακή παρακολούθηση της Ελλάδας,
για να διαπιστώσει αν μπορεί να επιτύ-
χει τους δημοσιονομικούς στόχους της.

Αυτό όμως δεν πτοεί την κυβέρνη-
ση, η οποία εξακολουθεί να αισιοδο-

ξεί, παρά το γεγονός ότι η Γερμανία δεν
συζητά τίποτε περισσότερο από μια ε-
πιμήκυνση λίγων ετών. Θυμίζεται ότι
η Ελλάδα ζητά τουλάχιστον 10 χρόνια,
το ΔΝΤ προτείνει 15, ενώ το Βερολίνο
συζητά υπό όρους για μέχρι 5.

Ο ιταλικός κίνδυνος 
Έλληνας αξιωματούχος υποστηρίζει
πως η Ελλάδα είναι αισιόδοξη για τις
προοπτικές μιας συμφωνίας ελάφρυν-
σης χρέους τον Ιούνιο που θα καταστή-

σουν αξιόπιστη τη μεταμνημονιακή της
επιστροφή στις αγορές ομολόγων, πα-
ράλληλα με την εποπτεία της Ε.Ε. και
ένα ταμειακό απόθεμα.

«Απέχουμε εβδομάδες από την ολοκλή-

ρωση του προγράμματος στήριξης. Δεν υ-
πάρχει αμφιβολία ότι το πρόγραμμα θα ο-
λοκληρωθεί επιτυχώς, δηλαδή η Ελλάδα
θα είναι σε θέση να ανακτήσει βιώσιμη
και διαρκή πρόσβαση στις αγορές πέραν
του 2018 και 2019», δήλωσε ο αξιωμα-
τούχος, που θέλησε να διατηρήσει την
ανωνυμία του.

Ο αξιωματούχος δήλωσε ότι η Αθή-
να γνωρίζει τον κίνδυνο μετάδοσης από
τις αναταράξεις στην ιταλική αγορά ο-
μολόγων, όπου οι δυσκολίες στον σχη-
ματισμό κυβέρνησης συνεργασίας έ-
χουν οδηγήσει τις αποδόσεις σε άνοδο.

«Είναι σημαντικό να σχεδιαστεί μια
στρατηγική που θα μας δώσει τη δυνατό-
τητα να αποσυνδέσουμε τα ελληνικά ομό-
λογα από αυτό που συμβαίνει στην ιταλική
αγορά ομολόγων», δήλωσε ο αξιωμα-
τούχος ρίχνοντας με αυτόν τον τρόπο
λάδι στη φωτιά που ξέσπασε την Τε-
τάρτη, οπότε και έμμεσα η κυβέρνηση
ομολόγησε πως, αν οι συνθήκες δεν εί-
ναι κατάλληλες, δεν θα βγει στις αγο-
ρές περιμένοντας και αξιοποιώντας μέ-
χρι τότε το μαξιλαράκι που έχει ήδη
δημιουργηθεί και μπορεί να καλύψει
τις ανάγκες της χώρας.

Η Ελλάδα έχει δεσμευθεί να τηρή-
σει τους υφιστάμενους δημοσιονομι-
κούς και μεταρρυθμιστικούς στόχους,
αν και δεν πρόκειται να υπάρξουν νέοι
όροι, δήλωσε ο αξιωματούχος. Η επι-
στροφή στην Αθήνα των κερδών που
είχαν οι κεντρικές τράπεζες της ευρω-
ζώνης από τα ελληνικά κρατικά ομόλο-
γα εξαρτάται από την επίτευξη αυτών
των στόχων. Ο αξιωματούχος δήλωσε
ότι είναι αισιόδοξος πως θα παρατα-
θούν τα δάνεια στο πλαίσιο της συμ-
φωνίας ελάφρυνσης χρέους, στην ο-
ποία στοχεύουν να καταλήξουν οι υ-
πουργοί Οικονομικών της ευρωζώνης
στη συνεδρίασή τους στις 21 Ιουνίου.

Ένας από τους στόχους αυτής της
συνεδρίασης είναι να εξασφαλιστεί η
στήριξη του ΔΝΤ στην προσφορά ελά-
φρυνσης χρέους της ευρωζώνης προς
την Ελλάδα, προκειμένου να ενισχυθεί
η αξιοπιστία της Ελλάδας στις αγορές
και να φέρει πίσω στη χώρα επενδυτές
μετά την έξοδό της από το πρόγραμμα
στήριξης στις 20 Αυγούστου.

Αν και το ΔΝΤ θα προτιμούσε τα μέ-
τρα ελάφρυνσης χρέους να προχω-
ρούν πέραν της προσφοράς της ευρω-
ζώνης, ο αξιωματούχος δήλωσε στην
κυβέρνηση ότι «με βάση τη δική μας α-
νάλυση, δεν το χρειαζόμαστε».

Ο αξιωματούχος δήλωσε επίσης ότι
η γαλλική πρόταση να συνδεθούν οι α-
ποπληρωμές με την οικονομική ανά-
πτυξη βρίσκεται «στο τραπέζι», αλλά ε-
ξαρτάται από τον χρόνο επιμήκυνσης
των υφιστάμενων δανείων στο πακέτο
ελάφρυνσης χρέους.

Μπούμερανγκ οι ελληνικές ουτοπικές δεσμεύσεις   
Το πρόβλημα για την Ελλάδα είναι εκείνο που η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝ.ΕΛ. έχει υπογρά-
ψει. Τα υπερπλεονάσματα: το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής προ-
βλέπει πρωτογενή πλεονάσματα πάνω από το 3,5% του ΑΕΠ που θα φθάνουν έως και 5,19%
το 2022, καθώς και ρυθμούς ανάπτυξης 2% το 2018, 2,4% το 2019, 2,3% το 2020, 2,1% το
2021 και 1,8% το 2022. Τα νούμερα αυτά θεωρούνται ουτοπικά, αλλά δίνουν τη δυνατότητα
στους δανειστές να απαντούν πως ρύθμιση αν και όταν είναι αναγκαία.

Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι ο πρόεδρος του Εurogroup έστειλε στους υπουργούς
Οικονομικών της Ευρωζώνης εν όψει και της συνεδρίασης, μία σύνοψη των αποτελεσμάτων
της προηγούμενης συνεδρίασης και τα θέματα που πρέπει να επιλυθούν στην επόμενη.

Στην επιστολή αυτή, ο Μάριο Σεντένο υπενθυμίζει ότι οι υπουργοί αποφάσισαν πως τα ό-
ποια μέτρα για την ελάφρυνση του χρέους θα εφαρμοστούν «εφόσον κριθεί απαραίτητο» στο
τέλος του προγράμματος (Μνημόνιο ΙΙΙ) και υπό την προϋπόθεση ότι θα υπάρξει επιτυχημένη ο-
λοκλήρωσή του. Η κυβερνητική υπόσχεση για υπερπλεονάσματα προς το παρόν δεν καθιστά α-
παραίτητα τα μέτρα ελάφρυνσης.


Η ΕΛΛΑΔΑ ΖΗΤΑ ΕΠΙΜΗΚΥΝΣΗ
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 10 ΕΤΩΝ, 

ΤΟ ΔΝΤ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ 15, ΕΝΩ ΤΟ
ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΣΥΖΗΤΑ… ΒΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟ ΟΡΟΥΣ
ΜΕΧΡΙ 5 ΧΡΟΝΙΑ «ΤΕΝΤΩΜΑ»

05_xreos_838_APOPSI  6/8/18  5:40 PM  Page 5



Γλεντάνε σε βάρος 
των αγροτών με 
«πλάτες» Παππά
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Την ώρα που οι αγρότες
κινδυνεύουν να μείνουν
χωρίς νερό για τα χωρά-
φια τους και τζογάρουν με
την ολοκληρωτική κατα-
στροφή, ο Νίκος Παππάς
θέλει να τους εντάξει στην
ψηφιακή εποχή ώστε μετε-
ωρολογικοί σταθμοί να
τους λένε… πότε θα ποτί-
σουν! Και όλα αυτά με τις
ευχές του Μεγάρου Μαξί-
μου. 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Π
ερίσσια 31 εκατομ-
μυρίων ευρώ φαίνε-
ται πως υπάρχει στο
υπουργείο Ψηφια-
κής Πολιτικής και ο

αρμόδιος Νίκος Παππάς βρήκε
έναν καλό τρόπο να το αξιοποιή-
σει. Με τη διαφορά ότι, όπως κα-
ταγγέλλεται, ο υπουργός μάλλον θα
πετάξει το ποσό αυτό στα σκουπί-
δια ή μάλλον καλύτερα στις τσέπες
συγκεκριμένων συμφερόντων.
Μάλιστα, η πρόθεσή του αυτή έχει
προκαλέσει θύελλα αντιδράσεων
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ο
συνδικαλιστικός φορέας του χώ-
ρου, η ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ, μιλά χωρίς
περιστροφές για φωτογραφική
προκήρυξη για την Ψηφιακή Γε-
ωργία, με στόχο να την πάρει συ-
γκεκριμένη εταιρεία, η οποία δρα-
στηριοποιείται στον χώρο. Δημο-
σιεύματα πάνε ένα βήμα παραπά-
νω και φωτογραφίζουν ευθέως
τους διεκδικητές. Η εφημερίδα
«Agrenda» αναφέρει χαρακτηρι-
στικά: 

«Μια σειρά από “φωτογραφικές”
προϋποθέσεις, οι οποίες περιλαμβά-
νονται στην υπό διαμόρφωση πρό-
σκληση, βεβαιώνουν και τον πλέον α-
νυποψίαστο περί τα προγράμματα, ό-
τι το φαγητό... έρχεται στο πιάτο για
συγκεκριμένη “κοινοπραξία”, η οποία
με ορμητήριο την καλολαδωμένη “μη-
χανή του ΟΣ�Ε” επιχειρεί το τελευ-
ταίο διάστημα απόβαση στο πρόσφο-
ρο πεδίο της “ευφυούς γεωργίας”». 

Πιο συγκεκριμένα τώρα και
σύμφωνα με όσα έχουν ανακοινω-
θεί, πρόκειται συνολικά να τοπο-
θετηθούν 6.500 επίγειοι μετεωρο-
λογικοί σταθμοί (για μετρήσεις α-
κριβείας) στις 13 Περιφέρειες της
χώρας, σε τρεις φάσεις. Στην πρώ-

τη και δεύτερη φάση, πρόκειται να
τοποθετηθούν 1.000 +1.000
σταθμοί και στη γ΄ φάση του έργου
πρόκειται να εγκατασταθούν οι υ-
πόλοιποι 4.500 σταθμοί. Και οι
σταθμοί αυτοί θα ενημερώνουν
τους αγρότες πότε και πόσο θα
πρέπει να ποτίζουν!

Το Μέγαρο Μαξίμου
Σύμφωνα με όσα είναι γνωστά, υ-
πάρχουν λιγοστές εταιρείες οι ο-
ποίες δραστηριοποιούνται στον
χώρο της Ψηφιακής Γεωργίας -
Κτηνοτροφίας, όμως κάποια στό-
ματα μιλούν για την απόλυτη δια-
σύνδεση συγκεκριμένης εταιρείας
«πράσινων» καταβολών που τελευ-
ταία εξασφάλισε και δίαυλο επι-
κοινωνίας με την κυβέρνηση και
μάλιστα στα πολύ υψηλά κλιμάκια.

Οι πληροφορίες θέλουν η εν
λόγω εταιρεία να πίεζε με αφετη-
ρία το υπουργείο Αγροτικής Ανά-

πτυξης και τον Βαγγέλη Αποστό-
λου (ως καθ’ ύλη αρμόδιο) τουλά-
χιστον τον τελευταίο χρόνο, μόνο
που ο υπουργός έπεφτε στην κλει-
στή πόρτα του συναρμόδιου (λόγω
κονδυλίων) Νίκου Παππά. Ο υ-
πουργός Ψηφιακής Πολιτικής δεν
είχε πεισθεί για την αναγκαιότητα
μιας τέτοιας επένδυσης στην πα-
ρούσα φάση, και αυτό το διεμήνυ-
σε με κάθετο τρόπο.

Τα πράγματα όμως άλλαξαν ό-
ταν από την εταιρεία βρήκαν ευή-
κοα ώτα στους διαδρόμους του
Μεγάρου Μαξίμου. Εκ των στενό-
τερων συνεργατών του Αλέξη Τσί-
πρα ανέλαβε προσωπικά να… πά-
ρει από το χέρι τον επιχειρηματία
και να τον καταστήσει συνομιλητή
του υπουργού υπό τις ευλογίες του
πρωθυπουργού. Όλα αυτά για 31
εκατομμύρια ευρώ – λίγα για τόσο
κόπο, πολλά για τις ανάγκες της
χώρας. Μάλιστα, ψιθυρίζεται ότι

στην υπόθεση δεν εμπλέκεται κά-
ποιου είδους «ανταμοιβή», αλλά
μια κοινή πορεία που χάνεται στις
δεκαετίες της μεταπολίτευσης... 

Οι καταγγελίες
«Αγρότη, δίνουν σε ιδιώτες 31 εκατ.
ευρώ για να σε μετασχηματίσουν ψη-
φιακά!!!» αναφέρει σε μια σκληρή
ανακοίνωση η ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ,
συνδικαλιστικός αγροτικός φορέ-
ας ο οποίος εργάζεται για την εισα-
γωγή των νέων τεχνολογιών στην
ελληνική γεωργία, και ήδη συνε-
ταιρισμοί μέλη του φορέα ανα-
πτύσσουν, σε συνεργασία με πανε-
πιστημιακά και ερευνητικά ιδρύ-
ματα, καινοτόμα προγράμματα, υ-
λοποιούν πιλοτικές δράσεις ευφυ-
ούς γεωργίας, επενδύουν σε σύγ-
χρονα μοντέλα παραγωγής.

Εξηγεί δε πως «για να τεθούν οι
ψηφιακές τεχνολογίες στην υπηρεσία
του αγρότη, αν πράγματι αυτό είναι το

ζητούμενο, θα πρέπει πρώτα ο ίδιος
ο αγρότης να αποκτήσει πρόσβαση
τον ψηφιακό κόσμο, να αποκτήσει την
κατάρτιση που θα του επιτρέψει να
τον κατανοήσει, αρχικά, αλλά και να
τον αξιοποιήσει σύμφωνα με τις ανά-
γκες του», για να συμπληρώσει πως
«είναι τραγική ειρωνεία και απύθμε-
νος εμπαιγμός, την ώρα που εκπνέει
η προθεσμία που η ΔΕΗ έδωσε μέχρι
να κατεβάσει τους διακόπτες σε α-
ντλιοστάσια ΤΟΕΒ, απειλώντας με ο-
λοκληρωτική καταστροφή χιλιάδες
παραγωγούς που, μπορεί τον χειμώ-
να να πνίγηκαν, αλλά τώρα δεν θα έ-
χουν νερό να ποτίσουν τα χωράφια
τους, να έρχεται η πολιτεία και να ξο-
δεύει εκατομμύρια με το τσουβάλι,
για να αποκτήσουν κάποιοι φωτεινοί
παντογνώστες το δικαίωμα να πουν σε
αυτούς τους αγρότες πότε πρέπει και
σε ποιο κομμάτι γης να ρίξουν μερικές
σταγόνες περισσότερο ή λιγότερο νε-
ρό!

»“Δωρεάν” για τα δύο πρώτα χρό-
νια, αφού θα πάρουν 31 εκατ. ευρώ,
με το αζημίωτο μετά. 31 εκατ. ευρώ
για να μπει το νερό, όπου, εάν και ό-
ταν δουλεύουν αντλιοστάσια, στα χω-
μάτινα αυλάκια ή στο κατά κύριο λόγο
απαρχαιωμένο δίκτυο, όπου οι απώ-
λειες φτάνουν ή και ξεπερνούν το
50%».

Αυτό που υπονοεί η ανακοίνω-
ση είναι πως στη συνέχεια το κό-
στος θα μετακυληθεί στους αγρό-
τες, όπως έχει γίνει και σε άλλες
περιπτώσεις, ενώ θα πρέπει να
σημειωθεί πως κανείς δεν εξηγεί
τη σημασία των «πληροφοριών»
που θα παρέχονται από τους μετε-
ωρολογικούς σταθμούς, από τη
στιγμή που δεν είναι ώριμα τα ε-

• Το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής διαλαλεί ότι βρήκε έναν καλό τρόπο
να αξιοποιήσει κονδύλια ύψους €31.000.000 για την Ψηφιακή Γεωργία,
αλλά τόσο στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ όσο και στη ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ γίνεται λόγος για
φωτογραφική προκήρυξη που ευνοεί συγκεκριμένη εταιρεία

Για φωτογραφική προκήρυξη
κάνει λόγο και ο Παύλος
Σατολιάς, πρόεδρος της Νέας
ΠΑΣΕΓΕΣ και επικεφαλής της
Ένωσης Αγροτικού
Γαλακτοκομικού Συνεταιρισμού
Καλαβρύτων 
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πόμενα στάδια της τεχνολογίας που θα
καταστήσουν δυνατή τη δέουσα αξιο-
ποίησή τους.

Αντίθετα, γίνεται πολύ συχνά λόγος
σε περιφέρειες, στρεμματικές εκτάσεις,
είδη καλλιεργειών και εξαγώγιμα προϊ-
όντα, χωρίς να υπάρχει καμιά ενημέ-
ρωση για το πώς θα ενσωματωθεί η ε-
νημέρωση των σταθμών στην καθημε-
ρινή καλλιεργητική φροντίδα. 

«Και αντί να δοθούν αυτά τα εκατομμύ-
ρια για να γίνει κανένα αρδευτικό της προ-
κοπής, έρχεται το υπουργείο Ψηφιακής
Πολιτικής, με έναν διαγωνισμό μάλιστα
που έχει καταγγελθεί ως απολύτως φωτο-
γραφικός, να τα δωρίσει για να δικαιολο-
γηθούν ρόλοι και για να δημιουργηθεί το
αυριανό πελατολόγιο ιδιωτικών συμφερό-
ντων, ξένων προς τον αγροτικό κόσμο, που
τόσο πολύ αγάπησαν τον Έλληνα αγρότη,
όμως, που βλήθηκαν τώρα να τον μετα-
σχηματίσουν ψηφιακά!!!» συνεχίζει η α-
νακοίνωση. Ρωτά, μάλιστα, το υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης: 

«Το ΥπΑΑΤ αλήθεια, τι γνώμη έχει για
το έργο “Ψηφιακός μετασχηματισμός του
γεωργικού τομέα”; Τι απαντά στα όσα εί-

δαν το φως της δημοσιότητας που κατα-
δεικνύουν ότι ο διαγωνισμός δομήθηκε κα-
τά τρόπο που να μπορεί μόνο μια συγκε-
κριμένη εταιρεία να αναλάβει το έργο, που
στην πραγματικότητα ήδη το έχει υλοποι-
ήσει, κατά το μεγαλύτερο μέρος τουλάχι-
στον, αλλά πρέπει τώρα να της το πληρώ-
σουμε όλοι εμείς;

»Τι απαντά στις τεκμηριωμένες αναλύ-
σεις ειδικών επί του θέματος επιστημόνων,
που αποδεικνύουν ότι με βάση τα προβλε-
πόμενα στη σύμβαση, το έργο είναι ανα-
ποτελεσματικό, άνευ ουσίας και περιεχο-
μένου;

»Και τι απαντά στο μείζον, περί της α-
ναγκαιότητας υλοποίησης ενός τέτοιου εγ-

χειρήματος, όταν απουσία εκπαίδευσης
και υποδομών, είναι εκ των προτέρων κα-
ταδικασμένο; Περισσεύουν μήπως αυτά τα
31 εκατ. ευρώ, τη στιγμή που όχι μόνο η
γεωργία αντιμετωπίζει ουσιώδη προβλή-
ματα, αλλά και η κτηνοτροφία καταρρέει;»

Η ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ ζητά την άμεση
ματαίωση του εν λόγω διαγωνισμού
και την οριστική ακύρωση κάθε σκέ-
ψης επαναφοράς του με άλλο περιτύ-
λιγμα. Και καλεί το αρμόδιο υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
αυτό να σχεδιάσει το πλάνο μετάβασης
στις νέες τεχνολογίες, αξιοποιώντας τα
δεδομένα και τις υπηρεσίες που ήδη υ-
πάρχουν (Εθνική Μετεωρολογική Υ-
πηρεσία, Παγκόσμιο Σύστημα Παρα-
τήρησης του Κλίματος και του Καιρού,
εφαρμογές ευφυούς γεωργίας από Πα-
νεπιστήμια και Συνεταιρισμούς), ε-
στιάζοντας πρωτίστως στη σχεδόν α-
νύπαρκτη αγροτική εκπαίδευση και στη
βελτίωση των υποδομών, ώστε να εί-
ναι εφικτή η υλοποίηση προγραμμά-
των γεωργίας ακριβείας.

Η «Α» επικοινώνησε με τον πρόε-
δρο της οργάνωσης αλλά και της Ένω-
σης Καλαβρύτων, Παύλο Σατολιά, ο
οποίος σημείωσε ότι «καταρχήν για μας
είναι μια διάταξη φωτογραφική. Είναι στο
πλαίσιο συναλλαγών, η οποία έχει αρχή,
μέση και τέλος στον τομέα της Γεωργίας.
Πρόκειται για εταιρείες που δεν έχουν
προσφέρει το παραμικρό αλλά απομυζούν
τη Γεωργία. Από εκεί και πέρα ακόμη και
στο καλύτερο σενάριο, δεν προέχει η Γε-
ωργία Ακριβείας. Διότι πώς να το εξηγή-
σουμε, όταν έχουμε τόσα σημαντικά προ-
βλήματα και οι αγρότες καταστρέφονται,
το πρόβλημα είναι η Ψηφιακή Γεωργία; Ή-
μουν προχθές στην Αιτωλοακαρνανία. Δεν
έχουμε πολιτική για το νερό, δεν έχουμε
φράγματα, δεν έχουμε υποδομές, χρω-
στούν οι αγρότες στους ΤΟΕΒ, κι εμείς μι-
λάμε για Γεωργία Ακριβείας; Υπάρχουν
προτεραιότητες. Δεν φτιάχνεις Γεωργία Α-
κριβείας, όταν δεν έχεις λύσει όλα τα υ-
πόλοιπα. Η κτηνοτροφία καταρρέει και δεν
ξέρεις αν θα έχεις αγρότες αύριο, διότι δεν
έχει εξασφαλιστεί η βιωσιμότητα των εκ-
μεταλλεύσεων. Ο διαγωνισμός αφορά για
6.500 επίγειοι σταθμοί αλλά εδώ μιλάμε
ότι χρειάζονται υποδεκαπλάσιοι. Εμείς εί-
μαστε υποψιασμένοι. Βλέπουμε αυτές τις
πρακτικές κι αυτές οι εταιρείες είναι πα-
ντού μπροστά. Για τον διαγωνισμό ενημε-
ρωθήκαμε πριν από μια εβδομάδα. Το υ-
πουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης είναι φει-
δωλό και η προκήρυξη και μόνο είναι φω-
τογραφική».

Το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής λοιπόν και ο Ν. Παππάς προσωπικά φαίνεται να επιθυμούν
τον εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα, ώστε εξελιγμένα συστήματα να λένε στους αγρότες
πότε θα ποτίσουν. Τους διαφεύγει όμως μια… λεπτομέρεια! Οι αγρότες έχουν περιθώριο μέχρι
τις 12 Ιουνίου ώστε να βρουν λύση με τη ΔΕΗ για να συνεχίσει να ηλεκτροδοτεί τα αντλιο-
στάσια και να έχουν νερό. Διαφορετικά το μόνο που τους μένει είναι ο… χορός της βροχής! 
Οι συσσωρευμένες οφειλές των ΤΟΕΒ (Τοπικοί Οργανισμοί Εγγείων Βελτιώσεων) προς τη
ΔΕΗ ανέρχονται σε 40 εκατ. ευρώ, και των μεμονωμένων αγροτών σε 50 εκατ., σύνολο 90 ε-
κατ. ευρώ.
Όπως έχει γίνει γνωστό, οι οφειλές αυτές έχουν συσσωρευθεί από χρόνια, και αφορούν ορι-
σμένους ΤΟΕΒ και αγρότες, οι οποίοι, σε αντίθεση με την πλειοψηφία έχουν επιλέξει να μην εί-
ναι συνεπείς προς τη ΔΕΗ. Μάλιστα, σε πρόσφατη ανακοίνωση της εταιρείας αναφέρεται ότι
υπάρχουν ΤΟΕΒ με οφειλές που αποτυπώνονται με επταψήφια νούμερα, και αγρότες με ο-
φειλές δεκάδων χιλιάδων ευρώ.
Στη ίδια ανακοίνωση είχε επισημανθεί ότι η ΔΕΗ έχει παράσχει κάθε είδους διευκόλυνση,
και ότι το αγροτικό τιμολόγιο είναι εξαιρετικά μειωμένο σε σχέση με το οικιακό, το επαγγελ-
ματικό, κ.λπ., με συνέπεια σχεδόν όλοι οι αγρότες να επιλέγουν τη ΔΕΗ και όχι άλλον πάροχο.
Μετά από όλο αυτό το σκηνικό, η ΔΕΗ αποφάσισε και προχωρεί στην εφαρμογή διαδικασίας
διευθέτησης των οφειλών των ΤΟΕΒ-ΓΟΕΒ, η οποία προβλέπει τα εξής τα εξής:
– Ορίζεται προθεσμία 10 ημερών, και συγκεκριμένα έως τις 12.06.2018, προκειμένου να συ-
γκεντρώσουν τα απαιτούμενα ποσά για την προκαταβολή και να προβούν σε διακανονισμό
των υπολοίπων των οφειλών τους.
Μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία αναστέλλονται όλες οι αποκοπές ηλεκτρικής ενέργειας και θα
γίνεται άμεσα επανασύνδεση των παροχών που είναι κομμένες.
-Καλούνται οι υπεύθυνοι των Οργανισμών να ανταποκριθούν αξιοποιώντας αυτήν την ευ-
καιρία που τους παρέχει η Επιχείρηση. Τονίζεται ότι το πλαίσιο διακανονισμών της ΔΕΗ είναι
απολύτως επαρκές και ρεαλιστικό, ώστε την επόμενη διετία να προκύψει η κανονικότητα
στις σχέσεις των ΤΟΕΒ με την Επιχείρηση.
Η ΔΕΗ, τέλος, αποσαφήνισε πως οι διαδόσεις περί 100 δόσεων δεν ανταποκρίνονται στην
πραγματικότητα και σε καμία περίπτωση δεν εντάσσονται στους σχεδιασμούς της.
Με την πραγματικότητα να είναι αυτή, το ερώτημα με ποια λογική πλην της εξυπηρέτησης
το υπουργείο επιμένει στην ανάθεση αυτή παραμένει και μάλιστα πιο ισχυρό! 

Το πρόβλημα με τη ΔΕΗ

Μία από τις λιγοστές εταιρείες που
δραστηριοποιούνται στον χώρο της
Ψηφιακής Γεωργίας – Κτηνοτροφίας
φέρεται να πίεζε το υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης να «τρέξει» το
πρότζεκτ με τους μετεωρολογικούς
σταθμούς, αλλά μέχρι πρότινος η
πόρτα του υπουργείου Ψηφιακής
Πολιτικής παρέμενε κλειστή. Μένει να
απαντηθεί το πώς πείστηκε τελικά ο
Νίκος Παππάς για την αναγκαιότητα
μιας τέτοιας επένδυσης και κυρίως
πού βρέθηκαν τα σχετικά κονδύλια


ΨΙΘΥΡΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ
ΣΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ

ΔΕΝ ΕΜΠΛΕΚΕΤΑΙ
ΚΑΠΟΙΟΥ ΕΙΔΟΥΣ «Α-
ΝΤΑΜΟΙΒΗ» ΑΛΛΑ
ΜΙΑ ΚΟΙΝΗ ΠΟΡΕΙΑ
ΠΟΥ ΧΑΝΕΤΑΙ ΣΤΙΣ
ΔΕΚΑΕΤΙΕΣ ΤΗΣ ΜΕ-
ΤΑΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ... 
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ισχυρούς
φίλους...

Πολλοί αναρωτιούνται για το πώς ο
Χρήστος Σπίρτζης κατάφερε να ε-
νταχθεί στους... κολλητούς φίλους
του Μαξίμου. Όμως, βλέποντας συ-
χνά-πυκνά τον υπουργό Υποδομών
να συναντιέται σε γνωστό ΣΥΡΙΖΑίι-
κο στέκι στο Παγκράτι με τον υπουρ-
γό Επικρατείας Αλέκο Φλαμπουρά-
ρη, για να απολαύσουν καφέ ή ποτό
και κάποιες ώρες ανεμελιάς, κατά-
λαβαν πολλά. Όπως έμαθα, οι δυο
τους επισκέπτονται το στέκι αργά το

βράδυ και συνήθως απομονώνονται
από άλλες πολιτικοδημοσιογραφι-

κές παρέες που συχνάζουν στο μαγα-
ζί. Οι γνώστες ισχυρίζονται πως οι

δύο άντρες έχουν σχεδόν καθημερινή
επαφή, καθώς το αντικείμενο του κ.
Σπίρτζη περιλαμβάνει μια σειρά από θέ-
ματα με τα οποία ασχολείται προσωπι-
κά και ο κ. Φλαμπουράρης. Όπως, για
παράδειγμα, τα μεγάλα και μικρότερα
έργα που έγιναν και συνεχίζουν να γίνο-
νται. Να σημειωθεί ότι ο κ. Σπίρτζης έχει
συχνές επαφές και με τον Νίκο Παππά, ε-
νώ την παρέα συμπληρώνει ενίοτε και ο
Παύλος Πολάκης. 

Κόπιαραν ακόμη 
και ανακοίνωση στο Μαξίμου
Όλα τα είχαμε δει, αλλά και copy paste ανακοίνωση πρώτη
φορά βλέπουμε. Κι όμως, έγινε κι αυτό. Το Μαξίμου κόπιαρε
την αιχμηρή ανακοίνωση του ΚΙΔΗΣΟ (του Γιώργου Πα-
πανδρέου) για το Σκοπιανό κατά της Ν.Δ. Το ΚΙΔΗΣΟ, με α-
νακοίνωση υπό τον τίτλο «Κυριάκος Σαμαράς;», θύμιζε πως ο
Κωνσταντίνος Μητσοτάκης κατηγορήθηκε για εθνική μειο-
δοσία, για να επικρατήσει η πολιτική που επέλεξε ο Αντώ-
νης Σαμαράς. «Είκοσι έξι χρόνια μετά, ο νυν αρχηγός της Νέας
Δημοκρατίας σοβαρά πιστεύει ότι η καλύτερη υπεράσπιση των ε-
θνικών συμφερόντων είναι η εκ νέου αναζήτηση μειοδοτών;» Και ο
Καρτερός χωρίς τακτ προτίμησε να κοπιάρει την ανακοίνωση
του ΚΙΔΗΣΟ και να ρωτήσει τον αρχηγό της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης:  «Τελικά ο πρόεδρος της Ν.Δ. ποια σύνθετη ονο-
μασία προτιμά; Κυριάκος Μητσοτάκης ή Κυριάκος Σαμαράς;» Προ-
φανώς, λόγω ηλικίας, ο άρχων της επικοινωνίας του Μαξί-
μου ξέχασε τα Πινοσέτ και διάφορα άλλα που έγραφε και ε-
πέβαλε στον Τσίπρα να πει για τον Παπανδρέου, το... μα-
κρινό 2011. Όμως ξέχασε και κάτι πιο σημαντικό. Το ΚΙΔΗ-
ΣΟ δεν είναι στη Βουλή, οπότε ακόμη και εάν συμφωνεί ο
ΓΑΠ δεν μπορεί να ψηφίσει μία συμφωνία για το Σκοπιανό.  

Οι υποσχέσεις δύο φορές, 
για να τις χορτάσουμε
Από υποσχέσεις το Μαξίμου να φάνε και οι κότες, που λέει ο λα-
ός μας. Αλλά αυτό που συνέβη προ ημερών με το θέμα του πάρ-
κου στο Γουδή είναι μοναδικό. Να υπενθυμίσουμε ότι Αλέξης
Τσίπρας εξήγγειλε ένα μεγαλεπήβολο σχέδιο, όπως είναι η δη-
μιουργία Μητροπολιτικού Πάρκου, την παγκόσμια ημέρα Προ-
στασίας του Περιβάλλοντος. Πέρυσι λοιπόν, τέτοιες μέρες πάλι, ο
πρωθυπουργός είχε επισκεφθεί το υπουργείο Περιβάλλοντος, ό-
που είχε εξαγγείλει με στόμφο το σχέδιο «Νέα Αθήνα», το οποίο
μεταξύ άλλων περιλάμβανε και τη δημιουργία μητροπολιτικού
πάρκου στο Γουδή. Μάλιστα, όπως ενθυμούμαι, είχε μιλήσει και
για συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα. Φέτος είπε πάλι τα ίδια. 

Το έξυπνο μήνυμα 
του Οδυσσέα
Με ένα μήνυμα γεμάτο… χιούμορ, αλλά και αιχμές

κατά της κυβέρνησης και του πρωθυπουργού, θέ-
λησε να ανανεώσει την επαφή του με όσους λαμβά-
νουν ηλεκτρονικά του μηνύματα ο βουλευτής της Δη-

μοκρατικής Συμπαράταξης, Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος,
στο πλαίσιο της αναγκαίας συμμόρφωσης με το GDPR. «Επειδή δεν εί-
μαι ο Αλέξης Τσίπρας να κάνω το “όχι”, “ναι”, πατήστε “ναι” για να συνε-
χίσουμε την επικοινωνία μας!» έλεγε στο μήνυμά του ο πρώην υπουργός
της κυβέρνησης Σαμαρά, που ισχύει από τις 25 Μαΐου 2018, καθώς, για
να διατηρηθεί η επικοινωνία τους, απαιτείται η ρητή συγκατάθεσή τους.
Κι όπως έμαθα, κανείς δεν αρνήθηκε στον Οδυσσέα.

Υπουργοί εναντίον υπουργού
για τα Πρωτοδικεία
«Είναι τρελοί αυτοί οι Ρωμαίοι», διαβάζαμε στα κόμικς με
τον Αστερίξ και τον Οβελίξ. Όμως αυτή η ατάκα, ελα-
φρώς παραφρασμένη, ταιριάζει γάντι στους ΣΥΡΙΖΑίους.
Ο Σταύρος Κοντονής εξήγγειλε τη δημιουργία νέων Πρωτο-
δικείων στην Αττική. Αντέδρασαν οι νομικοί, και ο Δικηγορι-
κός Σύλλογος Αθηνών προκήρυξε ηλεκτρονικό δημοψήφισμα, το ο-
ποίο ολοκληρώνεται τη Δευτέρα, προκειμένου να αντιδράσουν στην τριχοτό-
μηση του Πρωτοδικείου. Το εντυπωσιακό είναι ότι η Κίνηση «Πράττω», που α-
νήκει σε άλλους δύο υπουργούς της ίδιας κυβέρνησης, στους Νίκο Κοτζιά και
Νίκο Τόσκα, προτρέπει τους δικηγόρους να προσέλθουν και να εναντιωθούν
στα σχέδια Κοντονή. Στην ανακοίνωση μάλιστα εγκαλούν τον υπουργό Δικαι-
οσύνης για τη μη διαβούλευση με τους δικηγόρους και υποστηρίζουν ότι «η
τριχοτόμηση του Πρωτοδικείου Αθηνών θα επιβαρύνει, έτι περαιτέρω, την ήδη εξα-
ντλητική καθημερινότητα στην άσκηση της δικηγορίας». 

«Έφτασε η ώρα να την πούμε
και πάλι στον Κοντονή»

Με πιστούς
Μου το σφύριξαν μέσα από
το Μαξίμου. Ο τελευταίος
ανασχηματισμός πριν από
τις εκλογές που θα κάνει ο
Τσίπρας θα περιλαμβάνει
πολλά νέα πρόσωπα σε

στυλ Τζανακόπουλου, Α-
χτσιόγλου και ΣΙΑ. Όλοι θα
είναι... πιστοί στον πρωθυ-
πουργό με στόχο τη διαχεί-
ριση της ήττας στις επόμε-
νες εθνικές εκλογές εντός

Κουμουνδούρου. 

Νέο όνομα
Προληπτική πιστοληπτική
γραμμή βλέπει ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, παρά τις
περί του αντιθέτου διαβε-
βαιώσεις της κυβέρνησης.
Μιλώντας σε δημοσιογρα-
φικό πηγαδάκι ο πρόεδρος
της ΔΗΜ.ΑΡ. υποστήριξε ό-

τι απλά η κυβέρνηση θα
αλλάξει όνομα, όπως η
τρόικα έγιναν θεσμοί.

Κατάστημα
Στροφή στο επιχειρείν κά-
νει πλέον ο Άρης Σπηλιω-
τόπουλος και, όπως λένε

συνομιλητές του, ο πρώην
υπουργός βρίσκεται σε συ-
ζητήσεις για την ενοικίαση

μεγάλου καταστήματος
στο ιστορικό κέντρο της

πρωτεύουσας, το οποίο θα
αξιοποιήσει για την πώλη-
ση χαλιών αλλά και παρα-

δοσιακών ελληνικών
προϊόντων.
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«Ρίξτε τον Τσίπρα 
απ’ την καρέκλα»

Δεν περνάει εβδομάδα που η
ηγετική ομάδα της Νέας Δη-
μοκρατίας να μην... ξεψαχνί-
ζει τις δημοσκοπήσεις, προκει-
μένου να βρεθούν τα σημεία
που το κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης μπορεί να
«χτυπήσει» την κυβέρνηση και
να κερδίσει εκλογικό ακροα-
τήριο.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Τ
ο συμπέρασμα που έχει ε-
ξαχθεί από τις «γαλάζιες»
συσκέψεις, στις οποίες α-
ναλύονται φανερές και
κρυφές δημοσκοπήσεις, εί-

ναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης πρέ-
πει να στοχεύσει σε ένα κοινό που χα-
ρακτηρίζεται «μετριοπαθές, ανένταχτο
κομματικά και που βλέπει ότι η κρίση πα-
ρατείνεται και αναζητά κάπου να πιαστεί».
Αυτό σημαίνει ότι επιδίωξη της Ν.Δ.
είναι να γίνει θελκτική απέναντι σε πο-
λίτες που δεν είναι απαραίτητο να έ-
χουν ξαναψηφίσει την κεντροδεξιά
παράταξη, τοποθετούνται στο κέντρο
του πολιτικού φάσματος, έχουν αγω-
νίες για την οικονομία, την ασφάλεια,
την παιδεία κ.ά. τομείς και είναι αυτοί
που θα κρίνουν τις επόμενες εκλογές,
όποτε κι αν τελικά στηθούν εθνικές
κάλπες. 

«Το 70% των πολιτών προεξοφλεί ότι η
Ν.Δ. θα είναι η επόμενη κυβέρνηση, οπο-
τεδήποτε και αν γίνουν εκλογές, γεγονός
που εξηγεί ασφαλώς και την προσπάθεια
του ΣΥΡΙΖΑ να καθυστερήσει όσο μπορεί
τη διενέργεια εθνικών εκλογών», είναι η ε-
ξήγηση που δίνουν από το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης στο... γά-
ντζωμα του Αλέξη Τσίπρα στην πρω-
θυπουργική καρέκλα και στην άρνησή
του να προκηρύξει εκλογές, παρ’ ότι ο
λαός έχει γυρίσει την πλάτη στην κυ-
βέρνησή του. 

Δεν είναι τυχαίο ότι στην Πειραιώς
επιμένουν να καταδεικνύουν καθημε-
ρινά ζητήματα που αφορούν μεγάλες
πληθυσμιακές ομάδες, προκειμένου οι
πολίτες να συνειδητοποιήσουν ότι έρ-
χονται νέες, βαρβάτες, περικοπές συ-
ντάξεων και έχει «κλειδώσει» η μείω-
ση του αφορολογήτου.

«Γαλάζιες» συμμαχίες
Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας επιδιώκει να πορεύεται
με το βλέμμα στο μέλλον και δη στην ε-
πόμενη ημέρα, όχι μόνο της λήξης του
μνημονίου, αλλά και των εκλογών.
Στόχος του να εξειδικεύσει το «γαλάζιο»
κυβερνητικό πρόγραμμα και να οικο-

δομήσει σχέση εμπιστοσύνης με τους
πολίτες και συμμαχίες εντός και εκτός
συνόρων. Στο δεύτερο σκέλος –αυτό

του εξωτερικού– φαίνεται ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να τα πηγαίνει καλά, κάτι
που φάνηκε και από τη δήλωση του ε-

πικεφαλής του ΕΛΚ, Μάνφρεντ Βέ-
μπερ, ο οποίος αφού κατηγόρησε τον
Αλέξη Τσίπρα για ανακολουθία λόγων
και πράξεων, τονίζοντας: 

«Η Ελλάδα είναι στη μεταλαϊκίστικη
περίοδο, γιατί οι άνθρωποι κατάλαβαν τι
σημαίνει να ψηφίζεις ΣΥΡΙΖΑ. Θέλουμε
στην Ελλάδα μία κυβέρνηση φιλική στις
επενδύσεις. Ο Κ. Μητσοτάκης είναι ο κα-
τάλληλος άνθρωπος για να το κάνει στην
Ελλάδα. Έχει θετική προοπτική».

Μετά το Μόναχο, στην ατζέντα του
προέδρου της Ν.Δ. είναι ένα ακόμη τα-
ξίδι στη Γερμανία. Επόμενος προορι-
σμός το Βερολίνο, όπου στα τέλη του
μήνα (26 Ιουνίου, μία ημέρα πριν τη
Σύνοδο των ηγετών του ΕΛΚ στις Βρυ-
ξέλλες) αναμένεται να συναντηθεί με
τον νέο υπουργό Οικονομικών, Όλαφ
Σολτς και με τον υπουργό Οικονομίας
και Ενέργειας, Πέτερ Αλτμάιερ. Στό-
χος του να επιβεβαιωθεί το μήνυμα
που κόμισε στην Αθήνα ο Ιρλανδός ε-
πικεφαλής της προεκλογικής Καμπά-
νιας του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-
τος, Ντάρα Μέρφυ, ο οποίος είπε ότι
«υπάρχει ήδη εμπιστοσύνη για το κυβερ-
νητικό πρόγραμμά του».

«Έμελλε να το δούμε και αυτό: οι υπουργοί του
ΣΥΡΙΖΑ, που εδώ και μήνες επιδιώκουν με φω-
τογραφικό τρόπο να διορίσουν τα δικά τους
παιδιά ως γραμματείς και της επόμενης κυβέρ-
νησης, ζήτησαν και πήραν παρανόμως από το
ΑΣΕΠ τους φακέλους των συνυποψηφίων
τους». Στη βαρύτατη αυτή καταγγελία λαθρο-
χειρίας προχώρησε ο τομεάρχης Διοικητικής
Ανασυγκρότησης της Νέας Δημοκρατίας,
Γιώργος Γεωργαντάς, τονίζοντας πως το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχει απο-
δείξεις της παρανομίας. Ο βουλευτής της Ν.Δ.,
μάλιστα, κάλεσε την αρμόδια υπουργό, Όλγα
Γεροβασίλη, να καταργήσει αυτήν τη διαδικα-
σία-παρωδία, όπως τη χαρακτηρίζει. «Ας ανα-
σύρει από το συρτάρι της τα έγγραφα του Α-
ΣΕΠ, που έχουν αποσταλεί σε αυτήν από τις 23-
4-2018 στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ε-

λέγχου, τα οποία αποδεικνύουν την έκταση της
κυβερνητικής προσπάθειας χειραγώγησης της
ανεξάρτητης αρχής. Ας μας απαντήσει επίσης
ποιοι είναι οι τέσσερις Υπουργοί που έχουν στα
γραφεία τους τα αντίγραφα των στοιχείων α-
πό  τους φακέλους των υποψηφίων Γραμματέ-
ων», σημειώνει χαρακτηριστικά ο κ. Γεωργα-
ντάς.

Όπως εξηγεί, οι εν λόγω υπουργοί του ΣΥ-
ΡΙΖΑ εδώ και μήνες επιδιώκουν με φωτογρα-
φικό τρόπο να διορίσουν τα «δικά τους παι-
διά» ως διοικητικούς και τομεακούς γραμμα-
τείς και της επόμενης κυβέρνησης. Μάλιστα,
συνεχίζοντας τις καταγγελίες περί συγκαλυμ-
μένης επιχείρησης άλωσης της δημόσια διοί-
κησης από κομματικά στελέχη, ρωτά: «Τι ακρι-
βώς ζητούσαν με τα αιτήματα τους υπουργοί
και με ποια νομιμοποιητική βάση;»

«Γαλάζιες» καταγγελίες για λαθροχειρία υπουργών στο ΑΣΕΠ

1 Με διπλή στόχευση πορεύεται στο εσωτερικό της χώρας ο Κυριάκος Μητσοτάκης:
Από τη μία να προσελκύσει το μετριοπαθές πολιτικό ακροατήριο κι από την άλλη να αναγκάσει τον
Αλέξη Τσίπρα να... ξεκολλήσει απ’ το Μέγαρο Μαξίμου και να προσφύγει σε κάλπες
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αποσυμπίεση επιτεύ-
χθηκε, επίσης, με την υ-
πόσχεση της κας Γεν-
νηματά προς τους κο-
ρυφαίους του Πολιτι-

κού Συμβουλίου ότι τα όργανα θα συ-
νεδριάζουν συχνότερα, προκειμένου
να λαμβάνονται κοινές αποφάσεις και
ακολούθως όλοι να είναι έτοιμοι να τις
υπερασπιστούν δημοσίως. Όμως η α-
νησυχία στη Χαριλάου Τρικούπη επε-
κτείνεται και στο ζήτημα της ονομασίας
των Σκοπίων. Όλοι συμφώνησαν ότι
το ΚΙΝ.ΑΛ. θα κινηθεί στο τρίπτυχο
«σύνθετη ονομασία - όνομα για όλες τις
χρήσεις - αλλαγή συντάγματος της γεί-
τονος». Όμως τόσο οι δημόσιες παρεμ-
βάσεις του Σταύρου Θεοδωράκη, ό-
σο και αυτές του Θανάση Θεοχαρό-
πουλου δημιουργούν ανησυχία. Κι
αυτό διότι ο επικεφαλής του Ποταμιού
εκτιμά πως πρέπει να λυθεί το θέμα.
Μάλιστα, εξηγεί στους συνομιλητές του
πως η ψήφιση της συμφωνίας που θα
φέρει ο Αλέξης Τσίπρας σε καμία πε-
ρίπτωση δεν σημαίνει και ψήφος εμπι-
στοσύνης προς την κυβέρνηση. Το γε-
γονός ότι ο Στ. Θοδωράκηςκαι το Πο-
τάμι εμφανίζονται ένα βήμα πιο μπρο-
στά στο Σκοπιανό, αφενός μεν προ-
βληματίζουν τη Χαριλάου Τρικούπη, α-
φετέρου δε φοβίζουν τη βάση του ΠΑ-
ΣΟΚ, η οποία προσπαθεί κι αυτή με τη
σειρά της να προσαρμοστεί στα νέα δε-
δομένα. 

Σε αυτό το τοπίο θα πρέπει να προ-
στεθεί και ο Θ. Θεοχαρόπουλος, ο ο-
ποίος βρίσκεται πιο κοντά στις απόψεις
Θεοδωράκη, αλλά και του Γιώργου
Παπανδρέου (σ.σ. επισημαίνει ότι εί-
ναι ευκαιρία για λύση), οπότε αυξάνεται
η πίεση προς τη Φ. Γεννηματά. Η επι-
κεφαλής του ΚΙΝΑΛ έχει να λύσει και
τις εσωτερικές διαφωνίες που υπάρχει
στη Δημοκρατική Συμπαράταξη, κα-
θώς υπάρχει η δεδηλωμένη απόφαση
του Ανδρέα Λοβέρδου, του Οδυσσέα
Κωνσταντινόπουλου και άλλων, οι
οποίοι είναι της άποψης «να μην ψηφίζει
τίποτα η ΔΗ.ΣΥ. εάν δεν ψηφίζουν και οι
ΑΝ.ΕΛ.». Χαρακτηριστική είναι και η
δήλωση του Ανδ. Λοβέρδου, «εγώ δεν
θα κάνω τα ρεπό του Καμμένου». Οπότε
το Σκοπιανό εξελίσσεται σε σπαζοκε-
φαλιά και για το ΚΙΝΑΛ.

Σε κοινή ρότα
Η ίδια η κα Γεννηματά επιμένει όπου
σταθεί κι όπου βρεθεί στο τρίπτυχο: «Ε-
νότητα-Διεύρυνση-Ανανέωση», ενώ έ-
χει ανεβάσει πολύ τους τόνους της α-
ντιπαράθεσης, κατηγορεί ευθέως τον
πρωθυπουργό για μία σειρά από ζητή-
ματα, ενώ σε νομοθετήματα της κυβέρ-
νησης υπόσχεται κατάργησή τους, δείγ-
μα ότι σε αρκετά ζητήματα υπάρχει συ-
νεννόηση με τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη. Κατ’ αρχάς, υποσχέθηκε στον
Γιώργο Πατούληκαι την αντιπροσω-
πεία της ΚΕΔΕ ότι το ΚΙΝΑΛ δεν πρό-
κειται να ψηφίσει τον νόμο Σκουρλέ-
τη, τον «Κλεισθένη ΙΙ» για την τοπική

αυτοδιοίκηση, ενώ δεσμεύτηκε ότι θα
συμβάλει στην κατάργησή του από την
επόμενη κυβέρνηση. 

Την Τετάρτη το απόγευμα απευθύ-
νοντας ομιλία στον Πειραιά σε κομμα-
τικό ακροατήριο ανήγγειλε τη ριζική αλ-
λαγή του νόμου Κατρούγκαλου που
βάζει βαθιά το ψαλίδι στις συντάξεις ό-
λων των κατηγοριών. Η κα Γεννηματά
παρουσίασε τις «10+1 προτάσεις για ένα
πραγματικό Κοινωνικό Κράτος». Εκεί ανα-
φερόμενη στον νόμο Κατρούγκαλου
είπε: «Ριζική Αλλαγή του αντι-ασφαλιστι-
κού Νόμου Κατρούγκαλου. Του Νόμου της
ντροπής, που υπονομεύει την Κοινωνική
Ασφάλιση, μετατρέπει τις συντάξεις σε φι-
λοδωρήματα, εξοντώνει επαγγελματίες, α-
γρότες και επιστήμονες. Επιδιώκουμε μια
ριζική αλλαγή με ένα Δίκαιο, Βιώσιμο Σύ-
στημα που θα σέβεται την ανταποδοτικό-
τητα, θα θέτει μηνιαίο πλαφόν στις εισφο-
ρές, θα διασφαλίσει αξιοπρεπείς συντάξεις
και διαγενεακή αλληλεγγύη». Μάλιστα,
πηγές της Χαριλάου Τρικούπη κάνουν
λόγο για επαναφορά του νόμου Λο-
βέρδου-Κουτρουμάνη, τον οποίο η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ έβαλε στα
συρτάρια. 

Την Πέμπτη το πρωί από του βήμα-
τος της Βουλής η κα Γεννηματά, όπου
παρενέβη στη συζήτηση για τον νόμο
Γαβρόγλου για την Παιδεία, είπε ορ-
θά-κοφτά ότι οι περισσότερες από τις
διατάξεις αυτού του νόμου πρέπει να
καταργηθούν όταν θα αλλάξει η κυβέρ-
νηση, υιοθετώντας έτσι την πολιτική
γραμμή και στάση της Νέας Δημοκρα-
τίας, καθώς ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει δηλώσει ότι η κατάργηση του συ-
γκεκριμένου νομοσχεδίου θα είναι μία
από τις πρώτες κυβερνητικές πράξεις
της Νέας Δημοκρατίας. «Επιχειρείτε τη
Συριζοποίηση της εκπαίδευσης με την κυ-
ριαρχία του ρουσφετιού. Ευτυχώς η αντί-
στροφη μέτρηση για σας έχει αρχίσει», ή-
ταν τα λόγια της κας Γεννηματά. 

• Οι διαφοροποιήσεις από κορυφαία στελέχη και βουλευτές του Κινήματος
φοβίζουν τη Φώφη Γεννηματά, η οποία υπόσχεται καταργήσεις νομοθετημάτων του ΣΥΡΙΖΑ 

Εσωκομματική 
σπαζοκεφαλιά
το Σκοπιανό 
για το ΚΙΝ.ΑΛ.
Οι συνεδριάσεις του Πολιτικού Συμβουλίου, της Εκτελεστικής
Επιτροπής, αλλά και της Κεντρικής Επιτροπής φαίνεται ότι
αποτέλεσαν ένα ισχυρό παυσίπονο για αρκετούς από τους
πονοκεφάλους στο Κίνημα Αλλαγής. Όχι μόνο επειδή ανα-
νεώθηκαν οι όρκοι πίστης όλων των εμπλεκόμενων στο εγ-
χείρημα του ΚΙΝ.ΑΛ., αλλά και διότι όσοι βλέπουν τις εξελί-
ξεις από διαφορετική οπτική γωνία τα είπαν και ξεθύμαναν.

Δευτέρα και Τρίτη είναι προγραμματισμένο σε κεντρικό ξενοδοχείο το
2ο Συνέδριο του «Κύκλου Ιδεών» του Ευάγγελου Βενιζέλου με τη
συμμετοχή μία πλειάδας επιστημόνων (από την κεντροδεξιά, ως τις πα-
ρυφές του ΣΥΡΙΖΑ), αλλά και της Άννας Διαμαντοπούλου και του
Διονύση Σαββόπουλου. Στη Χαριλάου Τρικούπη έχουν στραμμένη
την προσοχή στο τι θα πει ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος
πολλάκις έχει εκφράσει τις επιφυλάξεις του για τη στρατηγική του ΚΙ-
ΝΑΛ. 

Στο συνέδριο του Κύκλου Ιδεών θα παρέμβουν οι Παναγιώτης
Λιαργκόβας (πρώην επικεφαλής του γραφείου προϋπολογισμού της
Βουλής), Μιλτιάδης Νεκτάριος (καθηγητής, πρώην διοικητής του Ι-
ΚΑ), Μιράντα Ξαφά (πρώην στενή συνεργάτιδα του Κων. Μητσο-
τάκη), Γιώργος Παγουλάτος (καθηγητής Ευρωπαϊκής Πολιτικής και
Οικονομίας), Γιώργος Προκοπάκης, Γκίκας Χαρδούβελης (πρώην
ΥΠ.ΟΙΚ.), Νίκος Αλιβιζάτος (καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Αθηνών),
Γιάννης Βούλγαρης (καθηγητής Πολιτικής Επιστήμης & Ιστορίας),
Ξενοφών Γιαταγάνας (πρώην Νομικός Σύμβουλος της Ε.Ε.), Ιωάν-
νης Κονιδάρης (καθηγητής Νομικής Σχολής), Βασίλης Μαρκής (ε-
πίτιμος αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, επίτιμος πρόεδρος της Έ-
νωσης Εισαγγελέων), Κώστας Μποτόπουλος (Δρ. Συνταγματικού
Δικαίου), Πέτρος Παπασαραντόπουλος, Σταύρος Τσακυράκης
(καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου), Ρούλα Γεωργακοπούλου (Συγ-
γραφέας), Λένα Διβάνη (Συγγραφέας), Λευτέρης Κουσούλης (Πο-
λιτικός Επιστήμονας), Παναγής Παναγιωτόπουλος, επίκουρος Κα-
θηγητής), Βασίλης Παπαβασιλείου (ηθοποιός-σκηνοθέτης), Δημή-
τρης Παπαδημητρίου (συνθέτης), Γιώργος Σκαμπαρδώνης (συγ-
γραφέας), Χρήστος Χωμενίδης (Συγγραφέας), Πέτρος Ευθυμίου
(πρώην υπουργός), Ιωάννης Ζέπος (Πρέσβης επί τιμή), Δημήτρης
Καιρίδης (Καθηγητής Διεθνών Σχέσεων), Δημήτρης Καραϊτίδης
(Πρέσβης επί τιμή), Δημήτρης Κούρκουλας (πρώην Υφυπουργός Ε-
ξωτερικών), Σπύρος Λίτσας (Καθηγητής Διεθνών Σχέσεων), Αλέ-
ξανδρος Μαλλιάς (Πρέσβης επί τιμή), Βάσω Κιντή (Καθηγήτρια Φι-
λοσοφίας), Κωνσταντίνος Κορίκης, Γιάννης Μαστρογεωργίου
(πολιτικός αναλυτής), Νίκος Μαυρίδης (καθηγητής στο πανεπιστή-
μιο της Μασαχουσέτης), Μάριος Α. Νόττας (Δημοσιολόγος-Πανεπι-
στημιακός), Βαλεντίνος Τζέκας (Ιδρυτής FightHoax.com), Γρηγόρης
Φαρμάκης (Διευθύνων Σύμβουλος, AGILIS S.A. Statistics &
Informatics), Νίκος Βέττας (Γενικός Διευθυντής στο ΙΟΒΕ), Αχιλλέας
Γραβάνης (Καθηγητής Πανεπιστημίου), Άννα Διαμαντοπούλου
(πρώην υπουργός), Κώστας Καρτάλης (Καθηγητής Πανεπιστημίου),
Κώστας Μητρόπουλος (Εντεταλμένος Σύμβουλος PwC Ελλάδος),
Γιώργος Στρατόπουλος (Αναλυτής), Γιώργος Βερνίκος (εφοπλι-
στής), Τάσος Γιαννίτσης (πρώην Υπουργός), Γιάννης Ρέτσος (Πρόε-
δρος του ΣΕΤΕ), Θεόδωρος Φέσσας (Πρόεδρος του ΣΕΒ). 

Διήμερο το συνέδριο 
του Κύκλου Ιδεών 
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Το γνωστό λαϊκό ευφυο-
λόγημα λέει ότι τα μόνα σί-
γουρα πράγματα στη ζωή
είναι οι φόροι και ο θάνα-
τος. Στην ελληνική οικονο-
μικο-πολιτική πραγματικό-
τητα υπάρχει κι άλλο ένα:
η αειθαλής κόντρα που έ-
χει γεννηθεί ανάμεσα στον
επί χρόνια βουλευτή Νίκο
Νικολόπουλο και τον επι-
χειρηματία Δημήτρη Κο-
ντομηνά. Αιτία; Ο έντονος
κοινοβουλευτικός έλεγχος
που ασκεί ο Αχαιός πολιτι-
κός αναφορικά με το θέμα
της μεταβίβασης τίτλων α-
πό τον επιχειρηματία το
2016 στην Alpha Δορυφο-
ρική Τηλεόραση και το
2018 στον Alpha Κύπρου.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Π
ρόκειται για μία με-
ταβίβαση που, όπως
ισχυρίζεται ο πρόε-
δρος του Χριστιανο-
δημοκρατικού Κόμ-

ματος Ελλάδος, έχει προκαλέσει
ζημιά δεκάδων εκατομμυρίων ευ-
ρώ στο ελληνικό Δημόσιο, παρά
τις απαγορευτικές ως προς την εν
λόγω μετοχική μεταβίβαση εισαγ-
γελικές διατάξεις. Γι’ αυτό άλλωστε
ο έμπειρος κοινοβουλευτικός έχει
καταθέσει για το θέμα σειρά ερω-
τήσεων με αποδέκτες τους υπουρ-
γούς Οικονομικών, Δικαιοσύνης,
Ψηφιακής Πολιτικής, αλλά και τον
πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα. 

Σε περίοπτη θέση στο κάδρο
των ευθυνών της υπόθεσης ο Νί-
κος Νικολόπουλος έχει «ζωγρα-
φίσει» τα μέλη του Εθνικού Συμ-
βουλίου Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ),
φτάνοντας μάλιστα στο σημείο να
καταθέσει –συνοδευόμενος από
τον δικηγόρο Βασίλη Κατσίκη–
πριν από μερικά 24ωρα μηνυτή-
ρια αναφορά στην Εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου,
ζητώντας να διερευνηθούν τυχόν
ποινικές ευθύνες των μελών της α-
νεξάρτητης Αρχής σχετικά με τη
χορήγηση των τηλεοπτικών αδει-
ών. 

Στη μηνυτήρια αναφορά του ο
ανεξάρτητος βουλευτής Αχαΐας ε-
πικεντρώνεται κατ’ αρχάς στο ιστο-
ρικό της υπόθεσης. Σύμφωνα με
αυτό, ο Δ. Κοντομηνάς φέρεται

να μεταβίβασε στην κόρη του πε-
ριουσιακό στοιχείο αξίας
€289.543.000, δηλαδή τον τηλε-
οπτικό σταθμό ALPHA, με το
100% των μετοχών της ALΡHA
MEDIA GROUP χωρίς να πληρω-
θεί, ούτε φόρος μεταβίβασης, ούτε
φόρος υπεραξίας, ούτε φόρος δω-
ρεάς, ενώ την ίδια ώρα ο καναλάρ-
χης διώκεται για φοροδιαφυγή ύ-
ψους 77 εκατ. ευρώ, ποσό που του
καταλόγισε η εφορία το 2017. 

Δεδομένων των φορολογικών
εκκρεμοτήτων του επιχειρηματία,
ο βουλευτής στρέφει τα βέλη του
στο ΕΣΡ αναρωτώμενος πώς είναι
δυνατόν η ανεξάρτητη αρχή να «ξε-
πέρασε με… ευκολία το γεγονός ότι
από το 2012 έως το 2016 διενεργή-
θηκαν αφενός τεράστιες αυξήσεις με-
τοχικού κεφαλαίου και από
€177.000.000 ανήλθε το μετοχικό
κεφάλαιο στα €289.543.000, αφετέ-
ρου δε διενεργήθηκαν μεταβιβάσεις
και αλλαγές στους beneficial owners
και αυτή η τεράστια περιουσία των
€289.000.000 πέρασε εν μία νυκτί
από τον Δημήτρη Κοντομηνά στην
Μαρία Κοντομηνά, ενώ παραμένει ά-
γνωστο εάν πληρώθηκε ο αναλογούν
φόρος και παρ’ ότι εισαγγελικές και

ανακριτικές Διατάξεις που ερευνούν
τον Δημήτριο Κοντομηνά για νομιμο-
ποίηση εσόδων από εγκληματική
δραστηριότητα είχαν απαγορεύσει
ρητώς την μεταβίβαση των περιουσια-
κών του στοιχείων».

Σύμφωνα, πάντα, με τον Νίκο
Νικολόπουλο, θα πρέπει επίσης
να διερευνηθεί εάν τα μέλη του
ΕΣΡ παρέβησαν το καθήκον τους,
ανακηρύσσοντας υπό τις παραπά-
νω συνθήκες την ανώνυμη εται-

ρεία ALPHA ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ως υ-
ποψήφια προς απόκτηση τηλεο-
πτικής συχνότητας, την ίδια στιγ-
μή που με το αντίστοιχο σκεπτικό
η ανεξάρτητη Αρχή απέκλεισε από
τη διαγωνιστική διαδικασία την ε-
ταιρεία Τηλεοπτική Ελληνική Α.Ε.
(συμφερόντων Βρυώνη).

Ζήτημα δημοσίου
συμφέροντος  
Ανεξαρτήτως της δικαστικής εξέ-
λιξης που θα έχει το θέμα, δεν
χρειάζεται να είναι κάποιος πεπει-
ραμένος νομικός για να αντιληφθεί
ότι οι αιτιάσεις του Ν. Νικολό-
πουλου κατά του ΕΣΡ –ότι δηλα-
δή τα αρμόδια μέλη της Αρχής ά-
σκησαν πλημμελή έλεγχο στην ε-
ταιρεία ALPHA ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ
ΑΕ– έχουν εύλογη αιτία. Κι αυτό
διότι δεν έχουν απαντηθεί επαρ-
κώς οι απορίες που έχει καταγρά-
ψει στις κοινοβουλευτικός ερωτή-
σεις του ο βουλευτής, αλλά και ε-
ρωτήσεις μέσω εξωδίκου προς τα
μέλη του ΕΣΡ. Ρωτά για παράδειγ-
μα ο Ν. Νικολόπουλος: 

- Υπήρξαν σχετικές διατάξεις των
διαφόρων Αρχών και ειδικότερα του
Οικονομικού Εισαγγελέα, με τις οποί-
ες είχαν δεσμευτεί περιουσιακά στοι-
χεία του πραγματικού μετόχου Δ. Κο-

ντομηνά και απαγόρευαν οποιαδήπο-
τε μεταβίβαση αυτών; 

- Ειδικότερα, είχε εκδοθεί η υπ’ α-
ριθμ. 269/2015 διάταξη του Οικονο-
μικού Εισαγγελέα και ποιο το περιε-
χόμενο αυτής; Πράγματι εμπόδιζε κά-
θε περιουσιακή μεταβολή; Εφαρμό-
στηκε και εκτελέστηκε αυτή; Είναι α-
κόμα αυτή σε ισχύ ή έχει ανακληθεί;
Στην καταφατική περίπτωση που ί-
σχυε αυτή η διάταξη πώς έγινε η με-
ταβίβαση των μετοχών του πραγματι-
κού μετόχου του τηλεοπτικού σταθ-
μού Αlpha Δορυφορική Τηλεόραση
στην κόρη του Μαρία Κοντομηνά, που
παρουσιάζεται από το ΕΣΡ ως η πραγ-
ματική μέτοχος από την 29-06-2016
και εξής. Ποιος ευθύνεται για τη μη
εφαρμογή αυτής της διάταξης; Εφό-
σον ίσχυε αυτή η διάταξη έχουν ανα-
ζητηθεί οι σχετικές ευθύνες από τους
υπευθύνους;

- Έχει ζητήσει ο υπουργός Ψηφια-
κής Πολιτικής ενημέρωση από το ΕΣΡ
για τη διαδικασία με την οποία ενέκρι-
νε και επέτρεψε την μεταβίβαση των
παραπάνω μετοχών από τον πραγματι-
κό μέτοχο Δ. Κοντομηνά στην κόρη του
Μ. Κοντομηνά το 2016, παρά την α-
παγορευτική Εισαγγελική Διάταξη;

- Έχει ζητηθεί πληροφόρηση από
τον διοικητή της ΑΑΔΕ κ. Γ. Πιτσιλή
για το αν μετά την σιωπηρή απόρριψη
της ενδικοφανούς προσφυγής για
τους οφειλόμενους φόρους των 77 ε-
κατ. ευρώ που καταλόγισε η Δ’ ΔΟΥ
σε βάρος των μετόχων της Alpha Δο-
ρυφορικής Τηλεόρασης μεταξύ των ο-
ποίων εταιρείες του Δ. Κοντομηνά και
της Μ. Κοντομηνά, έσπευσε να ει-
σπράξει το κατά νόμο οφειλόμενο
50% του ποσού ήτοι 38,5 εκατ. ευρώ
ώστε να ακολουθήσει η δικαστική
προσφυγή;

Οι απαντήσεις ακόμη αναμένο-
νται, αλλά είναι ένα μείζον θέμα αν
μπορεί να περιμένει –και για πόσο
ακόμα– το δημόσιο συμφέρον και
ο καταλογισμός των ευθυνών σε ό-
λους όσοι εμπλέκονται σε μία τό-
σο θολή όπως τουλάχιστον περι-
γράφεται ιστορία.

• Καλά κρατεί η κόντρα ανάμεσα στον Νίκο Νικολόπουλο και το ΕΣΡ, με τον βουλευτή να καταθέτει
μηνυτήρια αναφορά ζητώντας να διερευνηθούν τυχόν ποινικές ευθύνες των μελών της Αρχής
σχετικά με τη χορήγηση τηλεοπτικής άδειας στον σταθμό Alpha του Δημήτρη Κοντομηνά

Δικαστικός έλεγχος 
στους… ελεγκτές (ΕΣΡ)
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Κατασκοπικό θρίλερ με
δουλειές εκατομμυρίων
και αρπαγές σχεδίων από
ανταγωνιστικές εταιρείες,
με μίζες προς συνδικαλι-
στές και κομματικά στελέ-
χη, περιέγραψε ο επιχειρη-
ματίας Αλέξανδρος Αβα-
τάγγελος, ο οποίος απολο-
γήθηκε στη δίκη για τις μί-
ζες των εξοπλιστικών προ-
γραμμάτων, επί κυβερνή-
σεων ΠΑΣΟΚ.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Α
ποκαλυπτικός στην α-
πολογία του ο κ. Α-
βατάγγελος παραδέ-
χτηκε ότι «οι Γερμανοί
με τα σχέδια των Γάλ-

λων είχαν κερδίσει από τα αποδυτή-
ρια», ενώ παραδέχτηκε ότι «από τα
11,5 έδωσα 3 εκατ. στον Μπέλτσιο»,
επειδή ήταν «ένας άνθρωπος, που
προερχόταν από την τοπική αυτοδιοί-
κηση και είχε σχέση με τον συνδικα-
λιστικό χώρο και μπορούσε να μιλή-
σει τη γλώσσα των ναυπηγείων».

Όπως είπε σε σημείο της απο-
λογίας του ο Αβατάγγελος, το
1990 γνώρισε τον Φιλιππίδη, «ο
οποίος κατοικούσε στη Σαουδική Α-
ραβία, ήταν σύμβουλος εταιρείας υ-
ποδομών. Μου γνώρισε τον Ντερμι-
τζιάν το 1991-1992 σε ένα γραφείο
του στο Παρίσι. Ο Ντερμιτζιάν ήταν

σύμβουλος επιχειρήσεων γερμανικών
και αγγλικών. Συνεργαστήκαμε. Μαζί
βάλαμε τις γνωριμίες μας, εγώ τις γαλ-
λικές, εκείνος τις γερμανικές και αγ-
γλικές. Κάναμε πολλά έργα, κερδίσα-
με πολλές αναθέσεις. Αμειβόμουν ε-
πί αποτελέσματος. Δήλωνα τις αμοι-
βές μου. Αυτή ήταν η δουλειά μου».

Πρόεδρος: «Πώς εμπλακήκατε
με την Ferrostaal;»

Κατηγορούμενος: «Ο Ντερμι-
τζιάν μού ανέφερε το 1994 την
Ferrostaal. Μου μίλησε για τον Πί-
κλερ. Γνωριστήκαμε και μου μίλησε
για τη Ferrostaal, ήταν μία κοινοπρα-
ξία με πολλά αντικείμενα. Ήταν εμπο-
ρικός βραχίονας. Τα Υποβρύχια ήταν
ένας μόνο τομέας της. Ο Πίκλερ πα-
ρουσιάστηκε ως φίλος του Ντερμι-
τζιάν και δεν ήταν τίποτα το ιδιαίτερο
ως προς τη Ferrostaal. Παρουσίαζε
την Ferrostaal, όταν υπήρχαν ευκαι-
ρίες για δουλειές. Με πολλές γερμα-
νικές εταιρείες το έκανε αυτό. Με γνώ-

ρισε το 1995 με τον Μένγκες, τους
Χάουν και Μίλενμπεκ. Το 1995 γνώ-
ρισα τους Χάουν και Μίλενμπεκ ως υ-
πευθύνους πλοίων της Ferrostaal, όχι
μόνο πολεμικών αλλά και εμπορικών.
Είχα σχέση με τη γαλλική εταιρεία
πλοίων, η οποία είχε αποκτήσει πλεο-
νέκτημα σε σχέση με τους Γερμανούς,
το οποίο αφορούσε την ανάδυση των
Υποβρυχίων. Εκείνοι ήθελαν να το α-

ναπτύξουν αυτό το σύστημα, αλλά οι
Γάλλοι είχαν την πρωτοπορία, είχαν
εξάγει στο εξωτερικό. Αυτό συνέβαι-
νε τα έτη 1995-1996.

»Ήθελαν να τους πληροφορήσω ως
προς το αν είχα σύμβαση με τη γαλλι-
κή εταιρεία. Δεν είχα σύμβαση. Είχα
ανθρώπους να τους παράσχω τα σχέ-
δια, τις τιμές εξαγωγικές και όλη την
τεχνική υποστήριξη, τη γαλλική, όλα

όσα προσέφεραν οι Γάλλοι. Τους είπα
ότι θα το δω. Είχα ανθρώπους στο Υ-
πουργείο Εξωτερικών. Τους παρέδω-
σα 10 φακέλους, ήταν παρών και ο
Φιλιππίδης για μετάφραση, ώστε να
μπορώ να συνεννοηθώ. Πολλές φορές
τούς είχα δει και μόνος μου με τον Πί-
κλερ και έτσι συνεννοούμασταν και
χωρίς τον Φιλιππίδη. Δεν ήταν δικός
μου υπάλληλος. Ήταν συνεργάτης του

ΔΙΚΗ 
ΓΙΑ ΤΙΣ

«ΥΠΟΒΡΥΧΙΕΣ»

ΜΙΖΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΒΑΤΑΓΓΕΛΟΣ
«Οι Γερμανοί είχαν κερδίσει
από τα αποδυτήρια»


«Μετά από 
7 μήνες με

κάλεσαν (σ.σ. οι
Γερμανοί) λέγοντάς
μου ότι υπήρξε
ευκαιρία στην
Ελλάδα λόγω της
κρίσης των Ιμίων»
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Ντερμιτζιάν. Με βοηθούσε. Τους έ-
δωσα ένα μεγάλο αρχείο. Θα τον εξέ-
ταζαν, για να διαπιστώσουν εάν τα
στοιχεία τους επέτρεπαν να κατα-
σκευάσουν ένα νέο τύπου Υποβρύχιο.
Είχαν πολλές συμβάσεις που έτρεχαν.
Εάν έπαιρναν οποιαδήποτε δουλειά,
ήθελα ένα ποσοστό επί της δικής τους
προστιθέμενης αξίας. Συμφωνήσαμε
την αμοιβή στο 4.5% επί του γερμανι-
κού υλικού προς εξαγωγή».

Πρόεδρος: «Πότε ξεκινήσατε;»
Kατηγορούμενος: «Μετά από 7

μήνες με κάλεσαν λέγοντάς μου ότι υ-
πήρξε ευκαιρία στην Ελλάδα λόγω
της κρίσης των Ιμίων. Ήθελα τα λεφτά
μου και τους το είπα, ανεξάρτητα από
τη χώρα. Ήθελαν να τους βοηθήσω
στην Ελλάδα περαιτέρω, όμως δεν εί-
χα γνωριμία εκεί. Η μόνη μου γνωρι-
μία ήταν με τον Μπέλτσιο, τον είχα
γνωρίσει σε μία εκδήλωση στο εξωτε-
ρικό ως άτομο ιδιωτικής οικονομίας,
ήταν Έλληνας μηχανικός».

To deal και
η αμοιβή
Πρόεδρος: «Με τον Μπέλτσιο μιλή-
σατε;»

Kατηγορούμενος: «Μίλησα με
τον Μπέλτσιο στο Βέλγιο, στις Βρυ-
ξέλλες για να συνεννοηθώ, για να του
εξηγήσω. Τον είχα επισκεφθεί και στο
γραφείο του».

Πρόεδρος: «Και τι έγινε;»
Kατηγορούμενος: «Συναντήθη-

κε με τους Γερμανούς, έγιναν τα ρα-
ντεβού εδώ. Εγώ δεν ήμουν στα ρα-
ντεβού. Ο ρόλος μου είχε κλείσει. Εί-

χα κάνει το deal. Εγώ είχα παραδώ-
σει τους φακέλους από το 1996. Έγινε
η σύμβαση το 2000, ξεκίνησε η εκτέ-
λεση. Αυτό που υπολειπόταν ήταν η
αμοιβή μου. Έκαναν την πρώτη κατα-
βολή η oποία θα γινόταν μέσω Ματα-
ντού. Εγώ δεν τον ήξερα τον Ματαντό.
Καταβλήθηκε ποσό 11,5 εκατ. τον
Ιούνιο του 2000 μετά από την υ-
πογραφή της σύμβασης. Οι εταιρεί-
ες που είχα και έχω είναι οι
Dolmarton και Wilbeforce. Τις έχω α-
κόμα και είναι απολύτως νόμιμες. Εί-
χα πει στον Μπέλτσιο ότι θα δώσω α-
πό τη δική μου αμοιβή κάποια χρή-
ματα για τη δουλειά του. Όταν συμ-
φωνήσαμε για την παροχή βοήθειας
για τα ναυπηγεία, οι Γερμανοί μού εί-
παν ότι θα δοθούν στον Μπέλτσιο
χρήματα από τη δική μου αμοιβή. Ή-
ταν επιβολή του Χάουν και του Μί-
λενμπεκ. Είχαμε συμφωνήσει από
πριν να δώσω εγώ τα χρήματα στον
Μπέλτσιο από την αμοιβή μου, γιατί
μου είχαν πει ότι είχαν κλείσει τα κό-
στη και τις αμοιβές, δεν μπορούσαν
να ζητήσουν παραπάνω χρήματα από
την Ferrostaal. Το 1999 μου το είπαν
αυτό. Το αποδέχθηκα. Θα έδινα 6 εκ
συνολικά στον Μπέλτσιο».

H... μοιρασιά…
Πρόεδρος: «Τα δώσατε;»

Kατηγορούμενος: «Από τα
11,5 έδωσα 3 εκατ. στον Μπέλτσιο.
Μπήκαν τα χρήματα μέσω του Ματα-
ντού. Τους ρώτησα γιατί, και μου εί-
παν

ότι είχαν έναν ενιαίο λογιστικό κω-

δικό. Ο Βερετέκι που διαδέχτηκε το
2004 είπε ότι υπάρχει ενιαίος λογι-
στικός κωδικός, αυτό ήταν πάντα η
πολιτική τους. Είχαν πάρει άδεια α-
πό τη φορολογική αρχή του Έσσεν γι’
αυτό».

Πρόεδρος: «Γιατί μέσω Ματα-
ντού;»

Kατηγορούμενος: «Ο Ματαντός
ήταν ο πιστοποιημένος αντιπρόσωπός
του και έτσι μπορούσαν να έχουν φο-
ρολογικές ελαφρύνσεις. Εάν κατέβαλ-
λαν σε εμένα κατευθείαν, δεν θα εί-
χαν φορολογικές ελαφρύνσεις. Ήταν
υποχρέωσή μου να τα δώσω στον
Μπέλτσιο, είχε εκτελέσει μία εργασία.
Είχα μία ηθική υποχρέωση. Είχα δώ-
σει τον λόγο μου. Με έμβασμα του έ-
δωσα τα 3 εκατ. Τα υπόλοιπα τα κρά-
τησα, και έδωσα μεγάλη καταβολή
και σε έναν ακόμα συνεργάτη μου. Έ-
δωσα 3 εκατ. σε Γάλλο συνεργάτη
μου».

Πρόεδρος: «Τα 2,5 εκατ., που α-
ναφέρονται στο απολογητικό υπόμνη-
μα σας ότι δόθηκαν στους συνδικαλι-
στές;»

Kατηγορούμενος: «Είπα στον
ανακριτή ακριβώς τους λογαριασμούς,
που έκανα εμβάσματα. Αυτά που γρά-
φονται, δεν είναι ακριβώς έτσι. Στην
ανάκριση είχα εξηγήσει ακριβώς.
Στην ανάκριση έδωσα τους κλειδα-
ριθμημένους λογαριασμούς που έκα-
να εμβάσματα. Υπήρχε χρονοδιά-
γραμμα πληρωμών ανάλογα με χρο-
νοδιάγραμμα εκτέλεσης. Η εκτέλεση
ταυτιζόταν με εξαγωγή υλικού. Είχαν
καθορισθεί τμηματικές πληρωμές».

Γνώριζε
τον Τσοχατζόπουλο
ο Μπέλτσιος
Πρόεδρος: «Ο κατηγορούμενος Μπέλτσιος εξέφρασε
κάποια αντίρρηση ως προς τον τρόπο αμοιβής;»

Kατηγορούμενος: «Όχι. Τον γνώριζε τον τρόπο με
τον οποίο θα αμειβόταν. Δεν γνώριζα κάποιον άλλον
στην Ελλάδα που θα μπορούσε να το κάνει. Είχε κάνει
και άλλες δουλειές με τη Ferrostaal. Ως προς το υπό-
στεγο δεν γνωρίζω, είναι μέρος δραστηριότητας μίας
θυγατρικής. Ο Μπέλτσιος δούλευε για την DSD της
Ferrostaal. Από εμένα τη γνώρισε τη Ferrostaal, όμως ο
ρόλος μου περιοριζόταν στο να παράσχω πληροφορίες
και να πάρω τα λεφτά μου. Είπε στους Γερμανούς ότι θα
τους πάει στα ΕΝΑΕ και εκείνοι θα παρουσίαζαν το πρό-
γραμμά τους. Τότε δεν ξέρω ποιος εκπροσωπούσε τα Ε-
ΝΑΕ, δεν ήταν η
δουλειά μου. Οι
συνδικαλιστές
είχαν το 49%, το
υπόλοιπο η ΕΤ-
ΒΑ. Το 1999 α-
πεχώρησε η αγ-
γλική εταιρεία.
Αυτή η πόρτα
που άνοιξε το 1997 κατέληξε σε μία συνεργασία μετα-
φοράς τεχνογνωσίας από τότε. Αυτήν την πόρτα την ά-
νοιξε ο Μπέλτσιος. Ο Μπέλτσιος δεν ήταν ισχυρός, ήταν
αποτελεσματικός. Γνώριζε τον Τσοχατζόπουλο, τη σχέση
του με αυτόν την είχα διαβάσει στον Τύπο, μετά από την
υπόθεση αυτή. Τον ήξερα από την τοπική αυτοδιοίκηση.
Με κάλεσαν από τη Βουλή. Κατέθεσα. Δεν έχω το πόρι-
σμα. Δεν το διάβασα. Ξέρω ότι η συνείδησή μου είναι
καθαρή. Η Βουλή δεν είναι Δικαιοσύνη. Πήγα εκεί για
να δείξω την καλή μου βούληση. Πολλοί αρνήθηκαν. Θα
μπορούσα να αρνηθώ κι εγώ. Ως προς την Asian, δεν
πήρα καθόλου χρήματα. Έπρεπε να ζητήσουν κίνηση λο-
γαριασμών της Αsian από τον Ντερμιτζιάν. Κάναμε δου-
λειές μαζί αλλά δεν έχω καμία σχέση με αυτήν τη εται-
ρεία. Τα χρήματα αυτά ξεκάθαρα τα κράτησε ο ίδιος ο
Ντερμιτζιάν και ο Πίκλερ. Έπαιρναν δουλειές για γερ-
μανικές εταιρείες και πληρώνονταν επί των έργων».


Ξέρω ότι 
η συνείδησή μου

είναι καθαρή. 
Η Βουλή δεν 
είναι Δικαιοσύνη

ΕΙΠΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΠΕΛTΣΙΟ:


«Απότα11,5 έδωσα
3 εκατ. στονΜπέλτσιο,

επειδήήτανέναςάνθρωπος
πουπροερχόταναπό

τηντοπικήαυτοδιοίκηση
και είχεσχέσημε τονσυνδικα-

λιστικόχώροκαιμπορούσε
ναμιλήσει τηγλώσσα

τωνναυπηγείων»
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• Στα δικαστήρια θα συνεχιστεί η διαμάχη του γνωστού ιατρού Σταύρου Χάντζου με την Ελένη
Αυλωνίτου, την οποία είχαν καταγγείλει οι συνάδελφοί της επιστήμονες για τις...απουσίες της

Την ερχόμενη Τετάρτη θα
συνεχιστεί εντός των δικα-
στικών αιθουσών το σί-
ριαλ με πρωταγωνιστές τη
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, Ε-
λένη Αυλωνίτου, και τον
γνωστό γιατρό Σταύρο Χά-
ντζο (αδελφό του παλαιού
πρωταθλητή του στίβου,
Μανώλη). Είναι η συνέχεια
των όσων έλαβαν χώρα
τον Φεβρουάριο του 2012
στο Εθνικό Κέντρο Αθλη-
τικών Ερευνών (ΕΚΑΕ-Ο-
ΑΚΑ), όπου ο κ. Χάντζος (ε-
πί πολλά έτη ο γιατρός της
ομάδας μπάσκετ του Πα-
ναθηναϊκού) ήταν διευθυ-
ντής και η κα Αυλωνίτου
ανήκε στο επιστημονικό
προσωπικό. 

Του Χρήστου Αλεξάνδρου

T
ότε η κα Αυλωνίτου,
όπως έχει καταγγείλει ο
κ. Χάντζος, του επιτέ-
θηκε. Χαρακτηριστικά
ο γιατρός αναφέρει στη

μηνυτήρια αναφορά του: «Λόγω των
καταγγελιών που υπήρχαν, ότι η κα
Αυλωνίτου μόλις χτυπούσε την κάρτα
της αποχωρούσε από τη δουλειά της,
ο τότε γενικός διευθυντής του ΟΑΚΑ
ζήτησε από τον κ. Χάντζο να επιλη-
φθεί του θέματος. Ο γιατρός τη συνέ-
λαβε τη στιγμή που εισερχόταν του
κτιρίου. Τότε η νυν βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ του επιτέθηκε φραστικά φωνά-
ζοντας “φύγε  από  εδώ, έξω  από  το
γραφείο  μου, είσαι  τραμπούκος, εί-
σαι παράνομος, είσαι  παράτυπος
και   είσαι   αλεξιπτωτιστής”. Στη συ-
νέχεια η κa Αυλωνίτου του επιτέθηκε,
τον έσπρωξε και τον τραυμάτισε με τα
νύχια της. Ο κ. Χάντζος έχασε  την  ι-
σορροπία  του  και  πέφτοντας  κτύπη-
σε  τον  αυχένα  του  και  το  κεφάλι
του. Προς βοήθεια έτρεξε η κa Σγου-
ράκη. Όμως η κa Αυλωνίτου συνέχισε
την επίθεση και όπως ήταν πεσμένος
ο κ. Χάντζος τον χτύπησε με την τσά-
ντα της στο κεφάλι και στο στήθος».
Μάλιστα ο γιατρός του ΕΚΑΕ, Ό-
μηρος Εμμανουηλίδης (επί πολ-
λά έτη γιατρός της Εθνικής ομάδας
ποδοσφαίρου) στη διάγνωσή του
ανέφερε: «Συμπτώματα εγκεφαλικής
διάσεισης  με παροδική απώλεια μνή-
μης, συγχυτικά  φαινόμενα,  έντονη
αμφοτερόπλευρη οσφυαλγία με αι-
μωδίες  άκρων καθώς και οίδημα
στην  βρεγματική  χώρα». Ο κ. Χά-

ντζος οδηγήθηκε με ασθενοφόρο
στο ΚΑΤ, όπου παρέμεινε για ένα
24ωρο, λαμβάνοντας εξιτήριο την
επομένη του επεισοδίου, δηλαδή
στις 18 Φεβρουαρίου του 2012. Η
διάγνωση του ΚΑΤ αναφέρει: «Κά-
κωση αυχενικής μοίρας σπονδυλικής
στήλης  και  θλάση του κατώτερου
τμήματος της ράχης και της πυέλου».
Στον κ. Χάντζο συστάθηκε να φο-
ρά αυχενικό κολάρο, ενώ του δό-
θηκε φαρμακευτική αγωγή. 

Οι μηνύσεις
Το επεισόδιο έλαβε χώρα στις 17
Φεβρουαρίου του 2012, αλλά οι
μηνύσεις από τις δύο πλευρές κα-
τατέθηκαν τον Μάιο του 2012.
Πρώτη κατέθεσε μήνυση η κα Αυ-
λωνίτου στις 10 Μαΐου, ενώ ο κ.
Χάντζος την κατέθεσε στις 16 του
ίδιου μήνα. Τώρα την Τετάρτη θα
εκδικαστεί η μήνυση της κας Αυ-
λωνίτου κατά του γιατρού, καθώς
η μήνυση του κ. Χάντζου θα πρέ-
πει να περιμένει το πότε θα αρθεί η
ασυλία της, προφανώς μετά τις ε-
κλογές, καθώς στην πρώτη από-
πειρα για άρση ασυλίας της η βου-
λευτής προστατεύτηκε από την κυ-
βέρνηση. Όταν το θέμα Αυλωνί-
του έφθασε στην Επιτροπή της

Βουλής, τον Φεβρουάριο του
2017, η αντιπολίτευση εισηγήθη-
κε πως η υπόθεση δεν αφορά την
τέλεση άσκησης των βουλευτικών
της καθηκόντων και ως εκ τούτου
πρέπει να επιστραφεί στη Δικαιο-
σύνη για τα περαιτέρω.  Από την
πλευρά της η κα Αυλωνίτου υπο-
στήριξε πως η εις βάρος της δίωξη
έχει… πολιτικά κίνητρα. Αρχικά,
τα επιχειρήματα της βουλευτού δεν
έπεισαν την πλειοψηφία καθώς, ε-
κτός της αντιπολίτευσης, υπέρ της
άρσης ψήφισαν δύο βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ. Λίγο πριν από τη λήξη
της διαδικασίας όμως ο πρώην υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Νίκος Πα-
ρασκευόπουλος, πέτυχε την ανα-
βολή της με το πρόσχημα ότι απαι-
τείται ειδική συνεδρίαση προκει-
μένου η επιτροπή να εξετάσει εάν
πρέπει να προστατεύονται οι βου-
λευτές, οι οποίοι αν και δεν είχαν
τη βουλευτική ιδιότητα διώχθηκαν
με πολιτικά κίνητρα. Και με αυτό
τον τρόπο τελικά απέφυγε προσω-
ρινά να κάτσει στο εδώλιο η βου-
λευτής.

Ήταν υποψήφια
Το όλο θέμα ξεκίνησε όταν στις 17
Ιουνίου του 2010 από  το  υπουρ-

γείο  Πολιτισμού  και  Τουρισμού
στα  πλαίσια  της  Ανοικτής Διακυ-
βέρνησης (opengov.gr) ανακοι-
νώθηκε η πρόσκληση εκδήλωσης
ενδιαφέροντος  για  την  πλήρωση
της   θέσης  του  διευθυντή  του  Ε-
ΚΑΕ - ΟΑΚΑ.

Μεταξύ των υποψηφίων ήταν
και ο γιατρός Σταύρος Χάντζος, η
Ελένη Αυλωνίτου και άλλοι. Από
τη διαδικασία επελέγη ο κ. Κων-
σταντίνος Γιαννικέλης, ο οποίος
δέχθηκε ανηλεή πόλεμο. 

Μάλιστα, υπήρξαν δημοσιεύ-
ματα στην «Καθημερινή» από φίλο
δημοσιογράφο της κας Αυλωνί-
του, τα οποία μετατράπηκαν σε ε-
περώτηση από τους βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρη Παπαδημού-
λη και Μιχάλη Κριτσωτάκη.
Στην επερώτησή τους προς τον τό-
τε αρμόδιο υπουργό Γιώργο Νι-
κητιάδη ερωτούν: «Με ποία διαδι-
κασία έγινε η επιλογή του κυρίου
Γιαννικέλλη; Ποίοι ήταν οι υποψήφιοι
που κατάθεσαν εμπρόθεσμα τα βιο-
γραφικά τους; Για ποιο λόγο δεν κα-
λύφτηκε η θέση από τους ήδη εργαζο-
μένους ερευνητές στο  Ε.Κ.Α.Ε., πρά-
ξη νόμιμη και συμφέρουσα δεδομέ-
νης της οικονομικής συγκυρίας; Ποίας
βαθμίδας ερευνητής είναι ο κύριος

Γιαννικέλλης και ποία είναι τα ερευ-
νητικά του προσόντα;» Το μόνο που
δεν ανέφεραν ήταν για ποιον λό-
γο έγινε η διαδικασία μέσω του
opengov.gr και δεν επιλέχθηκε η
κα Αυλωνίτου. 

Να θυμίσουμε ότι ο διορισμός
του κ. Γιαννικέλλη ανακοινώθη-
κε στις 31 Μαρτίου του 2011. Τε-
λικά, μη ανεχόμενος τον πόλεμο,
δεν αποδέχθηκε τον διορισμό του.
Οπότε με βάση τη διαγωνιστική
διαδικασία στις 26 Ιουλίου επελέ-
γη ο πρώτος επιλαχών, Σταύρος
Χάντζος, και όχι η κα Αυλωνίτου.
Η θητεία του κ. Χάντζου ήταν τριε-
τής, δηλαδή μέχρι τις 31 Μαρτίου
του 2014. Να τονιστεί ότι ο κ. Χά-
ντζος ουδέποτε ήταν φίλος και ψη-
φοφόρος του ΠΑΣΟΚ, που το
2011 είχε την ευθύνη της διακυ-
βέρνησης.

Η τακτική που ακολουθήθηκε
ήταν η ίδια. Ο φίλος δημοσιογρά-
φος της κας Αυλωνίτου πριν κα-
λά-καλά αναλάβει ο κ. Χάντζος
στις 27 Αυγούστου δημοσιεύει άρ-
θρο, τονίζοντας ότι το ΕΚΑΕ εισέρ-
χεται σε περιπέτειες. Ακολούθη-
σαν αλλεπάλληλες επερωτήσεις
για χάρη εντυπωσιασμού από βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και από
τη Νέα Δημοκρατία, που οι κακές
γλώσσες λένε ότι όλες τις έγραφε
η κα Αυλωνίτου.

Οι καταγγελίες
Και φτάνουμε στις 6 Οκτωβρίου
του 2011, όπου το σύνολο των Ε-
πιστημόνων του Ε.Κ.Α.Ε./ΟΑΚΑ
καταγγέλλουν με επιστολή τους
προς τον Σταύρο Χάντζο, την ο-
ποία και κοινοποίησαν στον πρόε-
δρο του ΟΑΚΑ, ότι η Ελένη Αυ-
λωνίτου, σε συνεργασία με τον
πρώην πρόεδρο του ΕΚΑΕ, Ρο-
ντογιάννη, προέβη σε παράνομη
κρίση του... εαυτού της, τον οποίο
αναβάθμισε σε «ερευνήτρια Β», κα-
θώς και του Κώστα Παύλου – κρί-
σεις, οι οποίες ακυρώθηκαν από
δύο Δ.Σ. του ΟΑΚΑ. 

Στην ίδια επιστολή το επιστη-
μονικό προσωπικό ισχυριζόταν ό-
τι τις ημέρες της γενικής απεργίας
κάλυπτε τους εργαζομένους με κα-
νονική ή γονική άδεια, ενώ για το
2009 ισχυρίζονται πως η πρώτη
φορά που πάτησε το πόδι της η Ε-
λένη Αυλωνίτου στο Κέντρο ήταν
Σεπτέμβριο μήνα. 

Μάλιστα, οι ερευνητές δήλω-
σαν ενοχλημένοι από τα όσα είχε
πει τότε η κα Αυλωνίτου σε τηλεο-
πτική εκπομπή, ότι θα «τους κυνη-
γήσω μέχρι θανάτου». 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

«Κοπανατζού» 
η κυρία
Αυλωνίτου;
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Του Άλκη 
Φιτσόπουλου

Χάνεις τον λογαρια-
σμό μ’ αυτούς που
μπαινοβγαίνουνε
στην ΕΠΟ. Χού-

μπελ, Βασαλαίοι, Ντερβίσηδες,
Άντελο, Λάκοβιτς. Κι ο καθείς λέ-
ει το μακρύ του και το κοντό του.
Σάμπως θα τους βάλει φρένο κανέ-
νας; Μονάχοι τους αλωνίζουνε κι ο
Ευάγγελος (Βάγγος, για τους πο-
λύ φίλους) παριστάνει τον πρόεδρο.
Τέλος πάντων, αλλού είναι το θέμα.
Πάει ο Βασιλειάδης να κάνει ανα-
διάρθρωση στο ποδόσφαιρο με τις
20 ομάδες και τα ρέστα. Μάλιστα.
Κάνει μία συνάντηση με τον
Μπιόρν τον Βασάλο, μυστική κιό-
λας, και του λέει ο Μαλτέζος, προ-
χώρα, γίγαντα, όλα καλά. Πιάνει μο-
λύβι και χαρτί ο Βασιλειάδης και
αρχίζει να φτιάχνει το πρόγραμμα.
Την περασμένη Τετάρτη το πρωί,
δυο άλλοι επίτροποι ζητάνε συνά-
ντηση. Ο Λάκοβιτς με τον Άντζε-
λο. Τον φρενάρανε. Κάτσε, του λέει,
περίμενε, μη βιάζεσαι. Έτσι ξηγήθη-
καν στον Βασιλειάδη. Με ποιο δι-
καίωμα, ρε μάστορα, ελέγχεις έναν
υπουργό της κυβέρνησης; Τι είσαι ε-
σύ, που θα του πεις αν θα πρέπει να
κάνει αναδιάρθρωση ή όχι; Δεν εί-
ναι δικό σου θέμα. Κι ο Γραμμένος
κάθεται και ρεμβάζει στην καρέκλα.
Είναι σοβαρά πράγματα αυτά; Είναι
και το άλλο μ’ αυτόν τον Βασάλο.
Συναντήθηκε, λέει, και με τον Γιώρ-
γο τον Στράτο και του εξέφρασε τη
δυσαρέσκειά του που άλλαξε ο κα-
νονισμός και δεν υποβιβάστηκε ο
Παναθηναϊκός. Και τι σε κόφτει εσέ-
να, ρε μάγκα, τι θα κάνουμε εμείς με
τον κανονισμό; Εδώ ο Παναθηναϊ-
κός πάει ν’ ανασάνει μ’ αυτόν τον
Πάιροτζ, να μπει στον ίσιο δρόμο,
κι ο Βασάλο τον ήθελε υποβιβα-
σμένο. Δεν είναι καλά το παλικάρι,
που θα έλεγε κι ο Άγγελος. Αυτοί
ήρθαν για να σώσουν το ποδόσφαι-
ρο και καλά. Όπως τα μνημόνια, δη-
λαδή, ήρθαν για τη σωτηρία της Ελ-
λάδας, έτσι κι οι Ντερβίσηδες, Βα-
σάλοι ήρθαν για να σώσουν το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο. Κι αφού ο Βα-
σάλο λέει έτσι, οι άλλοι γιατί λένε
γιουβέτσι; Μαγκιές στον Βασιλει-
άδη είναι αυτές, ότι και καλά, ήρθα-
με εδώ και κάνουμε ό,τι γουστάρου-
με. Να μας πούνε, δηλαδή, ποιος ει-
σηγήθηκε την πρόσληψη του
Τσιάρτα στη θέση του Νικοπολί-
δη. Όχι ότι ο Βασιλάκης δεν είναι
καλός, αλλά, βρε αδελφέ, κάποιος
τον συνέστησε. Ποιος όμως;

Κι όχι μονάχα αυτό. Με τους δι-
αιτητές είναι που καίει το σίδερο. Ο
ΠΑΟΚ έδωσε οδηγίες ότι δεν γου-
στάρει πέντε να ξανασφυρίξουν του

χρόνου. Καλογερόπουλος, Αρε-
τόπουλος, Κομίνης, Μάνταλος
και Ποντίκης. Αυτό δεν έχει προη-
γούμενο στο ποδόσφαιρο, μια ομά-
δα να δείχνει κόκκινη κάρτα στους
διαιτητές. Κι αφού ο ΠΑΟΚ θέλει να
κόψει πέντε, να προτείνει κι αντικα-
ταστάτες. Παστρικές δουλειές, δη-
λαδή. Αυτό είναι το δίκιο και το σω-
στό. Η ΑΕΚ τους θέλει και τους πέ-
ντε, λένε από την άλλη μεριά. Μα-
ντολάτα που τους θέλει, λέω εγώ.
Δεν είναι κανένας χτεσινός ο Με-
λισσανίδης να πάει να καρφωθεί
και να ζητάει να μείνουν. Άμα θέλει ο
ΠΑΟΚ να φύγουν, ας φύγουν. Οι άλ-
λοι που έρχονται από κάτω, μόνο
διαφορετικά ονόματα έχουνε. Τζά-
μπα και το τηλέφωνο που έπεσε

στον Μελισσανίδη ότι ο Ιβάν θέ-
λει να τους φάει τους πέντε. Εδώ να
δω τι θα κάνουνε οι Άντζελοι της Ε-
ΠΟ, που θα τους λέω από τώρα και
στο εξής οι Άγγελοι του Τσάρλυ.
Θα τους διώξουνε; Της κακομοίρας
θα γίνει, ότι ο Ιβάν βρήκε τον τρό-
πο του στην ΕΠΟ με τους διαιτητές.
Αν τους κρατήσουνε, πάει να πει ότι
πέρασε του Μελισσανίδη. Εδώ να
δω τους Άγγελους του Τσάρλυ, τι
θα κάνουνε. Όχι να το παίζουνε τσα-
μπουκά στον Βασιλειάδη. Διότι α-
φού έχουνε γνώμη για όλα, γιατί να
μην έχουνε και για τους διαιτητές.
Και τι έγινε, δηλαδή, που βάλανε τον
Πορτογάλο τον Μέλο τον Περέιρα
να κάνει αυτή τη δουλειά.  Κανένα
πρόβλημα. Μία ομάδα είναι όλοι αυ-

τοί. Μία ομάδα που ήρθε να σώσει
το ελληνικό ποδόσφαιρο. Άγγελοι ε-
ξάγγελοι μας ήρθαν από μακριά, που
τραγουδούσε κι ο Σαββόπουλος. Κι
είχαν γλώσσα μόνο για να γλείφουν,
λέει μία στροφή. Ακόμα, καλά το πά-
νε. Δεν το έριξαν στο γλείψιμο. Ακό-
μα. Και για να τελειώνουμε: Αυτός ο
Πάιροτζ, μέγας broker, θα αριβάρει
για την UEFA μόλις γίνει το deal με
τον Αλαφούζο, για να ζητήσει μεί-
ωση της ποινής του Παναθηναϊκού.
Θα τους πει ότι, κύριοι, εγώ έριξα
χρήμα στον Παναθηναϊκό, κάντε κι
εσείς κάτι. Και οι Άγγελοι του
Τσάρλυ τι θ’ απαντήσουν όταν τους
ρωτήσουνε οι UEFAτζήδες; Ότι εμείς
τους βάλαμε χέρι που δεν τον έριξαν
στη Β΄ εθνική; Χαίρετε.
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Άγγελοι του Τσάρλυ,
όλοι οι Βασάλοι

Οι ξένοι «σωτήρες» του ελληνικού ποδοσφαίρου, Βασάλοι 
κι οι γιαλαντζί Ντερβίσηδες, τη μία λένε στον Βασιλειάδη να

προχωρήσει την αναδιάρθρωση, την άλλη να κάνει πίσω, ο ΠΑΟΚ
τους έβαλε δίλημμα με πέντε διαιτητές που θέλει να κοπούν, την ώρα

που στην ΕΠΟ τους κλείνουν ραντεβού για φαγητό

↳Κι αφού ήρθαν
για να
σώσουνε το

ποδόσφαιρο όλοι
αυτοί οι Βασάλοι -
Άγγελοι του Τσάρλυ,
γιατί δεν κάνουν κι
έναν έλεγχο στα
οικονομικά; Τόσοι
νοματαίοι ξένοι είναι
στην ΕΠΟ. Κι άλλος
υπερσύμβουλος
έρχεται, κι άλλος
αρχιδιαιτητής, ξένοι
διαιτητές. Να μας
πούνε οι Βασάλοι, από
πού θα πληρώνονται
κιόλας. Ο ίδιος,
δηλαδή, ο Λάκοβιτς, ο
Περέιρα, ο γιαλαντζί
Ντερβίσης, πόσα λεφτά
παίρνουνε και ποιος τα
πληρώνει. Για
διαφάνεια δεν μιλάνε
τα παλικάρια; Να τα
βγάλουνε στη φόρα τα
πάντα όλα. Είπαμε,
όμως. Άπαξ κι έχεις
μολυβένια
στρατιωτάκια στην
ΕΠΟ, τι τα θες, τι τα
γυρεύεις. Μπορεί εκεί
στην ΕΠΟ να
βολεύονται να
κλείνουν ραντεβού για
φαγητό των…
επενδυτών με τους
Άγγελους του Τσάρλυ.
Θεσμικά πάντα,
μιλάμε, μην πάει ο
νους στο κακό. Όλοι
αυτοί οι επίτροποι που
ήρθαν στην Ελλάδα
είναι τέρατα ηθικής.
Και για καφέ να
βγούνε, θα βάλουν το
χέρι στην τσέπη να
πληρώσουν. 
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Ηδημοσιογραφία στηρί-
ζεται στις αποκαλύ-
ψεις. Για κάποιους αυ-
τές μπορεί να είναι ο-

δυνηρές. Δεν… δικάζει, πολύ δε
περισσότερο δεν καταδικάζει. Υ-
πάρχουν και αυτοί που βλέπουν
φαντάσματα για να δικαιολογή-
σουν(;) τις πράξεις τους. 

Κορυφαίο εκ των θεμάτων που
συντάραξαν οικονομικά το ελληνι-
κό ποδόσφαιρο, είναι αυτό της Κάρ-
τας Υγείας. Η πολύκροτη δίκη 22
πρώην μελών του Δ.Σ. της ΕΠΟ από
το 2005 έως το 2012, για το οικο-
νομικό σκάνδαλο, αφορά πρόγραμ-
μα που εκπονήθηκε για ιατρικές ε-
ξετάσεις εκατοντάδων χιλιάδων πο-
δοσφαιριστών και το οποίο ουδέπο-
τε υλοποιήθηκε. Ωστόσο, η σύμβαση
με την εταιρεία που το είχε αναλά-
βει, συνέχιζε για χρόνια να εκτελεί-
ται και να πληρώνεται, ζημιώνοντας
αρκετά εκατομμύρια ευρώ την Ομο-
σπονδία.

Για κακουργηματική απιστία κα-
τηγορούνται διοικητικά στελέχη της
Ομοσπονδίας, με πρώτο τον πρώην
πρόεδρο της ΕΠΟ και νυν διευθύ-
νοντα σύμβουλο της Super League,
Βασίλη Γκαγκάτση.

Η «ΑΠΟΨΗ», ως είχε υποχρέω-

ση, δημοσιοποίησε την υπόθεση ό-
ταν ήδη είχε αρχίσει η διερεύνησή
της. Συγκεκριμένα, στις 28 Μαρτίου
2012 το ΣΔΟΕ έκανε έφοδο στην
ΕΠΟ και κατέσχεσε οικονομικά στοι-
χεία από τα οποία βγήκαν… λαυρά-
κια.

Όπως υπογράφει ο τότε προϊ-
στάμενος της Δ΄ Υποδιεύθυνσης Ε-
λέγχων Κωνσταντίνος Διώτης…
«Από τον έλεγχο προέκυψε ότι η Ε-
ΠΟ κατέβαλε τεράστια ποσά στις α-
ντισυμβαλλόμενες εταιρείες χωρίς
να έχουν προσφερθεί οι ανάλογες υ-
πηρεσίες εκ μέρους των εταιρειών
αυτών με δική της υπαιτιότητα, αφού
αυτή είχε εγγυηθεί για την πραγμα-

τοποίηση τουλάχιστον 250.000 ια-
τρικών εξετάσεων κατ’ έτος σε ερα-
σιτέχνες αθλητές των τοπικών αθλη-
τικών Ενώσεων ανά νομό της χώρας,
εκδίδοντας ταυτόχρονα την σχετική
κάρτα υγείας αθλητή».

Ο εισαγγελέας Οικονομικού Ε-
γκλήματος Γρηγόρης Πεπόνης
στις 28 Φεβρουαρίου 2012 διέτα-
ξε προκαταρκτική εξέταση στον
προϊστάμενο της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Αττικής του ΣΔΟΕ, προ-
κειμένου μετά την έκθεση που είχε
κατατεθεί να διακριβωθούν αυτε-
πάγγελτα οι αξιόποινες πράξεις οι-
κονομικών εγκλημάτων που τυχόν
διαπράχθηκαν.
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Ο Νίκος Φύριος στα χνάρια της…σύγχυσης του Βασίλη Γκαγκάτση

O «εραστής» της διαιτησίας
στο εδώλιο

Δύο εισαγγελείς, ένας πρόεδρος Πρωτοδικών, ένας πρόεδρος Εφετών και δύο Εφέτες
ερεύνησαν την υπόθεση της Kάρτας Yγείας και αποφάνθηκαν ότι πρέπει να

διερευνηθεί δικαστικά. Παρέπεμψαν την υπόθεση στο Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων, όπου 22 κατηγορούμενοι απολογούνται, προκειμένου

να διερευνηθεί η ενοχή ή αθώωσή τους. Σύμφωνα με τον τέως «αρχηγό»
της διαιτησίας για όλα  αυτά ευθύνεται ο Βίκτωρας...
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H... βίβλος
του διαιτητή
Ο Νίκος Φύριος είναι
ίσως το μοναδικό
πρόσωπο που μπορεί να
γράψει τη βίβλο του
διαιτητή. Όταν
γνωρίζεις ακόμη και το
μικρό όνομα του
τέταρτου ξάδελφου του
εκάστοτε ρέφερι, είναι
λογικό να είσαι
χρήσιμος. Και καλύτερα
να χρησιμεύεις στην
Ομοσπονδία, παρά σε
μια ΠΑΕ ή ένα
σωματείο. Καθαρές
δουλειές.

Προχθές ωστόσο, στο Τριμελές
Εφετείο Κακουργημάτων, ο παλαί-
μαχος ειδήμων σε θέματα διαιτη-
σίας Νίκος Φύριος, όπως θα δια-
βάσετε αναλυτικά σε διπλανό ρε-
πορτάζ, αποφάνθηκε ότι το θέμα
δημιούργησε ο εκδότης της «ΑΠΟ-
ΨΗΣ» Βίκτωρ Μητρόπουλος. Και
με ποιο κίνητρο; Γιατί είχε χάσει τις
εκλογές από τον Βασίλη Γκαγκά-
τση! Το γεγονός ότι δεν είχε αναμε-
τρηθεί ποτέ σε εκλογική διαδικασία
με τον Γκαγκάτση, μικρή σημασία
έχει για τον Νίκο Φύριο. Δεν πρό-
κειται ν’ ασχοληθεί το Πειθαρχικό
της ΕΣΗΕΑ εξάλλου, ούτε υπάρχει
νόμος για τα Fake News, ώστε να
του βάλουν… πιπέρι στο στόμα για
τα ψεματάκια του. 

Άλλωστε ο Βασίλης Γκαγκά-
τσης είχε διατυπώσει έναν ανάλο-
γο ισχυρισμό. Αυτός όμως δεν είναι
δημοσιογράφος κι έχει τη δικαιολο-
γία πως ζαλίστηκε από τα πολλά ε-
δώλια. 

Τι είχε ισχυριστεί όμως ο Βασί-
λης Γκαγκάτσης για τον Βίκτωρα
Μητρόπουλο;

«Προφανώς εκτιμά ότι τρεις φο-
ρές που κατέβηκε αντίπαλός μου και
έχασε ήταν πολύ βαρύ γι’ αυτόν».

Η αλήθεια όμως είναι ότι το μέ-
νος τού πρώην προέδρου της ΕΠΟ,
ο οποίος αποδοκιμάστηκε ακόμη και
όταν η Εθνική ομάδα κατέκτησε το
Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα το 2004,
έχει τις ρίζες του αλλού. Στα αποκα-
λυπτικά ρεπορτάζ της «Άποψης»,
καθώς έχει κληθεί δύο φορές –πε-
ριπτώσεις Κάρτα Υγείας και τηλεο-
πτικών δικαιωμάτων της ΕΠΟ– να
«ζεστάνει» το εδώλιο του Τριμελούς
Εφετείου Κακουργημάτων. Τα ρε-
πορτάζ στηρίζονται σε στοιχεία και
σε δικαστικές έρευνες, και όχι στην…
επιφοίτηση των συντακτών της ε-
φημερίδας μας.

Όσον αφορά τις περίφημες τρεις
εκλογικές ήττες του Βίκτωρα Μη-
τρόπουλου από τον Βασίλη Γκα-
γκάτση, η αλήθεια είναι πως ο
πρώτος έθεσε μόνο μία φορά υπο-
ψηφιότητα για την προεδρία της Ε-
ΠΟ το 2009, με αντίπαλο τον Σο-
φοκλή Πιλάβιο. Η σύγχυση από τα
πολλά εδώλια, όμως, οδηγεί σε
χάρτινους ισχυρισμούς.

Ωστόσο, πράγματα και.. θαύματα
ακούστηκαν προχθές στο Τριμελές
Εφετείο Κακουργημάτων Αθηνών.

Πρωταγωνιστής ο συνταξιούχος

δημοσιογράφος Νίκος Φύριος. Τι
είπε μεταξύ άλλων στην απολογία
του ο κατηγορούμενος;

«Αυτή η υπόθεση βγήκε από κά-
ποιον Μητρόπουλο που παριστάνει
το δημοσιογράφο, ενώ δεν έχει πε-
ράσει ούτε απ’ έξω από την ΕΣΗΕΑ.
Εγώ είμαι μέλος της και το ξέρω.

»Η φυλλάδα του που λέγεται “Ά-
ποψη” έβγαλε το θέμα επειδή ο ίδιος
έχει προσωπική αντιπαράθεση με τον
Βασίλη Γκαγκάτση. Όταν οι δυο τους
αναμετρήθηκαν στις εκλογές της Ε-
ΠΟ, ο Μητρόπουλος δεν βρήκε ούτε
την ψήφο του». 

Τα όσα υποστήριξε ο Νίκος Φύ-
ριος χρήζουν βέβαια ανάλυσης. Τα
στοιχεία του ήταν ανάλογα με αυτά
που παρουσίασε ο τότε πρόεδρος
της ΕΠΟ, Βασίλης Γκαγκάτσης.
Αυτός όμως είναι εύλογο να τα
μπερδεύει. Ο δημοσιογράφος πώς
την... πάτησε; 

Ο Νίκος Φύριος μπέρδεψε και
άλλα. Ο Βίκτωρ Μητρόπουλος εί-
ναι εκδότης της εφημερίδας «Η Α-
ΠΟΨΗ», και όχι δημοσιογράφος. Θα
έπρεπε να γνωρίζει πως άλλο είναι
οι εκδότες και άλλο οι δημοσιογρά-
φοι. Προφανώς θα πρέπει αυτό να
το γνωρίζουν οι δικαστές, στους ο-
ποίους επεχείρησε να θολώσει τα
νερά. 

Ο Νίκος Φύριος χρόνια ολό-
κληρα ήταν ο μεγιστάνας του ρε-
πορτάζ της διαιτησίας. Είχε επαφές
και άκρες σε όλη την Ελλάδα, γι’ αυ-
τό και τον προσκαλούσαν συχνά
Σύνδεσμοι διαιτητών και διαιτητές
στον τόπο τους για επιτόπιο ρεπορ-
τάζ. Δεν υπήρχε διαιτητής ή βοηθός
ή παρατηρητής διαιτησίας σε όλη
την Ελλάδα, του οποίου το τηλέφω-
νο να μη βρίσκεται στην ατζέντα του
Νικόλα. Υπήρξε περίοδος που αρ-
κούσε να γράψει ο γνωστός δημο-
σιογράφος ότι ένας διαιτητής είναι

πολύ καλός, ώστε η ΕΠΟ, στηριζό-
μενη στις γνώσεις του και την αξιο-
λογική του κρίση, να τον προωθή-
σει στις αξιολογήσεις. Ακόμη και
στις αξιολογήσεις των διαιτητών
για τους πίνακες διαιτησίας, το ρε-
πορτάζ του Νίκου Φύριου έπαιζε
σημαντικό ρόλο.

Ο ρόλος του Νίκου Φύριου δεν
περιορίστηκε όμως στη δημοσιο-
γραφία. Όταν ο παράγοντας-γάτα
Βασίλης Γκαγκάτσης διαπίστωσε
ότι μπορεί να σταθεί δίπλα του, με
τις γνώσεις κι επαφές που είχε, του
πρότεινε ν’ ακολουθήσει έναν άλλο
δρόμο. Έτσι τον πήρε μαζί του, στο
χρονικό διάστημα που έβγαινε στη
σύνταξη από το «ΦΩΣ». Κάπως έτσι
ο δημοσιογράφος έγινε διοικητικό
στέλεχος της Ελληνικής Ποδοσφαι-
ρικής Ομοσπονδίας. Εξάλλου, είχε
αφήσει και την «ΑΞΙΑ» του Αντώνη
Πίκουλα, καθώς ανάλωνε τον χρό-
νο του ως παράγοντας κυρίως στο
αντικείμενο που τον κέρδιζε πάντα.
Τη διαιτησία. 

Από το νέο του πόστο προσέφε-
ρε πολύτιμες υπηρεσίες στον Βασί-
λη Γκαγκάτση κι έβαζε πλάτη σε ό-
σα προωθούσε ο άνθρωπος που τον
ανακάλυψε και τον προώθησε ως
παράγοντα. 

Το κομμάτι της διαιτησίας εκείνη
την περίοδο βελτιώθηκε. Γιατί, χάρη
στις πολύτιμες γνώσεις κι επαφές
του Νίκου Φύριου, ο πρόεδρος
της ΕΠΟ ήξερε ποιος διαιτητής εί-
ναι ικανός και θα παίξει καλά, ποιος
βρίσκεται σε πτώση, ποιοι ξεχωρί-
ζουν από τις μικρότερες κατηγορίες,
τα πάντα. 

Ο Νίκος Φύριος είναι ίσως το
μοναδικό πρόσωπο που μπορεί να
γράψει τη βίβλο του διαιτητή. Όταν
γνωρίζεις ακόμη και το μικρό όνο-
μα του τέταρτου ξάδελφου του ε-
κάστοτε ρέφερι, είναι λογικό να εί-
σαι χρήσιμος. Και καλύτερα να χρη-
σιμεύεις στην Ομοσπονδία, παρά σε
μια ΠΑΕ ή ένα σωματείο. Καθαρές
δουλειές.

Ξεχωριστό ενδιαφέρον όμως πα-
ρουσιάζει και ο λόγος που ο Βί-
κτωρ Μητρόπουλος έγινε εκδό-
της. Ποιος του έβαλε την… ιδέα; Ο
Νίκος Φύριος. Αυτός που του είχε
προτείνει συνεργασία με την «ΑΞΙΑ»,
η οποία ήταν περιορισμένης διάρ-
κειας. Όταν είδε ο Βίκτωρας πως
τα πάει περίφημα σε έναν ακόμη

χώρο και
διαπίστωσε
εκ των έσω τα
προβλήματα και τα
πλεονεκτήματα της
έκδοσης ενός εντύπου,
αλλά το κυριότερο ότι θα
είχε τη δυνατότητα να πα-
ρουσιάζει θέσεις που δεν
θα… μπλοκάρονται, αποφάσι-
σε να εκδώσει την «ΑΠΟΨΗ». Α-
πό τότε η εφημερίδα αυτή ξεσκε-
πάζει πολλά σκάνδαλα, ιδιαίτερα
στον χώρο του ποδοσφαίρου. Με-
ταξύ αυτών είναι και το περίφημο
της Κάρτας Υγείας, όπου η ΕΠΟ ζη-
μιώθηκε με τεράστιο ποσό που με-
τακόμισε από το ταμείο της σε άλ-
λες τσέπες.

Ο Νίκος Φύριος θα συμφωνεί
εξάλλου πως οι δημοσιογράφοι εί-
ναι για να κάνουν αποκαλύψεις και
οι εκδότες να μη φιμώνουν τους δη-
μοσιογράφους. Όταν τα λαγωνικά
της «ΑΠΟΨΗΣ» ανακάλυψαν την ει-
σβολή του ΣΔΟΕ στα γραφεία της
ΕΠΟ και τα λαυράκια που εντόπισε
το Σώμα Δίωξης Οικονομικού Ε-
γκλήματος, μάλλον ο Βίκτωρ Μη-
τρόπουλος θα έπρεπε να τους πει,
όπως επιτάσσει η δημοσιογραφική
δεοντολογία… «παιδιά δεν έχετε ν’
ασχοληθείτε με την προπόνηση του
Ολυμπιακού καλύτερα;».

Τι έγινε όμως στην προκειμένη
περίπτωση; Το ΣΔΟΕ είδε πως υ-
πάρχει ψωμί στην υπόθεση της Κάρ-
τας Υγείας και την ανέθεσε σε οικο-
νομικούς εισαγγελείς. Αυτοί με τη
σειρά τους ανέθεσαν την υπόθεση
στον οικονομικό εισαγγελέα Πανα-
γιώτη Αθανασίου, που μελέτησε
τον φάκελο και άσκησε δίωξη για α-
πιστία. 

Την υπόθεση ανέλαβε ο ειδικός
ανακριτής Διαφθοράς, Γ. Ανδρεά-
δης. Μετά την ολοκλήρωση της α-
νάκρισης, ο ογκώδης φάκελος με τη
δικογραφία της υπόθεσης διαβιβά-
στηκε στην Εισαγγελία Εφετών της
Αθήνας, προκειμένου να εισαχθεί ε-
νώπιον του Συμβουλίου Εφετών. H
δικογραφία χρεώθηκε στην αντει-
σαγγελέα Εφετών, Ευγενία Κυβέ-
λου, η οποία υπέβαλε την πρότασή
της προς το δικαστικό συμβούλιο.
Αυτό, αποτελούμενο από έναν πρό-
εδρο Εφετών και δύο εφέτες, απο-
φάνθηκε ποιοι από τους κατηγο-
ρούμενους θα έπρεπε να παραπεμ-
φθούν σε δίκη για την υπόθεση ε-
νώπιον του Τριμελούς Εφετείου Κα-
κουργημάτων της Αθήνας. Φθάσα-
με λοιπόν στην… τελική πράξη του
δράματος. 

Για τον Νίκο Φύριο, το τσακάλι
της διαιτησίας, ο Βίκτωρ Μητρό-
πουλος ευθύνεται που η υπόθεση
έφθασε στο Τριμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων, και όχι όλοι αυτοί οι
δικαστές που… κάτι βλέπουν για να
οδηγούν στο ακροατήριο της υπό-
θεση. 

Το γήρας ουκ έρχεται μόνον…

16_17_SPRORT_karta_ygeias_nikos_838_APOPSI  6/8/18  9:42 PM  Page 17



18

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Ομολογία ενοχής έκανε
ο πρώην αναπληρω-
τής πρόεδρος της ΕΠΟ,
Γιάννης Οικονομίδης,

στη δίκη για το σκάνδαλο της
Κάρτας Υγείας που κόστισε στην
Ομοσπονδία περίπου 30 εκατ.
ευρώ.

Σε ερώτηση του προέδρου του
Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των, Στέλιου Κακκαβιά, ο Γ. Οι-
κονομίδης παραδέχτηκε την κατη-
γορία της κακουργηματικής απι-
στίας. Χαρακτηριστικός είναι ο διά-
λογός του με τον πρόεδρο της έ-
δρας: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Πιστεύετε ότι το
τίμημα που έλαβε η εταιρεία για την
υλοποίηση του προγράμματος, αντι-
στοιχεί στο προσφερόμενο έργο της;»

«Αν είχε ολοκληρωθεί το πρό-
γραμμα της Κάρτας Υγείας, τα παιδιά
αυτά δεν θα είχαν πεθάνει», είπε χα-
ρακτηριστικά ο πρώην αναπληρω-
τής πρόεδρος της ΕΠΟ.

«Φτηνή» επίθεση 
στην «Α» από 
τον Νίκο Φύριο
Στη συνέχεια απολογήθηκε ο πρώην
σύμβουλος της ΕΠΟ, Νίκος Φύ-
ριος, ο οποίος είπε:

«Ο τότε υπουργός Υγείας Δημή-
τρης Αβραμόπουλος είχε συμφωνή-
σει να μετάσχει σε συνέντευξη Τύπου
για την Κάρτα Υγείας και ξαφνικά α-
κύρωσε. Όταν τον ρώτησα για τον
λόγο, μου είπε ότι τον υποχρέωσε ο
τότε υφυπουργός Αθλητισμού Γιώρ-
γος Ορφανός, ο οποίος απείλησε ότι
θα πάει στον πρωθυπουργό Κώστα
Καραμανλή. Ο κ. Αβραμόπουλος μου
είπε ότι υπήρχε κόντρα Ορφανού -
Γκαγκάτση, γιατί ο τότε πρόεδρος της
ΕΠΟ ήταν ΠΑΣΟΚ».

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Τότε πώς δημι-
ουργήθηκε το θέμα της κάρτας;»

ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΣ: «Το θέμα
το δημιούργησε ένας Μητρόπουλος.
Αυτός έχει μια φυλλάδα, που λέγεται
“ΑΠΟΨΗ”. Παριστάνει τον δημοσιο-
γράφο, ενώ δεν έχει περάσει ούτε έ-
ξω από την πόρτα της ΕΣΗΕΑ. Το
γνωρίζω επειδή είμαι δημοσιογρά-
φος, μέλος της ΕΣΗΕΑ».

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Γιατί το έκανε αυτό
ο κ. Μητρόπουλος;»

ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΣ: «Γιατί έ-
χει προσωπική αντιπαράθεση με τον
κ. Γκαγκάτση. Όταν ο Μητρόπουλος
αναμετρήθηκε στην ΕΠΟ με τον κ.
Γκαγκάτση, δεν βρήκε ούτε την ψή-
φο του».

ΣΗΜ: Ποτέ δεν υπήρξε εκλο-
γική αναμέτρηση του εκδότη της
«Α» με τον Βασ. Γκαγκάτση

Στη συνέχεια της ακροαματικής
διαδικασίας ο κατηγορούμενος Νί-
κος Φύριος αναφέρθηκε στη δική
του συμμετοχή στην υπόθεση, λέγο-
ντας ότι ο ίδιος ήταν σύμβουλος
στην ΕΠΟ μόνο μέχρι τον Οκτώβριο
του 2008. «Τότε στο συμβούλιο υ-
πήρχαν 7 δικηγόροι και συμφώνησαν
με τη σύμβαση. Δικηγόρος είναι και
ο Γκαγκάτσης», ισχυρίστηκε ο κατη-
γορούμενος και συνέχισε λέγοντας:
«Όταν όλοι αυτοί συμφωνούν, συμ-
φωνεί και ο πρόεδρος, εγώ τι να πω;
Να διαφωνήσω;»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: «Με ποιο σκεπτικό
υπογράψατε τη σύμβαση;»

ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΣ: «Για το
καλό του ποδοσφαίρου. Για να μην
πεθάνουν αλλά παιδιά μέσα στο γή-
πεδο. Έχω λευκό ποινικό μητρώο. Και
σαν δημοσιογράφος ήμουν πολύ
προσεκτικός. Ποτέ δεν φανταζόμουν
ότι θα βρισκόμουν μπροστά σας ως
κατηγορούμενος». 

Στη συνέχεια απολογήθηκε ο
πρώην σύμβουλος της ΕΠΟ, Γιάν-
νης Δεσύλας, ο οποίος αρνήθηκε
την κατηγορία. Η δίκη θα συνεχιστεί
την ερχόμενη Πέμπτη 14 Ιουνίου με
την απολογία του πρώην προέδρου
της ΕΠΟ, Σοφοκλή Πιλάβιου.

Η δίκη θα
συνεχιστεί 
την ερχόμενη
Πέμπτη 
14 Ιουνίου με
την απολογία
του πρώην
προέδρου 
της ΕΠΟ,
Σοφοκλή
Πιλάβιου
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ 
«Δεν διαβάσαμε τη σύμβαση!»
«Μας απειλούσαν με φυλακή

αν δεν υπογράφαμε»

ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ: «Όχι, δεν αντι-
στοιχεί».

ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Πριν να υπο-
γράψετε τη σύμβαση, τη διαβάσατε;»

ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ: «Όχι. Μας έλε-
γαν οι νομικοί σύμβουλοι της ΕΠΟ, ο
κ. Κουρίδης και ο κ. Σιώτος, ότι εάν
δεν υπογράψουμε τη σύμβαση θα
πάμε φυλακή».

ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: «Δηλαδή;»
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ: «Οι δύο δικη-

γόροι μάς έλεγαν ότι όποιος δεν δί-
νει τα λεφτά στην εταιρεία, πάει μέ-

σα. Όποιος τα δίνει, μένει έξω. Ντρέ-
πομαι να πάω στο νοσοκομείο και ως
γιατρός έχασα μια μεγάλη δουλειά
στο νοσοκομείο ΜΗΤΕΡΑ, γιατί όλοι
λένε ότι είμαι απατεώνας…»

Σε άλλο σημείο της απολογίας
του ο Γ. Οικονομίδης παρουσίασε
έγγραφο της UEFA, στο οποίο η ευ-
ρωπαϊκή ομοσπονδία φέρεται να
τον ρωτάει για τους 11 αιφνίδιους
θανάτους Ελλήνων ποδοσφαιρι-
στών. 

Το επεισόδιο με τον εισαγγελέα
Κατά τη διάρκεια της ακροαματικής διαδικασίας εξελίχτηκε σο-
βαρό επεισόδιο ανάμεσα στον εισαγγελέα της έδρας, Χαράλα-
μπο Τζώνη, και τον δικηγόρο που εκπροσωπεί την εταιρεία Open
Deck, η οποία είχε αναλάβει να υλοποιήσει το πρόγραμμα της
Κάρτας Υγείας της ΕΠΟ.

Ο δικηγόρος είπε θυμωμένος στον εισαγγελέα: «Με αυτά που
λέτε δείχνετε ότι ήδη έχετε αποφασίσει για καταδίκες». Ο εισαγγε-
λέας εθίγη και απάντησε στο ίδιο ύφος: «Δεν είναι δυνατόν να λέ-
τε τέτοια πράγματα σε αυτή την αίθουσα».

Όπως ήταν φυσικό, τα πνεύματα οξύνθηκαν και ο δικηγόρος α-
ποχώρησε από την αίθουσα.

Ο πρώην αναπληρωτής πρόεδρος 
της ΕΠΟ παραδέχτηκε ότι το τίμημα που

έλαβε η εταιρεία για την υλοποίηση 
του προγράμματος δεν αντιστοιχούσε 

στο προσφερόμενο έργο της

ΔΙΚΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ 

ΤΗΣ ΚΑΡΤΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ 

18_KARTA1_838_APOPSI  6/8/18  9:27 PM  Page 18



19
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018Πλήθος αντιδράσεων α-

πό έντυπες εκδόσεις
και ιστοσελίδες διατυ-
πώθηκαν για το σχέδιο

Βασιλειάδη να μειωθούν οι ο-
μάδες του επαγγελματικού πο-
δοσφαίρου σε 20 και να γίνουν
2 πρωταθλήματα με 10 ομάδες
το καθένα.

Δημοσιογράφοι με κύρος(!) ανέ-
λυσαν το σχέδιο και κατέληξαν στο
συμπέρασμα ότι εμπεριέχει στοιχεία
διάλυσης του ποδοσφαίρου, πολι-
τικές εξυπηρετήσεις του Βασιλειά-
δη και ανεπίτρεπτη(!!!) χρηματοδό-
τηση του ποδοσφαίρου, αφού το
σχετικό κονδύλι των 30 εκατ. ευρώ
θα μπορούσε να δοθεί στις περικο-
πτόμενες διαρκώς συντάξεις.

Η «Α» έχει χαρακτηρίσει πολ-
λούς ποδοσφαιρικούς παράγοντες
αλλά και εκπροσώπους των ΜΜΕ
ως «μυαλοπώληδες». Οι εν λόγω
κύριοι με αξιοπρόσεκτη γραφή ε-
ντοπίζουν(…) όλα τα κενά της πρό-
τασης για μείωση των ομάδων αλλά
αδυνατούν να υποδείξουν μια λύση
αποδεκτή απ’ όλους. Ειδικά οι α-
θλητικοί δημοσιογράφοι που ζουν
από το ποδόσφαιρο, δείχνουν να ι-
κανοποιούνται από το υπάρχον
status του ποδοσφαίρου, δηλαδή
με ένα σκηνικό που έχει οδηγήσει σε
λουκέτο μεγάλο αριθμό αθλητικών
εντύπων. Με λίγα λόγια, θα έλεγε
κανείς ότι πυροβολούν τα πόδια
τους.

Διατυπωμένες ενστάσεις
Μέσα από τα γραφόμενα αλλά και
τις δηλώσεις παραγόντων έχουν
διατυπωθεί ενστάσεις τις οποίες ο-
φείλουμε να καταγράψουμε και να
αναλύσουμε.

1η ένσταση: Αφορά τη μείωση
των ομάδων και έχει κύριο επιχεί-
ρημα ότι δεν μπορεί ο υπουργός να
αποφασίζει για το θέμα αυτό, παρά
μόνο η ΕΠΟ και η Super League. 

Μα τον περασμένο Νοέμβριο η
Super League απέρριψε πρόταση
μείωσης των ομάδων, απέρριψε τα
play off και κατέληξε σε ένα τουρ-
νουά Super Cup φιλικών αγώνων,
που τελικά δεν διοργάνωσε.

Το ίδιο χρονικό διάστημα η ΕΠΟ
του Βαγγέλη Γραμμένου συνε-
δρίασε 2-3 φορές χωρίς να ασχο-
ληθεί με το θέμα αυτό και γενικότε-
ρα με την κατρακύλα του ελληνικού
ποδοσφαίρου.

Οι επιτηρητές της FIFA, Χού-
μπελ και ΣΙΑ, μέχρι τον Μάρτιο τα
έβλεπαν όλα καλά. Και μετά ξαφνι-
κά διαπίστωσαν ότι πρέπει να επέλ-
θει GREXIT στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο, αφού η ΕΠΟ και η Super
League δεν έπραξαν αυτά που οι ί-
διοι ΔΕΝ τους είπαν!!!

Συμπέρασμα: Μέσω ποδοσφαι-
ρικών φορέων η μείωση των ομά-
δων δεν πρόκειται να γίνει. 

2η ένσταση: Για τη χρηματοδό-
τηση του ποδοσφαίρου μέσω μερι-
δίου από τη φορολόγηση του ποδο-
σφαιρικού τζόγου.

Για τους «μυαλοπώληδες» που

προαναφέραμε, μπορεί το κράτος
και οι στοιχηματικές εταιρείες να
κερδίζουν χρησιμοποιώντας τα σή-
ματα των ομάδων χωρίς την έγκρι-
σή τους. Και αν οι ομάδες ζητήσουν
μερτικό από τα κέρδη τους, οι κύριοι
αυτοί, ενθυμούμενοι σκηνικά Μάρ-
θας Βούρτση και Νίκου Ξανθό-
πουλου, θυμούνται και τους συντα-
ξιούχους που πεινάνε, λες και οι ο-
μάδες ευθύνονται για το κατάντημα
αυτό και όχι το κράτος.

Εδώ όμως το παραμύθι έχει και
δράκο. Και ο δράκος είναι η αδυνα-
μία 7-8 ΠΑΕ να βρουν τηλεοπτική
στέγη. Ποιος ευθύνεται όμως γι’ αυ-
τή την κατάσταση, είναι γνωστό... Ό-
ταν ο Β. Γκαγκάτσης έριχνε στα
βράχια την κεντρική διαχείριση με
τη NOVA, και στη συνέχεια πήγαινε
στην Cosmote για να διαπραγμα-
τευτεί μια άλλη κεντρική διαχείριση,
την ώρα μάλιστα που 8 ομάδες εί-
χαν ήδη υπογράψει με το συνδρο-
μητικό κανάλι, οι άστεγες σήμερα

ΠΑΕ τι έκαναν; Κατάλαβαν έστω και
αργά σε ποιους εμπιστεύτηκαν τη
διοίκηση και τα συμφέροντά τους
και σε ποιους κατέβαλλαν παχυλούς
μισθούς 10.000 ευρώ μηνιαίως με
μηδενικό αποτέλεσμα;

Είναι σαφές ότι πρωτάθλημα χω-
ρίς τηλεοπτικά συμβόλαια των 7 ο-
μάδων δεν μπορεί να γίνει. Χρειά-
ζεται όμως διάλογος, εφικτές προ-
τάσεις και λύσεις, και όχι «μαγκιές»
του τύπου «δεν θα κατέβουμε στο
πρωτάθλημα, δεν μπορείτε χωρίς ε-
μάς» κ.λπ.

3η ένσταση (της «Α»): Το απα-
ράδεκτο σκηνικό του ποδοσφαίρου
έγινε υπό την αιγίδα των διεθνών
φορέων FIFA και UEFA. Έχουν να
προτείνουν λύσεις όταν επισκέπτο-
νται τον υπουργό Βασιλειάδη, την
ΕΠΟ και τη Super League;

Εδώ ακριβώς βρίσκεται ο κόμπος
που πρέπει να λυθεί, Όταν το ποδό-
σφαιρό μας έχει καταποντισθεί κά-
τω από το βλέμμα τους, δεν γίνεται

να υπάρχει επίκληση του αυτοδιοί-
κητου, όταν το ίδιο το αυτοδιοίκητο
υπό την αιγίδα τους δείχνει τάσεις
αυτοκτονίας… Χρειάζεται ρεαλι-
σμός, σύμπτυξη ιδεών και όχι αφο-
ρισμοί τύπου GREXIT, την ώρα μά-
λιστα που οι ομάδες τηρούν τους ό-
ρους του καταστατικού που οι ίδιοι
επέβαλαν.

Τελειώνοντας θα σταθούμε στην
πρόταση του κ. Μονεμβασιώτη
του Απόλλωνα Αθηνών. Η πρόταση
αυτή ξεκινάει με βάση την πληρο-
φόρησή του ότι στις ΠΑΕ θα διανε-
μηθούν 70 εκατ. ευρώ. Η πληροφό-
ρηση είναι λανθασμένη, με άμεση
συνέπεια την έλλειψη βάσης στην
πρότασή του. Αν τα λεφτά αυτά δο-
θούν μόνο για αμοιβές τηλεοπτικών
συμβάσεων, χωρίς κανόνες, χωρίς
μέριμνα για εξυγίανση και προ-
γραμματισμό, τότε όχι μόνο  τα 70,
αλλά ακόμη και τα 170 εκατ. ευρώ
δεν θα επαρκούσαν.

«Η ΑΠΟΨΗ»

ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ
«ΟΧΙ» το «σύστημα»
«ΝΑΙ» ο Βασιλειάδης
H επιβαλλόμενη μείωση των ομάδων και η χρηματοδότηση του
ποδοσφαίρου, που θέλει ο Γ. Βασιλειάδης, προσκρούουν σε

κορώνες για το αυτοδιοίκητο, για επικείμενο Grexit και σε
κροκοδείλια δάκρυα για τους συνταξιούχους
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Ευάγγελε,
Αλέξη, του
χρόνου με τον
κηδεμόνα σας
Ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Ευάγγελος
Γραμμένος, και ο εκτελεστικός
γραμματέας, Αλέξης Δέδες, υπο-
γράφουν κείμενο –που είναι αναρ-
τημένο στην ιστοσελίδα της ΕΠΟ,
με ημερομηνία 19/10/2017– υπό
τον τίτλο «Πολιτική Ποιότητας της
Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομο-
σπονδίας». 
Σε αυτό, μεταξύ άλλων, διαβεβαι-
ώνουν: «Προσδιορίζουμε στόχους
και αντικειμενικούς σκοπούς σε όλα
τα διοικητικά επίπεδα και, μέσω συ-
νεχούς παρακολούθησης και ρυθμί-
σεων σε αυτούς, διαμορφώνουμε
τον τρόπο λειτουργίας μας».
Σύμφωνα με την επιστολή που έ-
στειλε στην ομοσπονδία η γ.γ. στη
FIFA, Φάτμα Σαμούρα, στους το-
ποτηρητές της ΕΠΟ θα προστεθεί
και ένας «ανεξάρτητος ειδικός». Ο
οποίος θα παραμείνει «για τουλάχι-
στον δώδεκα μήνες» και θα επιβλέ-
ψει την εκπόνηση και εφαρμογή
στρατηγικού πλάνου «με μετρήσι-
μους στόχους για τη βελτίωση της
εσωτερικής δομής» στην ομοσπον-

ΘΕΜΑ
top

Πονηροί,
άσχετοι ή
(απλώς)
βλάκες;
Το... λάβαρο υπεράσπι-
σης της νομιμότητας και
της αυτοδιοίκησης του
ποδοσφαίρου έχουν ση-
κώσει, εσχάτως, πολλοί
και διάφοροι. Ξιφουλ-
κώντας, με ιδιαίτερο μέ-
νος, ενάντια στο σχέδιο
αναδιάρθρωσης που
πρότεινε ο υφυπουργός
Αθλητισμού, Γιώργος
Βασιλειάδης.
Αυτοί που έφεραν το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο στη
σημερινή του κατάντια,
που έχουν κάνει... ακορ-
ντεόν νόμους και κανονι-
σμούς, τώρα παρουσιά-
ζονται ορκισμένοι υπε-
ρασπιστές τους. Κατηγο-
ρούν τον υφυπουργό ότι
δεν σέβεται τους κανονι-
σμούς, «καπελώνει» τα
όργανα του ποδοσφαί-
ρου και άλλα πολλά. 
Είναι οι ίδιοι άνθρωποι
που αναγνωρίζουν ότι
το ελληνικό ποδόσφαιρο
έχει πιάσει πάτο, έχει ξε-
περάσει το μη παρέκει.
Δεν έχει «στον ήλιο μοί-
ρα», αν δεν γίνουν...
χθες σημαντικές δομικές
αλλαγές. Ότι το επόμενο
πρωτάθλημα μπορεί να
μην αρχίσει ή να μην ο-
λοκληρωθεί με όσες ο-
μάδες θα ξεκινήσει.
Διαπιστώνουν μεν το
τέλμα, αλλά και απαξιώ-
νουν μια προσπάθεια
που ενδεχομένως χρήζει
βελτιώσεων. Χωρίς ό-
μως μια αντιπρόταση.
Χωρίς να πουν, δεν συμ-
φωνούμε να γίνει αυτό
και προτείνουμε εκείνο.
Αρέσκονται σε ευχολό-
για, γενικότητες και άρ-
νηση αντί συγκεκριμέ-
νων προτάσεων. Θυμίζο-
ντας τον μύθο με τον βά-
τραχο και τον σκορπιό.
Αν οι μύδροι κατά της α-
ναδιάρθρωσης δεν πη-
γάζουν εκ του πονηρού,
σίγουρα πηγή έχουν την
άγνοια και τη βλακεία…

δία. Δηλαδή, θα κάνει αυτό που (υ-
ποτίθεται ότι) θα έκαναν ο πρόε-
δρος και ο εκτελεστικός γραμματέ-
ας πριν από ένα χρόνο...

Δείχνουν 
τον δρόμο στη
Super League,
αλλά αυτή
«κλείνει τα μάτια»
Δημοσιεύτηκε, πριν από μερικές η-
μέρες, η 27η έκδοση της έκθεσης
«Annual Review of Football
Finance» με στοιχεία που επεξερ-

γάζεται ετησίως το «Sports
Business Group» της «Deloitte».
Τα αποτελέσματα δείχνουν πως η
ευρωπαϊκή αγορά ποδοσφαίρου α-
πέφερε έσοδα ύψους
25.500.000.000 ευρώ. Συγκριτικά
με την περίοδο 2015-16, την πε-
ρασμένη αγωνιστική χρονιά παρα-
τηρείται αύξηση 4%. 
Η οποία, κυρίως, οφείλεται στα πέ-
ντε μεγάλα ευρωπαϊκά πρωταθλή-
ματα. Δηλαδή αυτά σε Αγγλία, Γαλ-
λία, Γερμανία, Ιταλία και Ισπανία.
Όπου, τα συνολικά έσοδα  σημείω-
σαν αύξηση κατά 1,3 δισ. ευρώ
(9%) φτάνοντας τα
14.700.000.000 ευρώ. Αύξηση, έ-
στω και σε μικρότερα ποσοστά, υ-
πήρξε και σε λιγότερο ανεπτυγμέ-
νες διοργανώσεις, όπως π.χ. σε
Τουρκία και Ρωσία.
Όπως ανέφερε ο επικεφαλής τού
«Sports Business Group», Νταν
Τζόουνς: «Η οικονομική κατάσταση
του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου δεν
ήταν ποτέ καλύτερη και αναμένουμε
συνεχή ανάπτυξη και ενδιαφέρον
για τα ευρωπαϊκά πρωταθλήματα τα
επόμενα χρόνια. Αυτή η οικονομική
επιτυχία όχι μόνο αντανακλά την πα-
γκόσμια δημοφιλία του ποδοσφαί-
ρου, αλλά και τον επαγγελματισμό
των κορυφαίων συλλόγων και τη
δύναμη του ρυθμιστικού περιβάλλο-

ντος στο οποίο λειτουργούν».
Στην καλύτερη οικονομική του κα-
τάσταση βρίσκεται, λοιπόν, το ευ-
ρωπαϊκό ποδόσφαιρο και οι εκτι-
μήσεις για τα επόμενα χρόνια είναι
θετικές. Η Ελλάδα γεωγραφικά α-
νήκει στο ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο,
αλλά στην ουσία απέχει παρασάγ-
γας από αυτό. Την ίδια στιγμή που
στη «γηραιά ήπειρο» τα δεδομένα
ανθούν, στη χώρα μας τα πράγμα-
τα είναι τραγικά. 
Οι περισσότερες ΠΑΕ, στη «βιτρί-
να», της Super League είναι «επί
ξύλου κρεμάμενες». Το προϊόν εί-
ναι απαξιωμένο και αντί να αυξά-
νονται τα έσοδα, αυξάνεται η χα-
σούρα. Όταν στις άλλες χώρες σχε-
διάζουν και υλοποιούν τρόπους
πολλαπλασιασμού των χρημάτων
που αποφέρει η ποδοσφαιρική
τους βιομηχανία, στην Ελλάδα, α-
ντί πρωταθλήματος με ανταγωνι-
σμό, σχεδιάζουμε φιλικά παιγνίδια
τύπου League Cup, τα οποία τελι-
κά δεν υλοποιούμε. Να μη βάλουν
λουκέτο. 
Όμως για τη λίγκα, τα στελέχη και
τα μέλη της «πέρα βρέχει». Σιγά μην
παραδειγματιστούν από τους «κου-
τόφραγκους». Ο Βασίλης, ο Στρά-
τος και τ’ άλλα παιδιά θα «σώ-
σουν» το ελληνικό ποδόσφαιρο,
σώζοντας πρώτα την τσέπη τους... 

• «Όλα πάνε καλά και
δεν έχω ανάγκη κανέναν»
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Τη διοίκηση
στην ΕΠΟ

αναλαμβάνουν εξ
ολοκλήρου οι
τοποτηρητές
FIFA/UEFA. 
Οι ημεδαποί
παράγοντες απλά
θα υλοποιούν τις
αποφάσεις. 
Ο χρόνος της
επιτροπείας –αντί,
όπως ήταν η
εξαγγελία να
μειωθεί– μεγαλώνει.
Η ομοσπονδία είναι
ουραγός στις
εξελίξεις. 
Ε, Ευάγγελε; 

↪Περέιρα,
πρόεδρος της ΚΕΔ,

τον Σεπτέμβρη του
2017, για τις πιέσεις
των ΠΑΕ: «[...]
Ταυτόχρονα είναι και
δική μας ευθύνη να
προετοιμάζουμε τους
διαιτητές να μην
υποκύπτουν ή
επηρεάζονται σε πιθανές
τέτοιες πιέσεις». Οι
εξελίξεις –απόδοση
ημεδαπών, κλήση
αλλοδαπών διαιτητών–
τι δείχνουν για την
προετοιμασία; Πέτυχε ή
απέτυχε στο έργο του ο
παχυλά αμειβόμενος
Πορτογάλος και
παραμένει στη θέση
του; 

↪Οι εκπρόσωποι
FIFA/UEFA, Ζό-

ραν Λάκοβιτς και Ά-
ντζελο Ρηγόπουλος,
επισκέφτηκαν την Τε-
τάρτη (6/6) το Γουδή
και πραγματοποίησαν
συναντήσεις για περί-
που τρεις ώρες. Στη
συνέχεια αναχώρη-
σαν για το γραφείο
του υφυπουργού Α-
θλητισμού. Χωρίς τη
συνοδεία εκπροσώ-
που της ΕΠΟ. Δεν υ-
πήρχε χώρος στο αμά-
ξι, δεν υπήρχε διαθέ-
σιμο (λόγω φορτωμέ-
νου προγράμματος)
στέλεχος της ομο-
σπονδίας, ή υπάρχει
τρίτο ενδεχόμενο;

↪Αν «αύριο» ο
υφυπουργός

Αθλητισμού αποφασίσει
να αποσύρει το σχέδιο
αναδιάρθρωσης και να
αφήσει Super League
και ΕΠΟ να τα βγάλουν
πέρα μόνοι τους, στις
25 Αυγούστου θα γίνει
σέντρα στα γήπεδα; Ή
οι εξελίξεις θα είναι
τέτοιες που θα «γελάσει
ο κάθε πικραμένος»;

↪Οι διάφοροι «μυαλοπώλη-
δες» –κυρίως δημοσιογρά-

φοι, πέραν του Βασιλάκη της Su-
per League που τα χώνει στον
Βασιλειάδη όπου βρεθεί κι όπου
σταθεί– που αρθρογραφούν κα-
τά της μείωσης των ομάδων στην
Α΄ Εθνική, έχουν να προτείνουν
ως «ειδήμονες» στο ποδόσφαιρο
κάποιο άλλο σχόλιο; Ακόμη οι
ΠΑΕ, οι διοικούντες τη Super
League, τα μέλη της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής στην ΕΠΟ έχουν
επεξεργασμένες προτάσεις για
να αντιμετωπιστούν τα προβλή-
ματα του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου; Γιατί ακόμα και κάποιες ημι-
τελείς και αποσπασματικές που
κυκλοφορούν στο παρασκήνιο
δεν κινούνται προς την ίδια κα-
τεύθυνση, αλλά πορεύονται σε
διαφορετικούς δρόμους, ανάλο-
γα με το βιλαέτι από το οποίο
προέρχονται και ποιον μεγαλο-
παράγοντα βολεύουν.

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

«Πνεύμα 
και ηθική»
Ο καλός
δημοσιογράφος στο
αποκαλούμενο
κυβερνητικό ρεπορτάζ
του ποδοσφαίρου,
Θάνος Μπλούνας,
ήταν από τους
μπροστάρηδες στην
εκλογή του Ευάγγελου
Γραμμένου στην ΕΠΟ.
Τα δημοσιεύματά του –
όχι τόσο στην ΕΡΤ και
την «Καθημερινή», όσο
στην ιστοσελίδα
«soccerplus»– ήταν
καταπέλτης για τις
προηγούμενες
διοικήσεις και ύμνοι
για την επερχόμενη της
«εξυγίανσης».
Τα προσόντα του
(προφανώς)
εκτιμήθηκαν δεόντως
από τον Ευάγγελο και
τον Αλέξη Δέδε και
προσελήφθη ως
προϊστάμενος της
γραμματείας στην
Εκτελεστική Επιτροπή
της ΕΠΟ. Εκ της
θέσεώς του,
προφανώς, έχει άμεση
πρόσβαση σε πληθώρα
πληροφοριών. Όπως
παρατηρούν ορισμένοι,
κάποιες αυτές –κατά...
σύμπτωση–
εμφανίζονται μόνο
στην ιστοσελίδα
«soccerplus».... Όπως
και ρεπορτάζ θετικά
για τη διοίκηση και
αρνητικά για μη
συμφωνούντες με
αυτή.
Βεβαίως, η δουλειά
δεν είναι ντροπή, αλλά
δεν πρέπει να γίνεται
εις βάρος άλλων
ιστοσελίδων. Άλλωστε
θα πρέπει να γνωρίζει
ο συμπαθέστατος
Θάνος ότι οι κάθε
μορφής Βαγγέληδες
της ΕΠΟ έρχονται και
παρέρχονται. Η καλή
φήμη όμως μένει. Άλλο
είναι η κριτική και
άλλο να κουβαλάς το
γράμμα…

Το πρώτο της πρωτάθλη-
μα πανηγύρισε εχθές η αν-
δρική ομάδα Χάντμπολ

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ,
με μεγάλο, υπερήφανο χορηγό το
ΙΕΚ ΑΛΦΑ, το κορυφαίο ΙΕΚ της
Ελλάδας, που απέδειξε για άλ-
λη μια φορά ότι εκτός από Πρω-
ταθλητής στην Εκπαίδευση,
είναι και Πρωταθλητής στον
Αθλητισμό!

Μετά την πρόσφατη κατάκτη-
ση του Κυπέλλου Ελλάδος
2017-2018, ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-Ο-
ΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ ολοκλήρωσε με
νταμπλ την παρθενική σεζόν του
στο άθλημα της χειροσφαίρισης,
στο οποίο εισήλθε πέρυσι το κα-
λοκαίρι, αφού συγχωνεύτηκε με
την ιστορική ομάδα handball
του Σοφοκλή Ξυνή και Πρωτα-
θλήτρια Ελλάδος 2016-2017,
ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι!

Στο κατάμεστο κλειστό του Ρέ-
ντη, ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΟΜΙΛΟΣ
ΞΥΝΗ επικράτησε 24-23 της Α-

ΕΚ στον 5ο τελικό του πρωτα-
θλήματος χάντμπολ, μετά από μια
επική ανατροπή από το 0-2
(που έχανε στη σειρά των τελι-
κών) σε 3-2, και σήκωσε την κού-
πα του Πρωταθλήματος Ελλά-
δος 2017-2018, ολοκληρώνο-
ντας μια χρονιά απόλυτης κυριαρ-
χίας εντός συνόρων.

Σε όλη τη διάρκεια του τε-
λικού, ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ/ΟΜΙ-

ΛΟΣ ΞΥΝΗ ήταν κυρίαρχος
της αναμέτρησης. Έφτασε να
προηγείται ακόμα και με επτά τέρ-
ματα! Πρώτος σκόρερ των πρω-
ταθλητών, ο Τζηράς με 10 τέρ-
ματα, 4 ο Στουμπής και από 3 οι
Σανίκης και Αλβανός.

Τον ηγέτη του Ολυμπιακού,
Βαγγέλη Μαρινάκη, και τον
πρόεδρο του Ομίλου ΞΥΝΗ, Σο-
φοκλή Ξυνή, ευχαρίστησε ο Γρη-

γόρης Σανίκης μετά την κατάκτη-
ση του Πρωταθλήματος Χά-
ντμπολ Ανδρών:

«Μπορεί ένα 3-0 να μην είχε τη
γλύκα που είχε αυτή η ανατροπή!
Η ομάδα έδειξε τεράστιο χαρακτή-
ρα, δεν περίμενα κάτι λιγότερο.
Ευχαριστούμε τους χρηματο-
δότες του τμήματος, τον κ. Μα-
ρινάκη και τον κ. Ξυνή, για την
πολύτιμη βοήθειά τους!».

Ιστορικό Πρωτάθλημα Ελλάδος για τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ-ΟΜΙΛΟ
ΞΥΝΗ στο Handball με μεγάλο χορηγό το ΙΕΚ ΑΛΦΑ

ΤΟ ΚΟΡΥΦΑΙΟ ΙΕΚ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ & ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
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Του Νίκου Συνοδινού

Ημεγάλη γιορτή του
ποδοσφαίρου αρχίζει
την Πέμπτη στη Ρω-
σία, με τους πολίτες

των πέντε ηπείρων να μένουν καθη-
λωμένοι στους δέκτες τους, προκειμέ-

νου ν’ απολαύσουν το υπερθέαμα που θα
τους προσφέρουν οι μάγοι της μπάλας.

Το κορυφαίο αθλητικό γεγονός του πλανή-
τη είναι εύλογο να συγκεντρώνει τα φώτα της
δημοσιότητας και να προσφέρεται για μετάδοση
μηνυμάτων. Όχι τόσο… διαφημιστικών, όσο προ-
παγάνδας. Οι πολιτικές, κοινωνικές και οικονομι-
κές προεκτάσεις του Μουντιάλ έχουν τεράστιες
επιπτώσεις στις ισορροπίες μεταξύ των χωρών,
είτε αυτές εκπροσωπούνται στα τελικά του Πα-
γκοσμίου Kυπέλλου, είτε όχι.

Ο αθλητισμός μπορεί να ενώνει και να στέλνει
μηνύματα συναδέλφωσης των λαών, αλλά έχει
τέτοια δύναμη που όλοι θέλουν να τη χρησιμο-
ποιήσουν κατά το δοκούν. 

Με τις σχέσεις Μόσχας - Δύσης να είναι στο
κόκκινο λόγω της υπόθεσης Σκριπάλ και των α-
πελάσεων διπλωματών που ακολούθησαν, όλο
και περισσότερες χώρες ωθούνται σε μποϊκοτάζ
του Μουντιάλ της Ρωσίας. Η απουσία επιφανών
ηγετών από το σπουδαίο γεγονός στέλνει μηνύ-
ματα καταδίκης της πολιτικής του Πούτιν έναντι
των δυτικών. Και αν τα μέτρα ασφαλείας είναι
δρακόντεια λόγω των απειλών του ISIS, το μποϊ-
κοτάζ, που διαφαίνεται σε διπλωματικό επίπεδο
με χαρακτηριστικά ψυχρού πολέμου, δεν πρόκει-
ται ν’ αποτραπεί. Στο αθλητικό μέρος, όλες οι ο-
μάδες που έχουν προκριθεί θα είναι παρούσες.

Μεγάλη Βρετανία και Ισλανδία έχουν προαναγ-
γείλει διπλωματικό μποϊκοτάζ. «Στα μέτρα που έχει
λάβει η Ισλανδία συμπεριλαμβάνεται η διακοπή των
διμερών επαφών με τις ρωσικές αρχές σε υψηλό ε-
πίπεδο», ανέφερε σε ανακοίνωσή του το ισλανδικό
υπουργείο Εξωτερικών, προσθέτοντας ότι γι’ αυ-
τόν τον λόγο μέλη της κυβέρνησης δεν θα παρα-
βρεθούν φέτος σε αγώνες του Μουντιάλ. Η δήλω-
ση της αυστραλιανής υπ. Εξωτερικών Τζούλι
Μπίσοπ ότι «υπάρχουν μια σειρά μέτρων που θα
πρέπει να ενεργοποιηθούν. Το Μουντιάλ είναι ένα α-
πό αυτά», επεξηγήθηκε μέσω twitter ότι η χώρα
της εξετάζει μποϊκοτάζ σε διπλωματικό επίπεδο.

Ήδη στα μέσα Μαρτίου η πρωθυπουργός της
Μεγάλης Βρετανίας Τερέζα Μέι είχε ανακοινώ-
σει πως ούτε μέλη της κυβέρνησής της, ούτε μέλη
της βασιλικής οικογένειας θα επισκεφτούν τη Ρω-
σία κατά τη διάρκεια του Παγκοσμίου Κυπέλλου
για να παρακολουθήσουν αγώνες. Ο υπ. Εξωτε-
ρικών Μπόρις Τζόνσον είχε μάλιστα συγκρίνει
το Μουντιάλ με τους αγώνες προπα-
γάνδας του Χίτλερ το 1936.

Εξήντα ευρωβουλευτές από διάφο-
ρες χώρες καλούν τις κυβερνήσεις της
Ε.Ε., με ανοικτή επιστολή, να μποϊκοτά-
ρουν το Παγκόσμιο Κύπελλο στη Ρω-
σία, θεωρώντας ότι η παρουσία τους
θα ενισχύσει «την αντι-Δυτική και αυ-
ταρχική πορεία», όπως αναφέρουν, του
Βλαντιμίρ Πούτιν.

Οι βουλευτές από διάφορες κοινο-
βουλευτικές ομάδες, όπως αναφέρει
δημοσίευμα της «Bild», ζήτησαν τη σύ-
μπλευση με τους Βρετανούς.

Κατά την άποψή τους, η επίθεση
στον Σκριπάλ είναι μόνο «το τελευταίο
επεισόδιο στη συνεχιζόμενη κοροϊδία» α-

πό τον Πούτιν απέναντι στις ευρωπαϊκές αξίες,
υποστηρίζοντας ότι όλα αυτά καθιστούν τη Ρω-
σία ακατάλληλη χώρα υποδοχής για το Παγκό-
σμιο Κύπελλο. Η πρωθυπουργός της Αγγλίας, Τε-
ρέζα Μέι, έκανε σκέψεις ακόμη και να αποσύρει
την Εθνική απ’ το Μουντιάλ, εξαιτίας της υπόθε-
σης δηλητηρίασης του Σεργκέι Σκριπάλ, ο οποί-
ος υπήρξε συνταγματάρχης της GRU, της υπηρε-
σίας πληροφοριών του ρωσικού στρατού. Είχε πα-
ραδεχτεί ότι από το 1995 εργαζόταν για την MI6,
δηλαδή τη βρετανική υπηρεσία, γεγονός για το ο-
ποίο καταδικάστηκε –το 2006– σε κάθειρξη 13 ε-

τών. Το 2010 ήταν μεταξύ των κατασκόπων που
ανταλλάχθηκαν με τις ΗΠΑ και στη συνέχεια κατέ-
φυγε στο Λονδίνο. Ο 66χρονος και η 33χρονη κό-
ρη του, Γιούλια, βρέθηκαν αναίσθητοι σε παγκάκι
εμπορικού κέντρου στην αγγλική πόλη Σάλσμπερι.
Διαπιστώθηκε ότι εκτέθηκαν σε κάποια ουσία. Η
Σκότλαντ Γιαρντ μίλησε για «χορήγηση νευροπα-
ραλυτικού παράγοντα».

Η πρωθυπουργός της Βρετανίας, Τερέζα Μέι,
κατηγορεί τον πρόεδρο της Ρωσίας, Βλαντιμίρ
Πούτιν, για την επίθεση και προχώρησε στην α-
πέλαση 23 διπλωματών από τη ρωσική πρεσβεία,

μια ενέργεια την οποία ανταπέδωσε η
Μόσχα. Ακόμα, σύμφωνα με δημοσίευ-
μα της «Daily Express», εξετάζεται το
ενδεχόμενο μέτρων κατά Ρώσων ολι-
γαρχών που έχουν μετοχές συλλόγων
της Premier League και συνδέονται με
τον Πούτιν. Δηλαδή, του Ρομάν Α-
μπράμοβιτς (Τσέλσι) και του Αλισέρ
Ουζμάνοφ (Άρσεναλ).

Ο πρόεδρος της FIFA, Τζάνι Ινφα-
ντίνο, έχει το τελευταίο διάστημα συνε-
χείς επαφές με τους προέδρους των Ο-
μοσπονδιών προκειμένου να ηρεμήσει η
κατάσταση και να κατευνάσουν οι φω-
νές, όμως ο φόβος για διπλωματικά ε-
πεισόδια κατά τη διάρκεια της διοργά-
νωσης παραμένει ορατός.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018

Την Πέμπτη ο πλανήτης καθηλώνεται στη μεγάλη γιορτή
του ποδοσφαίρου, αλλά… ξανά στη σκιά της πολιτικής

Μουντιάλ
Ψυχρού Πολέμου

• Διπλωματικό μποϊκοτάζ στη Ρωσία για να περιοριστεί 
η προπαγάνδα του Πούτιν αποφάσισαν οι Δυτικοί 

με πρωτοπόρους τους Άγγλους
• Πρώτος διδάξας ο Μουσολίνι στη χρησιμοποίηση 
του ποδοσφαίρου. Οι δολοφονίες ποδοσφαιριστών 

και το Παγκόσμιο Kύπελλο του Βιντέλα

Στάλινγκραντ
Το 1966 ήρθε ο
μοναδικός τίτλος στην
Εθνική ομάδα της
Αγγλίας, που όμως
συνέβη με ένα
αμφισβητούμενο γκολ.
Ο επόπτης του τελικού
που έλεγχε το τέρμα
των αντιπάλων της
Αγγλίας, Γερμανών,
έδειξε ότι πέρασε η
μπάλα τη γραμμή σε
σουτ του Χαρστ. Ο
επόπτης αυτός
ονομαζόταν Τόφικ
Μπραχάμοφ, ήταν
Σοβιετικός, καταγόταν
από το Αζερμπαϊτζάν και
λέγεται ότι το 1993,
λίγο πριν αφήσει την
τελευταία του πνοή,
όταν ρωτήθηκε γιατί
έκανε νόημα να
μετρήσει το γκολ των
Άγγλων εναντίον των
Γερμανών στον τελικό,
αυτός απάντησε με
νόημα: «Στάλινγκραντ!»
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Ο υπουργός Εξωτερικών του Ηνωμένου Βα-

σιλείου, Μπόρις Τζόνσον, προέβη σε συγκρίσεις
μεταξύ του Ρώσου Προέδρου Βλαντιμίρ Πού-
τιν και του Αδόλφου Χίτλερ για τη χρήση των
Ολυμπιακών Αγώνων του Βερολίνου του 1936
ως ναζιστική προπαγάνδα. Στην Ολυμπιάδα της
ναζιστικής Γερμανίας, ο Χίτλερ είχε φροντίσει τα
πάντα. Είχε εξαφανίσει τις πινακίδες που έγρα-
φαν: «Οι Εβραίοι δεν είναι ευπρόσδεκτοι εδώ», φο-
βούμενος το διεθνές μποϊκοτάζ. Είχε φροντίσει
να κρύψει κάτω από το χαλί το αίσχος και ήταν
καθ’ όλα έτοιμος να προβάλει τις ιδέες του περί ά-
ριας φυλής. Το τέλειο σχέδιο του πατέρα της προ-
παγάνδας, Γιόσεφ Γκέμπελς. Ήταν όλα στην ε-
ντέλεια. «Νομίζω ότι η σύγκριση με το 1936 είναι
σίγουρα σωστή. Είναι μια εποικοδομητική προοπτι-
κή του Πούτιν να δοξαστεί σε αυτό το αθλητικό γε-
γονός», είπε ο Τζόνσον.

Πρώτος διδάξας ο Μουσολίνι
Το 1934 η πολιτική παρεμβαίνει στο Μουντιάλ.
Τη διοργάνωση ανέλαβε η Ιταλία και ο Μουσο-
λίνι βρήκε ευκαιρία να αναδείξει το καθεστώς
του. Επιδότησε τη μετάβαση από το εξωτερικό
κατά 70% και «ιταλοποίησε» τους Αργεντίνους
Μόντι, Ντεμαρία, Γκουάιτα και Όρσι, με απο-
τέλεσμα η Αργεντινή να στείλει τα «δεύτερα» σε
ένδειξη διαμαρτυρίας. Ζήτησε ο Ιταλός δικτάτο-
ρας στην Εθνική της Ιταλίας να παίξουν μόνο πο-
δοσφαιριστές που είναι υπέρ του φασιστικού κα-
θεστώτος, η Αγγλία σνόμπαρε τον θεσμό και η
Ουρουγουάη δεν πήρε μέρος, ως αντίδραση στο
μποϊκοτάζ που έκαναν στη δική της διοργάνωση
πριν από 4 χρόνια. Έτσι οι Ιταλοί με σκανδαλώδη
διαιτητική εύνοια πήρε το τρόπαιο.

Πολιτική και ποδόσφαιρο μπλέχτηκαν και το
1938. Μια από τις καλύτερες εθνικές ομάδες ή-
ταν αυτή της Αυστρίας. Ωστόσο, το 1938 έγινε η
ένωση Αυστρίας με τη ναζιστική Γερμανία και οι
Αυστριακοί διεθνείς θα ήταν πλέον υποχρεωμένοι
να αγωνίζονται στην Εθνική Γερμανίας. Αυτό ό-
μως ήταν καταστροφή για την Εθνική Γερμανίας,
γιατί οι Αυστριακοί παρουσιάστηκαν αδιάφοροι,
με αποτέλεσμα να αποκλειστούν από τον α΄ γύρο!
Στη διοργάνωση δεν πήραν μέρος πάλι οι Άγγλοι,
αλλά και οι Λατινοαμερικάνοι, γιατί το τουρνουά
ξαναδόθηκε σε ευρωπαϊκή χώρα (Γαλλία). Στους
αγώνες ξεχώρισε ο Βραζιλιάνος Λεονίντας, ο ο-
ποίος προτίμησε σε αγώνα με βροχή να βγάλει τα
παπούτσια του, γιατί κολλούσαν στη λάσπη και
τον εμπόδιζαν! Ήταν ο παίκτης που επινόησε το
ανάποδο ψαλίδι. 

Άξιο προσοχής είναι ένα γεγονός που συνέβη
πριν από το Μουντιάλ. Το μεγαλύτερο αστέρι της
Αυστρίας ήταν ο, εβραϊκής καταγωγής, Ματίας
Ζίντελαρ.  Στις 3 Απριλίου 1938, οι δύο χώρες έ-
δωσαν ένα εορταστικό φιλικό παιχνίδι, με αφορ-
μή την ένωση. Οι ιθύνοντες της γερμανικής κυ-
βέρνησης είχαν κανονίσει το παιχνίδι να λήξει ι-
σόπαλο. Οι Αυστριακοί παίκτες ήταν υποχρεωμέ-

νοι να υπακούσουν, ο Ζίντελαρ όμως αποφάσισε
να εξευτελίσει τους ναζί. Νίκησαν 2-0 και ο Ζί-
ντελαρ πανηγύρισε σαν τρελός μπροστά στην
κερκίδα των Γερμανών. Λίγο καιρό μετά, βρέθηκε
νεκρός στο σπίτι του, μαζί με τη σύντροφό του.
Το ενδεχόμενο της δολοφονίας αποκλείστηκε και
η αστυνομία υιοθέτησε την εκδοχή της αυτοκτο-
νίας με γκάζι. Πιθανώς ο Ζίντελαρ να μην άντεχε
το νέο καθεστώς, το οποίο προμήνυε πολλά δεινά
για τον ίδιο, εξαιτίας της καταγωγής του. Ίσως ό-
μως να το έκαναν οι ναζί, επειδή δε συγχώρεσαν
ποτέ την περήφανη στάση του.

Αγώνας… πολιτικής
Στη διάρκεια του Ψυχρού Πολέμου, οι εντάσεις
μεταξύ Ανατολικής και Δυτικής Γερμανίας ήταν
εμφανείς. Η φυσική διάσπαση του Βερολίνου, α-
νάμεσα στην παραπαίουσα κομμουνιστική Ανα-
τολή και την ευημερούσα καπιταλιστική Δύση με-
τά την ανέγερση του Τείχους του Βερολίνου το
1961, καθιέρωσε τη γερμανική πόλη ως μια… πα-
ραβολή μιας πρώτης γραμμής σε μάχη για ιδεο-
λογική υπεροχή. Κατά συνέπεια, όταν οι δύο «κό-
σμοι»  συναντήθηκαν στους ομίλους του Παγκο-
σμίου Κυπέλλου του 1974, το παιχνίδι έλαβε α-
ναπόφευκτα έναν βαθύτερο συμβολισμό.

Η πρώτη και μoναδική φορά που οι δύο πλευ-
ρές συναντήθηκαν στο ανώτερο διεθνές επίπε-
δο, στην πραγματικότητα σήμαινε πολλά περισ-
σότερα από έναν ποδοσφαιρικό αγώνα, καθώς
κάθε ομάδα πήρε στις πλάτες της κι έναν λαό. Οι
Ανατολικοί ήθελαν να υψώσουν ανάστημα, να α-
ποδείξουν ότι μπορούν να κοιτάξουν κατάματα
τους εύπορους «γείτονές» τους, οι Δυτικοί να ε-
πιβεβαιώσουν την υπεροχή τους. Άπαντες προέ-
βλεπαν με ευκολία τον νικητή. Γινόταν απλώς λό-
γος για πόσο μεγάλη θα ήταν η συντριβή των Α-
νατολικογερμανών από τους Δυτικούς των Γκερ-
ντ Μίλερ, Μπεκενμπάουερ, Μπράιτνερ.

Μπροστά σε 62.000 οπαδούς στο Volkspark -
stadion στο Αμβούργο, όμως, το γκολ του Γιούρ-
γκεν Σπαρβάσερ (1-0) ήταν εκείνο που θα έγρα-
φε Ιστορία! Καμία σημασία δεν είχε το γεγονός ό-
τι η Αν. Γερμανία αποκλείστηκε και ότι οι Δυτικοί ό-
χι απλώς προχώρησαν στην επόμενη φάση, μα κα-
τέκτησαν και το βαρύτιμο τρόπαιο. Ο κομμουνι-
σμός είχε θριαμβεύσει επί του καπιταλισμού, του-
λάχιστον σύμφωνα με την ανατολικογερμανική
πολιτική που ήξερε πώς να χρησιμοποιήσει την…
απολαυστικά απλή αλληγορία και προσέφερε το
αποτέλεσμά της στον πληθυσμό της χώρας. «Ό-
ταν πεθάνω θέλω στην επιτύμβια πλάκα απλά να
γραφεί “Αμβούργο 1974”. Τότε όλοι όσοι κοιτούν
τον τάφο θα καταλαβαίνουν ποιος κείτεται εκεί», ή-
ταν τα λόγια του χρυσού σκόρερ. 

Αυτό που οι ηγέτες της Ανατολικής Γερμανίας
κεφαλαιοποίησαν είναι η δύναμη του αθλητισμού
στην πολιτική σφαίρα, καθώς οι άνθρωποι γρα-
πώνονται γύρω από τις εθνικές τους ομάδες, καλ-
λιεργούν πατριωτισμό που εντείνει σε κάποιες
των περιπτώσεων τον εθνικισμό.

Το παράδειγμα που έφερε ο Μπόρις Τζόνσον
για τους Ολυμπιακούς Αγώνες του Μονάχου του
1936, με τον Χίτλερ να χρησιμοποιεί εντυπωσια-
κά στάδια, αθλητικές ικανότητες και εξαιρετικά
απολιθωμένες εικόνες της γερμανικής κοινωνίας
για να διογκώσει το πρεστίζ του ναζιστή στη διε-
θνή σκηνή, επαναλαμβάνεται συνεχώς!

Το Μουντιάλ του Βιντέλα
Χαρακτηριστικό παράδειγμα της πολιτικής επιρ-
ροής και προπαγάνδας αποτελεί το Παγκόσμιο
Κύπελλο του 1978 στην Αργεντινή. Ένα Μουντιάλ
ντροπής που διοργανώθηκε σε μια Αργεντινή που
ζούσε υπό τη σκιά της χούντας και είχε έναν και
μοναδικό σκοπό: Να εξυπηρετήσει τα συμφέρο-
ντα του Βιντέλα και να αποκρύψει την πολιτική

καταπίεση και τις μαζι-
κές αφανίσεις που έγιναν
υπό την κυριαρχία της, μέσα
από υποσχέσεις για ένα «Παγκό-
σμιο Κύπελλο Ειρήνης» που θα δίδα-
σκε σε «όλους τους πατριώτες Αργε-
ντινούς να ενωθούν πίσω από την εθνική
σημαία της χώρας».

Η επιτυχία της Αργεντινής στο τουρνουά
είχε το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα, όπως επι-
σήμανε ο επιθετικός Λεοπόλδο Λούκε: «Οι ο-
παδοί φάνηκαν να ξεχνούν τη φτώχεια και τη
στέρηση στις μεγάλες πόλεις. Εργαζόμασταν κάτω
από μια τεράστια ευθύνη, να κερδίσουμε το τουρ-
νουά για τους ανθρώπους μας και να τους βοηθή-
σουμε να ξεχάσουν τον πόνο τους. Πώς θα μπο-
ρούσαμε να μην κερδίσουμε το Παγκόσμιο Κύπελλο
για αυτούς τους ανθρώπους;»

Ωστόσο, εν μέσω ισχυρισμών για παίκτες στους
οποίους είχαν χορηγηθεί τροφές με αμφεταμίνη,
βασανισθέντων οπαδών, εκφοβισμένων διαιτητών
και στημένων αγώνων, τελικά ήταν η βίαιη στρα-
τιωτική χούντα που εμφανίστηκε ως ο απόλυτος
θριαμβευτής, καθώς όταν ο τεράστιος Ντάνιελ
Πασαρέλα κρατούσε το τρόπαιο ψηλά στο Μπου-
ένος Άιρες μπροστά σε εκατομμύρια λατρευτές της
Αργεντινής στο Μονουμεντάλ, όσο η Ολλανδία υ-
πέκυπτε στον τελικό (ήττα με 3-1), τη στιγμή που ο
Βιντέλα καυχιόταν για την επιτυχία της, οι συμπα-
τριώτες τους βασανίζονταν, ένας λαός «λύγιζε»
μπροστά στην απανθρωπιά της χούντας.

Πολλές δεκαετίας αργότερα, μιλώντας στο ρα-
διοφωνικό σταθμό Catalunia, ο θρυλικός Γιόχαν
Κρόιφ δήλωνε: «Για να παίξεις σε ένα Παγκόσμιο
Κύπελλο θα πρέπει να είναι 200% συγκεντρωμέ-
νος. Εμένα με σημάδευαν στο κεφάλι και ήμουν δε-
μένος μαζί με τη γυναίκα μου και τα παιδιά μου στο
διαμέρισμά μας στη Βαρκελώνη. Είναι στιγμές που
υπάρχουν άλλες αξίες στη ζωή!»

Λίγοι θα παραλληλίσουν τη Ρωσία του Πού-
τιν με τη βιαιότητα της δεκαετίας του 1970 της
Αργεντινής, κι ακόμα λιγότεροι θα υποδηλώνουν
ότι η ομάδα του  Στάνισλαβ Τσερτσέσοφ έχει
πολύ λίγες πιθανότητες να επαναλάβει την επι-
τυχία του Πασαρέλα τον Ιούλιο, η Ρωσία όμως
φιλοξενώντας το Παγκόσμιο Κύπελλο του 2018
έχει πετύχει τις φιλοδοξίες της. 

Η ρωσική προσάρτηση της Κριμαίας το 2014, η
αποφασιστική ρωσική παρέμβαση στη συριακή
διαμάχη που ανέτρεψε την πορεία προς την κυ-
βέρνηση Μπασίρ αλ-Άσαντ το 2015, η υποτι-
θέμενη ρωσική παρέμβαση στις προεδρικές ε-
κλογές των ΗΠΑ το 2016 και πιο πρόσφατα η δη-
λητηρίαση του Σεργκέι Σκρίπαλ δείχνουν μια
ρωσική κυβέρνηση, η οποία επιχειρεί να ανακη-
ρυχθεί ως σημαντικός παίκτης στη διεθνή σκηνή
και να τοποθετηθεί ως αντιστάθμισμα της αμερι-
κανικής ηγεμονίας.
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↳Το 1978 ο
δικτάτορας
Βιντέλα της

Αργεντινής βρήκε
ευκαιρία για
προπαγάνδα. Στον
αγώνα με το Περού οι
Αργεντίνοι ήθελαν νίκη
με 4-0. Τελικά νίκησαν
με 6-0 και πέρασαν
στον τελικό. Φήμες
έκαναν λόγο για
δωροδοκία. Τέως
Περουβιανός
γερουσιαστής είπε για
συμφωνία του
δικτάτορα Βιντέλα της
Αργεντινής με τον
δικτάτορα του Περού
Μπερμούντες για
χρήματα και σιτάρι!
Άλλωστε ο
τερματοφύλακας του
Περού Κιρόγα ήταν
αργεντίνικης
καταγωγής. Πλήγμα για
το δικτατορικό
καθεστώς της
Αργεντινής ήταν η
προκήρυξη
διαμαρτυρίας κατά της
καταπάτησης των
ανθρωπίνων
δικαιωμάτων από το
δικτατορικό καθεστώς,
που υπέγραψαν οι
Γερμανοί
ποδοσφαιριστές
Μπράιτνερ και Μάγιερ
και ο Ιταλός Ρόσι.
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Του Άλκη 
Φιτσόπουλου

Aρχίζει το Μου-
ντιάλ. Μια χα-
ρά. Τρίβουν τα
χέρια τους στο

ΣΥΡΙΖΑίικο. Από το πρωί μέχρι
τα μεσάνυχτα θα παίζει μπάλα η

ΕΡΤ. Τρία ματς την ημέρα και στο
καπάκι εκπομπές για αναλύσεις και

καλά, τι έγινε το γήπεδο. Πού και
πού και κάνα δελτίο ειδήσεων για να
μαθαίνει ο ελληνικός λαός τι έγινε
με τον πατροκτόνο της Ζακύνθου και
μ’ αυτό το κτήνος της Λέρου. Κουβέ-
ντα για την μπενζίνα που έφτασε στα
2 ευρώ, τις συντάξεις που πετσοκό-
βονται, ο ΕΝΦΙΑ που δεν παλεύεται.
Μπάλα και Λέρο και άντε και λίγο
Σκοπιανό, για να μαθαίνει ο λαός τις
σκληρές διαπραγματεύσεις που κά-
νει το σέντερ φορ του ΣΥΡΙΖΑίικου, ο
Νίκος Κοτζιάς, για την ονοματολο-
γία των Σκοπίων. Η καλύτερή του,

του ΣΥΡΙΖΑίικου.
Έδωσε ένα δεκά-
ρικο εκατομμύρια
ευρώ για να πά-
ρει τα δικαιώματα
και φάτε μάτια
ψάρια και κοιλιά
περίδρομο. Ποιοι

φόροι, τώρα, ρε, εδώ ο Μέσι μπορεί
να μην περάσει ούτε στους «8» με
την ομαδούλα που έχει φέτος η Αρ-
γεντινή. Άλλο είναι το θέμα μου, ω-
στόσο. Το Μουντιάλ.

Ο Μισέλ Πλατινί, ο πρώην πρό-
εδρος της UEFA, που τον πετάξανε
γιατί έκανε μια ματσαραγκιά με τον
Μπλάτερ της FIFA, βγήκε σ’ ένα ρα-
διόφωνο γαλλικό, το «France Bleu
Sport», και είπε ότι η κλήρωση του
Μουντιάλ του 1998, που διοργάνω-
σε και κέρδισε η Γαλλία, 3-0 στον τε-
λικό τη Βραζιλία, έγινε μπαγαποντιά
με την κλήρωση. Τη στήσανε, λέει,
με τέτοιο τρόπο, ώστε η Γαλλία να έ-
παιζε μόνο στον τελικό με τη Βραζι-
λία, που τέσσερα χρόνια νωρίτερα
στην Αμερική είχε πάρει την κούπα.
Το είπε φόρα παρτίδα ο Μισέλ. Ότι,
λέει, και σε άλλα Μουντιάλ είναι
στημένη η κλήρωση. Μάλιστα. Και
ρωτάω τώρα εγώ: Πώς γίνεται να
στηθεί μία κλήρωση; Βάζουνε τα
μπαλάκια στο ψυγείο, όπως κάνανε
παλιά; Τα μισά στο ψυγείο και τα άλ-
λα μισά στον φούρνο με πατάτες; 

Στη δεκαετία του ’80, ο μακαρί-
της Γιώργος Δραμουντάνης ήταν
ο πρόεδρος της επιτροπής Κυπέλ-
λου της ΕΠΟ και τη γύριζε μονάχος
του τη μανιβέλα. Και τον κατηγο-
ρούσανε τον άνθρωπο, ότι έβγαζε
εύκολους αντιπάλους για τον Πανα-
θηναϊκό κι όλα τα ντέρμπι τα έβγαζε
μεταξύ Ολυμπιακού, ΠΑΟΚ και ΑΕΚ.
Μέχρι που μία κλήρωση την είχε ο
Γιώργος ο Γεωργίου από τον «Φί-
λαθλο», πιτσιρίκι καθώς ήμουνα και
τα διάβαζα αυτά. Τέλος πάντων, αυ-
τό είναι ιστορία. 

Πώς γίνεται να στήνεται σήμερα
η κλήρωση, όταν βρισκόμαστε στην
εποχή της τεχνολογίας; Ακόμα πα-
λιακές συνταγές χρησιμοποιούνε;
Δεν νομίζω. Βάζουνε τίποτα αλγό-
ριθμους; Λέω, μια κουβέντα. Τα κο-
μπιούτερ, σου λέει, τα βάζεις μέσα
δεδομένα και βγάζεις ό,τι αποτέλε-
σμα θέλεις και δεν μπορεί να στηθεί
μία κλήρωση; Τα πάντα όλα μπο-
ρούνε να στηθούνε. 

Κι εγώ επειδή κομπιούτερ και τέ-
τοια δεν σκαμπάζω και γράφω ακό-
μα με τον στυλό, την  έψαξα τη δου-
λειά. Κοίταξα στο internet. Πέφτω
επάνω σ’ ένα ρεπορτάζ από την αγ-
γλική εφημερίδα «Telegraph». Δια-
βάζεις και σου φεύγει ο τάκος. Από
το Μουντιάλ του 1974 που έγινε
στη Γερμανία και μέχρι σήμερα, σου
λέει η εφημερίδα με στοιχεία, ο κά-
τοχος της κούπας συναντάει τον γη-

πεδούχο μόνο στον τελικό. Δεν τον
βρίσκει, δηλαδή, ούτε στη φάση με-
τά τους ομίλους, ούτε στα προημι-
τελικά, ούτε στον ημιτελικό. Μόνο
τελικό. Καταλαβαίνεις πώς παίζεται
το έργο; Αν δεν είναι αυτό μόντα,
τότε τι είναι, ρε, πλάκα κάνουμε τώ-
ρα; «Πώς γκέγκεν ατό», που είπε κι ο
γίγας Ογκουνσότο στην τηλεόρα-
ση, όταν έπαιζε στον Εργοτέλη.

Κι όχι μόνο αυτό, αλλά και στα
EURO, το ίδιο έργο παίζει, σου λέει
η αγγλική εφημερίδα. Σαν να σου
λέει, δηλαδή, βλέπεις στις κληρώ-
σεις τον Μαραντόνα να κρατάει το
χαρτάκι με το όνομα «Ρωσία» και
νομίζεις ότι όλα είναι κομπλέ. Και τη
Ρωσία πού τη στέλνουνε; Εκεί που
θέλουνε αυτοί. Στον όμιλο που θέ-
λουνε αυτοί. 

Τα βάζεις κάτω τα πράγματα για
το Μουντιάλ αυτό της Ρωσίας. Και
δεν ασχολείσαι τώρα, αν η Ρωσία
θα παίξει με τη Γερμανία μόνο στον
τελικό. Ποια Ρωσία, τώρα. Από τον
όμιλο να περάσει, ευχαριστημένη να
είναι. Τις διασταυρώσεις να κοιτά-
ξεις, μάγκα. Ποιος πέφτει με ποιον
από την επόμενη φάση των ομίλων
και ποιον βρίσκει στους «8» και τους
«4». Όλα μονταρισμένα είναι. Νομί-
μως, όχι παράνομα. Άλλωστε, όλες
οι τσιριτζάτζουλες, όλες έχουνε νό-
μιμο περίβλημα. Λοιπόν, τι βλέπεις;
Ότι με βάση τη λογική, έχουμε και
λέμε:
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Αν υποθέσουμε ότι οι υποψήφιες
χώρες για την κατάκτηση του τρο-
παίου στο Μουντιάλ της Ρωσίας εί-
ναι η κάτοχος Γερμανία, η Αργεντι-
νή, η Βραζιλία και η Ισπανία, τότε,
με βάση τις «διασταυρώσεις;» στη
φάση των «16» και μετά, το πιο πι-
θανό είναι να δούμε μεγάλο παιχνίδι
Αργεντινής - Ισπανίας ή και Βραζι-
λίας - Ισπανίας μόλις στη φάση νοκ
άουτ των «8» (προημιτελικός γύ-
ρος). Επίσης, αν τα αποτελέσματα
διαμορφωθούν με βάση τη λογική, η
Γερμανία με τη Βραζιλία θ’ ανταμώ-
σουν μόνο στον τελικό.

Λοιπόν, έχουμε και λέμε, σχετικά
με τα τέσσερα φαβορί για το τρόπαιο: 

Η Γερμανία στη φάση των «16»
εκτός απροόπτου θα συναντήσει
την Ελβετία και στους «8» θα τεθεί
αντιμέτωπη με την Αγγλία ή το Βέλ-
γιο και στον ημιτελικό με την Ισπα-
νία ή την Αργεντινή.

Η Βραζιλία στους «16» η λογική
λέει ότι θ’ αντιμετωπίσει το Μεξικό
και τους «8» θα βρει το Βέλγιο ή την
Αγγλία και, αν περάσει, στον ημιτε-
λικό το πιο πιθανό είναι να παίξει με
τη Γαλλία ή την Ισπανία.

Η Αργεντινή στη φάση των «16»
η λογική λέει ότι θα κοντραριστεί με
το Περού και στους «8» πιθανότητα
να συγκρουστεί με την Ισπανία κι αν
προκριθεί, τότε στον ημιτελικό θα
την περιμένει η Γερμανία.

Η Ισπανία, αν τερματίσει 1η στον
όμιλο κι αφήσει 2η την Πορτογαλία,
τότε στους «16» θα παίξει με την
Ουρουγουάη ή τη Ρωσία και στους
«8» με την Αργεντινή κι αν περάσει,
θα την περιμένει η Γερμανία στον η-
μιτελικό. Αν, όμως, η Ισπανία τερμα-
τίσει 2η στον όμιλο με 1η την Πορ-
τογαλία, τότε στους «16» θα παίξει
με τη Γαλλία και, αν περάσει, θα βρει
μπροστά της τη Βραζιλία στους «8». 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Γιατί να μην
παίξει η Βραζιλία με τη Γερμανία σε
κάποια άλλη φάση πλην του τελικού;
Ποιος τραβάει ζόρι; Κι αφού ο Μι-
σέλ λέει ότι στήνονται οι κληρώσεις,
ο καθένας μπορεί να λέει ότι στήνο-
νται και τα παιχνίδια. Έτσι είναι. Θα
σου πει το γατόνι, αφού μεσιέ Πλα-
τινί έστησες την κλήρωση για να
παίξει στον τελικό με τη Βραζιλία,
γιατί να μην έστησες και τον ίδιο τον
τελικό; Ολόκληρο νταβαντούρι είχε
γίνει τότε με τον Ρονάλντο. Σε πα-
ράλυση είχε πέσει και τον βάλανε να
παίξει. Με δέκα έπαιζε η Βραζιλία.
Δέκα χρόνια έρευνες έκανε η βραζι-
λιάνικη Δικαιοσύνη και η Βουλή τους
και συμπέρασμα δεν βγήκε. Κι ύστε-
ρα, οι προχωρημένοι μπορούν να
σου πουν και το άλλο. Ότι το έπαιξε
έτσι το έργο η FIFA και τώρα χρω-
στάει κάτι στη Βραζιλία. Λάθος, μέ-
γα λάθος ήταν του μεσιέ Μισέλ που
τα είπε αυτά. Και δεν είναι κανένας
αφελής. Ξέρει τι λέει το παλικάρι. Το
πώς και το γιατί θα το δούμε. Εδώ,
σου λέει, στήνονται ολόκληρες ψη-
φοφορίες σε ποια χώρα θα δοθεί το
Μουντιάλ και δεν θα στηθεί μία κλή-
ρωση; Τίγκα στη διαφθορά είναι η
FIFA. Χαίρετε.

Οι «σικέ»
κληρώσεις 

των Μουντιάλ
Μετά την απίστευτη δήλωση Πλατινί ότι «έστησε» την

κλήρωση του 1998, για να παίξουν στον τελικό Γαλλία -
Βραζιλία (3-0) όπου έγιναν πράματα και θάματα, η

εφημερίδα «Telegraph» σε μεγάλη έρευνα αποκαλύπτει
ότι από το 1974 γίνονται «μαγειρέματα», ενώ με βάση τη
λογική, στο Μουντιάλ της Ρωσίας μόνο στον τελικό θα

παίξουν μεταξύ τους Βραζιλία - Γερμανία

↳Σάμπως έτσι δεν
έγινε και με την
κλήρωση του

Champions League;
Σούσουρο έγινε πριν
από την κλήρωση των
ημιτελικών. Είχανε
μείνει η Ρεάλ, η
Μπάγερν, η Ρόμα και η
Λίβερπουλ. Δυο μέρες
πριν από την κλήρωση η
Ρόμα άρχισε να δίνει
εισιτήρια στο διαδίκτυο
για το παιχνίδι με τη
Λίβερπουλ! Δες τη
φωτογραφία, το λέει
καθαρά. Πριν γίνει η
κλήρωση. Και πώς έγινε
αυτό, δηλαδή; Πήγανε
και σε καμία
χαρτορίχτρα από τη
Σικελία να τους πει το
μέλλον; Του είπε καμία
Ελληνίδα στον Τάραντα
το φλιτζάνι, ότι θα
έπεφταν με τη
Λίβερπουλ; Μπορεί να
βρήκανε τίποτα
τσιγγάνες με
κληρονομικό χάρισμα
στον ιταλικό νότο και
να το είπε. Έγινε
νταβαντούρι, το
ξεκρέμασαν από την
ιστοσελίδα τους στη
Ρόμα. Γίνεται η
κλήρωση και πέφτουνε
απάνω στη Λίβερπουλ.
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Το τηλε-
οπτικό
πρόγραμμα

Φάση των 16 νοκ άουτ
Α. Νικητής 1ου ομίλου – Δεύτερος 2ου ομίλου
Β. Νικητής 3ου ομίλου – Δεύτερος 4ου ομίλου
Γ. Νικητής 5ου ομίλου – Δεύτερος 6ου ομίλου
Δ. Νικητής 7ου ομίλου – Δεύτερος 8ου ομίλου
Ε. Νικητής 2ου ομίλου – Δεύτερος 1ου ομίλου
ΣΤ. Νικητής 4ου ομίλου – Δεύτερος 3ου ομίλου
Ζ. Νικητής 6ου ομίλου – Δεύτερος 5ου ομίλου
Η. Νικητής 8ου ομίλου – Δεύτερος 7ου ομίλου

Προημιτελικά
1. Νικητής Α – Νικητής Β
2. Νικητής Γ – Νικητής Δ

3. Νικητής Ε – Νικητής ΣΤ
4. Νικητής Ζ – Νικητής Η

Hμιτελικά
5. Νικητής 1 – Νικητής 2
6. Νικητής 3 – Νικητής 4

Τελικός
Νικητής 5 – Νικητής 6

Ρωσία
Σ. Αραβία
Αίγυπτος
Ουρουγουάη

Πορτογαλία
Ισπανία
Μαρόκο
Ιράν

Γαλλία
Αυστραλία
Περού
Δανία

Αργεντινή
Ισλανδία
Κροατία
Νιγηρία

Βραζιλία
Ελβετία
Κόστα Ρίκα
Σερβία

Γερμανία
Μεξικό
Σουηδία
Νότια Κορέα

Βέλγιο
Παναμάς
Τυνησία
Αγγλία

Πολωνία
Σενεγάλη
Κολομβία
Ιαπωνία

Πέμπτη 14/6
18:00: Ρωσία – Σαουδική Αραβία (ΕΡΤ1 Luzhniki Stadium, Μόσχα)

Παρασκευή 15/6
15:00: Αίγυπτος – Ουρουγουάη (ΕΡΤ1 Ekaterinburg Arena, Εκατερίνμπουργκ)
18:00: Μαρόκο – Ιράν (ΕΡΤ1 Saint Petersburg Stadium, Αγία Πετρούπολη)
21:00: Πορτογαλία – Ισπανία (ΕΡΤ1 Fisht Stadium, Σότσι)

Σάββατο 16/6
13:00: Γαλλία – Αυστραλία (ΕΡΤ1 Kazan Arena, Καζάν)
16:00: Αργεντινή – Ισλανδία (ΕΡΤ1 Spartak Stadium, Μόσχα)
19:00: Περού – Δανία (ΕΡΤ1 Mordovia Arena, Σαράνσκ)
22:00: Κροατία – Νιγηρία (ΕΡΤ1 Kaliningrad Stadium, Καλίνινγκραντ)

Κυριακή 17/6
15:00: Κόστα Ρίκα – Σερβία (ΕΡΤ1 Samara Arena, Σαμάρα)
18:00: Γερμανία – Μεξικό (ΕΡΤ1 Luzhniki Stadium, Μόσχα)
21:00: Βραζιλία – Ελβετία (ΕΡΤ1 Rostov Arena, Ροστόβ)

Δευτέρα 18/6
15:00: Σουηδία – Νότια Κορέα (ΕΡΤ1 Nizhny Novgorod Stadium, Νίζνι Νόβγκοροντ)
18:00: Βέλγιο – Παναμάς (ΕΡΤ1 Fisht Stadium, Σότσι)
21:00: Τυνησία – Αγγλία (ΕΡΤ1 Volgograd Arena, Βόλγογκραντ)

Τρίτη 19/6
15:00: Κολομβία – Ιαπωνία (ΕΡΤ1 Mordovia Arena, Σαράνσκ)
18:00: Πολωνία – Σενεγάλη (ΕΡΤ1 Spartak Stadium, Μόσχα)
21:00: Ρωσία – Αίγυπτος (ΕΡΤ1 Saint Petersburg Stadium, Αγία Πετρούπολη)

Τετάρτη 20/6
15:00: Πορτογαλία – Μαρόκο (ΕΡΤ1 Luzhniki Stadium, Μόσχα)
18:00: Ουρουγουάη – Σ. Αραβία (ΕΡΤ1 Rostov Arena, Ροστόβ)
21:00: Ιράν – Ισπανία (ΕΡΤ1 Kazan Arena, Καζάν)

Πέμπτη 21/6
15:00: Δανία – Αυστραλία (ΕΡΤ1 Samara Arena, Σαμάρα)
18:00: Γαλλία – Περού (ΕΡΤ1 Ekaterinburg Arena, Εκατερίνμπουργκ)
21:00: Αργεντινή – Κροατία (ΕΡΤ1 Nizhny Novgorod Stadium, Νίζνι Νόβγκοροντ)

Παρασκευή 22/6
15:00: Βραζιλία – Κόστα Ρίκα (ΕΡΤ1 Saint Petersburg Stadium, Αγία Πετρούπολη)
18:00: Νιγηρία – Ισλανδία (ΕΡΤ1 Volgograd Arena, Βόλγογκραντ)
21:00: Σερβία – Ελβετία (ΕΡΤ1 Kaliningrad Stadium, Καλίνινγκραντ)

Σάββατο 23/6
15:00: Βέλγιο – Τυνησία (ΕΡΤ1 Spartak Stadium, Μόσχα)
18:00: Νότια Κορέα – Μεξικό (ΕΡΤ1 Rostov Arena, Ροστόβ)
21:00: Γερμανία – Σουηδία (ΕΡΤ1 Fisht Stadium, Σότσι)

Κυριακή 24/6
15:00: Αγγλία – Παναμάς (ΕΡΤ1 Nizhny Novgorod Stadium, Νίζνι Νόβγκοροντ)
18:00: Ιαπωνία – Σενεγάλη (ΕΡΤ1 Ekaterinburg Arena, Εκατερίνμπουργκ)
24/6 21:00: Πολωνία – Κολομβία (ΕΡΤ1 Kazan Arena, Καζάν)

Δευτέρα 25/6
17:00: Ουρουγουάη – Ρωσία (ΕΡΤ1 Samara Arena, Σαμάρα)
17:00: Σ. Αραβία – Αίγυπτος (ΕΡΤ2 Volgograd Arena, Βόλγογκραντ)
21:00: Ισπανία – Μαρόκο (ΕΡΤ1 Mordovia Arena, Σαράνσκ)
21:00: Ιράν – Πορτογαλία (ΕΡΤ2 Kaliningrad Stadium, Καλίνινγκραντ)

Τρίτη 26/6
17:00: Δανία – Γαλλία (ΕΡΤ1 Luzhniki Stadium, Μόσχα)
17:00: Αυστραλία – Περού (ΕΡΤ2 Fisht Stadium, Σότσι)
21:00: Νιγηρία – Αργεντινή (ΕΡΤ1 Saint Petersburg Stadium, Αγία Πετρούπολη)
21:00: Ισλανδία – Κροατία (ΕΡΤ2 Rostov Arena, Ροστόβ)

Τετάρτη 27/6
17:00: Νότια Κορέα – Γερμανία (ΕΡΤ1 Ekaterinburg Arena, Εκατερίνμπουργκ)
17:00: Μεξικό – Σουηδία (ΕΡΤ2 Kazan Arena, Καζάν)
21:00: Σερβία – Βραζιλία (ΕΡΤ1 Spartak Stadium, Μόσχα)
21:00: Ελβετία – Κόστα Ρίκα (ΕΡΤ2 Nizhny Novgorod Stadium, Νίζνι Νόβγκοροντ)

Πέμπτη 28/6
17:00: Σενεγάλη – Κολομβία (ΕΡΤ1 Samara Arena, Σαμάρα)
17:00: Ιαπωνία – Πολωνία (ΕΡΤ2 Volgograd Arena, Βολγκογκράντ)
21:00: Αγγλία – Βέλγιο (ΕΡΤ1 Kaliningrad Stadium, Καλίνινγκραντ)
21:00: Παναμάς – Τυνησία (ΕΡΤ2 Mordovia Arena, Σαράνσκ)
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20 φόρους 
θα «φουσκώσουν» 
οι νέες αντικειμενικές 

Η ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ
ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕ ΟΤΙ Η ΕΠΟΜΕΝΗ
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΟΥ ΕΝΦΙΑ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΜΕ ΤΙΣ ΝΕΕΣ
ΑΞΙΕΣ, ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΕ ΑΥΤΕΣ ΠΟΥ ΙΣΧΥΑΝ ΤΗΝ 1/1/2018

βα και όσοι έχουν την ατυχία να
ζουν στην ίδια γειτονιά».

Ποια τέλη θα πάρει
η μπάλα 
Ωστόσο η αύξηση των αντικει-
μενικών αξιών θα συμπαρασύ-
ρει περίπου 20 φόρους, τέλη
και λοιπές επιβαρύνσεις που
προσδιορίζονται κυρίως από τις
τιμές ζώνης των ακινήτων των
διαφόρων περιοχών. Όπως τό-
νισε η Πανελλήνια Ομοσπονδία
Ιδιοκτητών Ακινήτων με στοι-
χεία από το «Παρατηρητήριο
Φορολογίας Ακινήτων» που
διατηρεί, οι φόροι που θα επη-
ρεαστούν άμεσα είναι οι εξής:

1] Ελάχιστο τεκμαρτό εισό-
δημα από εκμίσθωση/δωρεάν
παραχώρηση χρήσης ακινήτου
3% επί αντικειμενικής αξίας

2] Τεκμαρτό εισόδημα ιδιό-
χρησης επαγγελματικής στέγης
3% επί αντικειμενικής αξίας

3] Αντικειμενική δαπάνη
(«τεκμήριο») διαβίωσης σε ι-

διόκτητη ή μισθωμένη α΄ + β΄
κατοικία αναλόγως εμβαδού και
τιμής ζώνης

4] Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) ανά
περιουσιακό στοιχείο

Κτίσματα: 2,50-16,25€/τμ
Οικόπεδα: 0,0037-11,25€

/τμ
5] Συμπληρωματικός φόρος

επί συνόλου περιουσίας - αφο-
ρολόγητο ποσό 200.000 € 

Φυσικά πρόσωπα: 1‰-1%
Νομικά πρόσωπα: 2,5-5‰
6] Δημοτικό Τέλος Ακίνητης

Περιουσίας (ΤΑΠ) (κτίσμα-
τα+οικόπεδα): 0,25-0,35‰

7] Φόρος Ακίνητης Περιου-
σίας Υπεράκτιων Εταιριών15%

8] ΦΠΑ στην αγορά νεόδμη-
των κτισμάτων και στην αντιπα-
ροχή (επί της αξίας των κτισμά-
των): 24 %

9] Φόρος Μεταβίβασης/
Χρησικτησίας Ακινήτων: 3%

10] Επί του φόρου μεταβίβα-
σης ακινήτων: α) Δημοτικός

φόρος 3% επί του ΦΜΑ, και β)
Φόρος υπέρ Νομαρχιακών Τα-
μείων Οδοποιίας (Ν.4110/
13): 7% επί του ΦΜΑ

11] Φόρος Ανταλλαγής (συ-
νένωσης οικοπέδων): 1,5 %

12] Φόρος Διανομής Ακινή-
των: 0,75%

13] Δημοτικός φόρος μετα-
βίβασης ακινήτων: 3% επί
Φ.Μ.Α.

14] Αναλογικό τέλος μετα-
γραφής μεταβιβαστικών συμβο-
λαίων: 4,75‰ στα έμμισθα υ-
ποθηκοφυλακεία και 5‰ +
1‰ στα νέα κτηματολογικά
γραφεία

15] Φόρος Κληρονομιάς ή
Γονικής Παροχής ακινήτων α-
νάλογα με τις κλίμακες

16] Φόρος Δωρεάς ακινή-
των ανάλογα με τις κλίμακες

17] Αναλογικό τέλος μετα-
γραφής δωρεών και γονικών
παροχών: 7,75‰ στα υποθη-
κοφυλακεία και 8‰ + 1‰ στα
νέα κτηματολογικά γραφεία

18] Αναλογικό τέλος κτημα-
τογράφησης προς το «Ελληνικό
Κτηματολόγιο»: 1‰ επί αντ. α-
ξίας άνω των €20.000 με όριο
τα €900

19] Πολεοδομικά πρόστιμα
κατασκευής ή διατήρησης αυ-
θαιρέτων σύμφωνα με τον
Ν.4495/2017

20] Εισφορές σε γη & χρήμα
για ένταξη σε σχέδια πόλεων
(Ν.1337/83, Ν.2508/97, ό-
πως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 1 παρ. 7 του Ν.4315/
2014, ΦΕΚ Α 269/24.12.2014
κ.λπ.) σε γη 10 έως 50% και σε
χρήμα έως 25%.

Φωτιές άναψε ο υπουρ-
γός Οικονομικών Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, ό-
ταν ενημερώνοντας για
τις διατάξεις που περι-
λαμβάνονται στο πολυ-
νομοσχέδιο για την 4η
αξιολόγηση με τα προα-
παιτούμενα των δανει-
στών και το Μεσοπρόθε-
σμο Πρόγραμμα ανα-
φέρθηκε στις αντικειμε-
νικές αξίες των ακινή-
των. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Π
αρ’ ότι ο ΥΠ.ΟΙΚ.
τόνισε ότι για το
67% των ιδιοκτη-
τών (δηλαδή για
περίπου 4,25 ε-

κατ. ιδιοκτήτες) το ποσοστό ε-
πιβάρυνσης του ΕΝΦΙΑ δεν θα
αλλάξει, παραδέχθηκε πως οι
αντικειμενικές αξίες θα επηρε-
άσουν αυξητικά τον ΕΝΦΙΑ το
15% των ιδιοκτητών (περίπου
950.000 ιδιοκτήτες, ειδικά σε
τουριστικές περιοχές), ενώ για
μόλις το 18% των ιδιοκτητών
(δηλαδή για περίπου 1,15 εκατ.
ιδιοκτήτες) οι αντικειμενικές θα
οδηγήσουν σε μείωση του φό-
ρου. 

Σε κάθε περίπτωση, αυτό
που ΔΕΝ είπε ο υπουργός το α-
ποκάλυψε η Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Ιδιοκτητών Ακινήτων,
η οποία υπογράμμισε ότι ακόμη
και αν τελικά δεν συμπεριλη-
φθούν στο νομοσχέδιο διατά-
ξεις για τις αντικειμενικές αξίες
(σ.σ. οι οποίες έως τώρα αυξο-
μειώνονταν με υπουργικές απο-
φάσεις, ή με αλλαγές στη φορο-
λογία του ΕΝΦΙΑ), η επόμενη
εκκαθάριση του ΕΝΦΙΑ θα γί-
νει με τις νέες αντικειμενικές α-
ξίες, και όχι με αυτές πού ί-
σχυαν την 1/1/2018 και συνε-
πώς θα χρειαστεί ειδική νομο-
θετική ρύθμιση. 

Νομοθετική ρύθμιση αναμέ-
νεται και για επαύξηση του συ-
μπληρωματικού φόρου «αν το υ-
πουργείο διαπιστώσει ότι “ο λογα-
ριασμός δεν βγαίνει”, ή αν επιλέ-
ξει να βγει “αλλιώς” γιατί έρχονται
και εκλογές», τόνισε με νόημα. Ε-
πίσης η ΠΟΜΙΔΑ διαβλέπει

την πρόθεση της πολιτικής ηγε-
σίας του υπουργείου Οικονομι-
κών να μεταφερθούν οι επιβα-
ρύνσεις στους φορολογούμε-
νους που υπάγονται στον συ-
μπληρωματικό φόρο, αδιαφο-
ρώντας για τις συνέπειες που ε-
κείνοι θα αντιμετωπίσουν αν
δεν έχουν τη δυνατότητα να κα-
ταβάλουν τους αυξημένους φό-
ρους που προοιωνίζονται. 

Αποτέλεσμα αυτού θα είναι
σε ό,τι αφορά τις περιοχές με
χαμηλές τιμές ζώνης, οι οποι-
εσδήποτε αυξήσεις τους να μην
αλλάξουν κλιμάκιο στην κλίμα-
κα του βασικού ΕΝΦΙΑ, ώστε να
μην αυξηθεί η σχετική επιβά-
ρυνση. Αντιθέτως μεγάλες αυ-
ξήσεις αναμένονται σε περιοχές
μεσαίων αξιών, ιδιαίτερα όπου
διαπιστώνεται ότι υπάρχει και
κάποιο ενδιαφέρον είτε για αγο-
ρές ακινήτων, είτε για τουριστι-
κές μισθώσεις. «Συνεπώς τους ευ-
σεβείς πόθους κάποιων σχετικά λί-
γων, θα τους πληρώσουν πανάκρι-
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Η ετήσια τακτική Γ.Σ. των μετόχων των Ελ-
ληνικών Πετρελαίων που πραγματοποιήθηκε
το μεσημέρι της περασμένης Τετάρτης (6/6)
στον Ασπρόπυργο αποτέλεσε το ιδανικό βήμα
για τη διοίκηση του ενεργειακού ομίλου όχι
μόνο για να κάνει τον μίνι απολογισμό μιας…
πρωταθληματικής χρονιάς –όπου η εταιρεία
«έγραψε» ιστορικά υψηλά οικονομικά απο-
τελέσματα–, αλλά και για να ξεδιπλώσει το
μεσοπρόθεσμο αναπτυξιακό πρόγραμμά της
για την επόμενη πενταετία που έχει ως χρονι-
κό ορίζοντα το 2022.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

A
ποκωδικοποιώντας σε τίτλους τα όσα εξήγη-
σαν στους μετόχους των ΕΛ.ΠΕ. ο πρόεδρος
και CEO, Στάθης Τσοτσορός, και ο αναπλη-
ρωτής του και CFO του Ομίλου, Ανδρέας
Σιάμισιης, έξι είναι οι στρατηγικές προτε-

ραιότητες που έχουν χαραχθεί για την περίοδο 2018-
2022 με στόχο τη βιώσιμη ανάπτυξη και παράλληλα τη
διασφάλιση της ηγετικής παρουσίας της εταιρείας στη νο-
τιοανατολική Ευρώπη. Συγκεκριμένα, τα 6 «must» των
ΕΛ.ΠΕ. έχουν ιεραρχηθεί ως εξής: 

1Ο Ενεργειακός Μετασχηματισμός, με αύξηση της α-
ξίας των συμμετοχών του Ομίλου στους τομείς του Φυ-

σικού Αερίου και του Ηλεκτρισμού, ολοκλήρωση της πώ-
λησης ΔΕΣΦΑ και διερεύνηση στρατηγικών επιλογών α-
ναφορικά με την αξιοποίηση ΔΕΠΑ, έμφαση στην ανά-
πτυξη Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, διερεύνηση νέων
ενεργειακών τεχνολογιών και συνεχή βελτίωση της ενερ-
γειακής αποδοτικότητας σε όλες τις δραστηριότητες.

2Ανταγωνιστικότητα και Εξωστρέφεια, με διασφά-
λιση καλύτερων επιδόσεων από τον εγχώριο και πε-

ριφερειακό ανταγωνισμό, βελτίωση της ανταγωνιστικότη-
τας μέσω στοχευμένων προγραμμάτων, διατήρηση παρα-
γωγικής βάσης σε υψηλά επίπεδα απόδοσης και αριστο-
ποίηση εφοδιασμού για απρόσκοπτη τροφοδοσία και με-
γιστοποίηση ταμειακών ροών, έλεγχο και περιορισμό του
κόστους, αύξηση του μεριδίου αγοράς/καθετοποίηση, α-
νάπτυξη σε νέες αγορές, καθώς και συνέχεια της πορείας
απομόχλευσης και περαιτέρω μείωση του χρηματοοικο-
νομικού κόστους.

3Ανάπτυξη και Ενίσχυση νέων δραστηριοτήτων,
με έμφαση στο χαρτοφυλάκιο Έρευνας & Παραγωγής

Υδρογονανθράκων.

4Ασφάλεια, Περιβάλλον και Κοινωνική Ευθύνη,
με υλοποίηση του προγράμματος Ολιστικής Ασφάλει-

ας, διασφάλιση υψηλών επιδόσεων και συνεχούς βελτίω-
σης στους τομείς Υγιεινής / Ασφάλειας / Περιβάλλοντος,
επίτευξη νέας σημαντικής βελτίωσης δεικτών περιβαλλο-
ντικού αποτυπώματος διυλιστηρίων, καθώς και σειρά δρά-
σεων Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης με έμφαση σε Νέα
Γενιά, Ευπαθείς Κοινωνικά Ομάδες, Βιώσιμες Πόλεις &
Περιβάλλον και Πολιτισμό-Αθλητισμό & Υγεία.

5Άνθρωποι / Τεχνογνωσία, με συνεχή εκπαίδευση
και ανάπτυξη των ικανοτήτων του ανθρώπινου δυνα-

μικού, ενίσχυση της τεχνογνωσίας και εργασιακή Αριστεία.

6Τεχνολογία / Καινοτομία / Οργάνωση, με ολοκλή-
ρωση του ψηφιακού μετασχηματισμού, βέλτιστες ορ-

γανωτικές δομές και διαχείριση κινδύνων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι αναφορικά με τον ενεργειακό
μετασχηματισμό και τη μετάβαση στην οικονομία χα-
μηλού άνθρακα, ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ. ενσωμάτωσε εγκαί-
ρως στον Στρατηγικό του Σχεδιασμό τους 17 στόχους του
ΟΗΕ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, στοχεύοντας στη συνεχή
βελτίωση των επιδόσεών του, που συνδέονται με την α-
νταγωνιστικότητα, την οικονομική και κοινωνική ανάπτυ-
ξη και την προστασία του Περιβάλλοντος. Είναι ενδεικτικό
ότι, την πενταετία 2013-2017 το περιβαλλοντικό αποτύ-
πωμα του Ομίλου περιορίστηκε ακόμη περισσότερο, κα-
ταγράφοντας μεταξύ άλλων μείωση των αερίων εκπομπών
στις εγκαταστάσεις του έως και 54%, ενώ ιδιαίτερα φιλό-
δοξοι στόχοι έχουν τεθεί από το 2018 και έπειτα που πε-
ριλαμβάνουν σειρά δράσεων, όπως συνολική μείωση του
δείκτη Ενεργειακής Έντασης, αυστηροποίηση ορίων για
όλους τους ρύπους, αλλά και δραστική μείωση του απο-
τυπώματος άνθρακα του Ομίλου κατά 250.000 τόνους
CO2, μέσω επενδύσεων σε ΑΠΕ – κατ’ ελάχιστον 100
MW ηλεκτροπαραγωγής.

ΣΤ. ΤΣΟΤΣΟΡΟΣ: 
«Ούτε ελάχιστο περιθώριο εφησυχασμού»
Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος, Στάθης Τσοτσο-
ρός, εξέφρασε την πεποίθηση ότι ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ. μπο-
ρεί να συνεχίσει να διαδραματίζει πρωταγωνιστικό ρόλο
στην ευρύτερη περιοχή, παραμένοντας ένας πρωτοπόρος
ενεργειακός Όμιλος που θα καταγράφει σημαντικές επι-
δόσεις και θα αντεπεξέρχεται με επιτυχία στον διεθνή α-
νταγωνισμό. Υποστήριξε ωστόσο, με έμφαση, ότι «δεν υ-
πάρχει ούτε ελάχιστο περιθώριο εφησυχασμού», καθώς η τρέ-

χουσα συγκυρία και οι αρνητικές γεωπολιτικές εξελίξεις
που καταγράφονται διεθνώς, αναδεικνύουν την ανάγκη ε-
γρήγορσης και ανάληψης συντονισμένων δράσεων, στην
κατεύθυνση της υλοποίησης ενός βιώσιμου, αναπτυξια-
κού σχεδιασμού που θα στοχεύει στη διαρκή βελτίωση ό-
λων των παραμέτρων της διεθνούς ανταγωνιστικότητας
του Ομίλου και, παράλληλα, θα αξιολογεί τις παγκόσμιες ε-
ξελίξεις και θα δίνει έμφαση στα κρίσιμα ζητήματα της κλι-
ματικής αλλαγής και του ενεργειακού μετασχηματισμού.

Σε αυτή την κατεύθυνση, oι στόχοι της Βιώσιμης Ανά-
πτυξης ενσωματώνονται στο αναπτυξιακό σχέδιο των
ΕΛ.ΠΕ., που κατ’ αρχή στοχεύει στην ενίσχυση της επι-
χειρηματικής αξίας του Ομίλου με κύριο άξονα παρεμ-
βάσεων και ενεργειών τη σταθεροποίηση και ενίσχυση
της εξωστρεφούς ανταγωνιστικής λειτουργίας. Στον πυρή-
να του σχεδιασμού βρίσκεται το μείζον ζήτημα της μετά-
βασης σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρα-
κα, με κύριους άξονες τη συμβολή στην αντιμετώπιση
της κλιματικής αλλαγής, τον ενεργειακό μετασχηματι-
σμό και την ενεργειακή ασφάλεια, καθώς επίσης και η
ταχεία ολοκλήρωση του ψηφιακού μετασχηματισμού
του Ομίλου.

Η παρούσα Διοίκηση, σχεδίασε και υλοποιεί ένα με-
σοπρόθεσμο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα με επενδύσεις
της τάξης του 1 δισ. ευρώ την πενταετία 2018-2022,
στο οποίο επιχειρείται, αφενός μεν, η βελτίωση της διε-
θνούς ανταγωνιστικότητας, η μείωση της επίπτωσης
των εξωγενών παραγόντων όπως οι τιμές του αργού και
προϊόντων, τα περιθώρια διύλισης και οι συναλλαγματικές
ισοτιμίες, καθώς και η ελαχιστοποίηση της επίδρασης

ΕΛ.ΠΕ. πενταετίας 
με 6 «πρέπει» και 
€1 δισ. επενδύσεις 

ΠΟΙΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΕΘΕΣΕ Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΣΟΤΣΟΡΟΥ - ΣΙΑΜΙΣΙΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2018-2022↪


ΣΤΟΝ ΠΥΡΗΝΑ ΤΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ 

Η ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΕ ΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΑ ΧΑΜΗΛΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ
ΑΝΘΡΑΚΑ, ΜΕ ΚΥΡΙΟΥΣ ΑΞΟ-
ΝΕΣ ΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙ-
ΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ, ΤΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ, ΚΑ-
ΘΩΣ ΕΠΙΣΗΣ ΚΑΙ Η ΤΑΧΕΙΑ ΟΛΟ-
ΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕ-
ΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
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του διαρκώς αυξανόμενου «κόστους» του CO2, αφε-
τέρου δε, η βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και
της παραγωγικότητας εργασίας, η ανάπτυξη των ΑΠΕ
και η υλοποίηση του 5ετούς προγράμματος Έρευνας
Υδρογονανθράκων.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο και CEO της ΕΛ.ΠΕ., με το
μεσόχρονο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα διασφαλίζεται η δια-
τήρηση υψηλής κερδοφορίας με μέσο EBITDA που θα
κυμανθεί μεταξύ 700 και 750 εκατ. ευρώ, ανάλογα με
τις διακυμάνσεις των εξωγενών παραγόντων και τη στα-
διακή βελτίωση των επιδόσεων σε σχέση με τον διεθνή
ανταγωνισμό, ενώ εξασφαλίζεται ο αναγκαίος χρόνος
για τη διαμόρφωση των επιλογών των μετόχων και
τη λήψη των αποφάσεων για τη δομή του Ομίλου στο νέο
ενεργειακό τοπίο μετάβασης στην οικονομία χαμηλού άν-
θρακα.

«Ο ενεργειακός μετασχηματισμός και τα νέα προϊόντα, όπως
και ο ψηφιακός μετασχηματισμός και οι σύγχρονες προκλήσεις
της μετάβασης στη μεταψηφιακή εποχή, καθιστούν ολοένα και
πιο σημαντικό να κατανοήσουμε τις ραγδαίες αλλαγές που συ-
ντελούνται, ώστε έγκαιρα να τις αξιοποιήσουμε προς όφελος
του Ομίλου μας», επεσήμανε ο κ. Τσοτσορός, προσθέτο-
ντας ότι καθοριστικής σημασίας ζήτημα για την αποτε-
λεσματική ενεργό παρουσία του Ομίλου είναι να γνωρίζει
τι θέλει η κοινωνία και να διασφαλίζει ότι οι πολίτες
κατανοούν τη στρατηγική και τον σχεδιασμό του Ομί-
λου.

Σε άλλο σημείο της τοποθέτησής του ο Στ. Τσοτσορός
υποστήριξε ότι σε σύγκριση με τα ανταγωνιστικά διυλι-
στήρια της ΝΑ Ευρώπης, ο Όμιλος ΕΛΠΕ διαθέτει υψηλή
λειτουργική και μηχανολογική διαθεσιμότητα μονά-
δων, αριστοποίηση λειτουργίας, αξιοποίηση συνερ-
γειών ανάμεσα στα 3 διυλιστήρια, συγκριτικό πλεονέ-
κτημα εν όψει της αλλαγής προδιαγραφών στα καύ-
σιμα ναυτιλίας και αυξημένο επίπεδο κατάρτισης του
τεχνικού του προσωπικού. Αυτά τα δομικά συστατικά συ-
ντέλεσαν ώστε να εμφανίσει τη μικρότερη μείωση σε συ-
γκρίσιμα EBITDA και καθαρά κέρδη, στην αρνητική διε-
θνή συγκυρία κατά το Α’ τρίμηνο του 2018, έναντι των με-
σογειακών εταιρειών διύλισης. Ωστόσο, ο Όμιλος εντείνει
τις προσπάθειες για επιπρόσθετη βελτίωση της ενεργει-
ακής απόδοσης και της παραγωγικότητας και την υλο-
ποίηση δράσεων με αιχμή την τεχνολογία. 

Αναλύοντας, εξάλλου, τις τρέχουσες διεθνείς εξελίξεις,
ο CEO των ΕΛ.ΠΕ. στάθηκε στο γεγονός ότι η παγκόσμια
κοινότητα βιώνει μια πολυεπίπεδη πολιτική και οικονο-

μικο-κοινωνική κρίση, με γεγονότα «αμφισβήτησης» της
παγκοσμιοποίησης και της ελεύθερης διεξαγωγής του διε-
θνούς εμπορίου, εκτεταμένη υπερχρέωση εθνικών οικο-
νομιών και ραγδαία διεύρυνση των κοινωνικών ανισοτή-
των, ενώ βαρύνουσας σημασίας είναι για την περιοχή μας
η όξυνση των περιφερειακών προβλημάτων και οι αυξη-
μένοι κίνδυνοι για την ενεργειακή ασφάλεια.

Ταυτόχρονα, ο πρόεδρος της ΕΛ.ΠΕ. χαρακτήρισε την
τρέχουσα συγκυρία ως «ιδιαίτερα σημαντική για την Ελλά-
δα», καθώς, όπως είπε, «μετά από πολυετή κρίση, η εθνική οι-
κονομία ανακάμπτει, συνεχίζεται η προσπάθεια σταδιακής βελ-
τίωσης του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου και δρομολο-
γείται η υλοποίηση ενός νέου, σύγχρονου, εξωστρεφούς Εθνι-
κού Αναπτυξιακού Σχεδιασμού, ο οποίος θα στοχεύει στην α-
ναβάθμιση της χώρας στον διεθνή ανταγωνισμό και παράλληλα
στη δικαιότερη κατανομή του μερίσματος της Ανάπτυξης».

ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΙΑΜΙΣΙΗΣ: 
«5 οι πυλώνες που οδηγούν στην επίτευξη
των βασικών στόχων»
Από την πλευρά του, ο αναπληρωτής διευθύνων σύμβου-
λος της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε., Ανδρέας Σιάμι-
σιης, επεσήμανε ότι το 2017 υπήρξε μια ιδιαίτερα θετική
και σημαντική χρονιά για την εταιρεία, αλλά πρέπει πά-
ντοτε να λαμβάνονται υπ’ όψιν και οι συγκυρίες που κα-
θορίζουν σε μεγάλο βαθμό τα αποτελέσματα. «Είναι σημα-
ντικό να κατανοούμε το πού κατευθύνεται η αγορά, ώστε να
σχεδιάζουμε εγκαίρως και αποτελεσματικά το μέλλον», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά.

Σύμφωνα με τον κ. Σιάμισιη, θετικό αντίκτυπο στα α-
ποτελέσματα του 2017 είχαν το ευνοϊκό περιβάλλον
διύλισης, με την εξέλιξη της τιμής πετρελαίου Brent
να κυμαίνεται μεσοσταθμικά στα $55/βαρέλι, το ενδει-
κτικό περιθώριο Σύνθετων Διυλιστηρίων Μεσογείου
να καταγράφει άνοδο κατά 11% και τον μ.ο. της ισοτιμίας
δολαρίου - ευρώ να περιορίζεται στο 1,13. Την ίδια ώρα,
η αγορά καυσίμων στην Ελλάδα παρουσίασε μικρή υπο-
χώρηση κατά 2% –στους 6,903 ΜΤ– λόγω μείωσης των
πωλήσεων πετρελαίου θέρμανσης, ενώ σταθεροποιήθηκε
η κατανάλωση καυσίμων κίνησης. Μέσα στο πλαίσιο αυτό,
η εκμετάλλευση των εναλλακτικών πηγών προμήθειας αρ-
γού και η ευέλικτη λειτουργία των διυλιστηρίων έπαιξαν
καθοριστικό ρόλο στην επίτευξη των αποτελεσμάτων. 

Ο αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος υπογράμμισε
ότι ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ. κατέγραψε το 2017 ισχυροποίη-
ση ισολογισμού, απομόχλευση, καθώς και σημαντι-
κή μείωση του συνολικού δανεισμού, ο οποίος την τε-
λευταία διετία υποχώρησε κατά 600 εκατ. ευρώ. Επι-
προσθέτως, ο Όμιλος προχώρησε σε έκδοση επιπλέον
ομολογιών υφιστάμενου ευρωομολόγου λήξης Οκτω-
βρίου 2021, ύψους 79 εκατ. ευρώ με απόδοση 3,33%
και σε αναχρηματοδότηση τραπεζικών δανείων με ευ-
νοϊκούς όρους, ενώ εμφάνισε βελτίωση κεφαλαίου κί-
νησης. Αποτέλεσμα των πιο πάνω είναι και η αύξηση
στη διανομή μερισμάτων.

Μιλώντας για τον ενεργειακό μετασχηματισμό και
στις μελλοντικές προκλήσεις για τον κλάδο Διύλισης,
ο κ. Σιάμισιης επικαλέστηκε στοιχεία της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής για την Ευρώπη των 28, σύμφωνα με τα οποία
μέχρι το 2050 αναμένεται μείωση κατά περίπου 25%
της συνολικής ενεργειακής ζήτησης και κατά 25-30%
στα πετρελαιοειδή, ωστόσο στο ενεργειακό μίγμα της Ελ-
λάδας η ποσοστιαία συμμετοχή των προϊόντων πετρελαίου
αναμένεται να διατηρηθεί κοντά στα σημερινά επίπεδα. 

Αναφορικά με τα καύσιμα κίνησης, η βελτίωση της
ενεργειακής απόδοσης των οχημάτων μέχρι το 2020
θα επιφέρει, όπως τόνισε, πολλαπλάσια μείωση της
ζήτησης πετρελαιοειδών, σε σχέση με εκείνη που θα
προκύψει από την αύξηση του στόλου Ηλεκτρικών Αυ-
τοκινήτων. Παράλληλα, ο κ. Σιάμισιης σημείωσε ότι η
εφαρμογή από το 2020 του νέου κανονισμού ΙΜΟ για
ναυτιλιακά καύσιμα χαμηλής περιεκτικότητας σε
θείο θα έχει θετικές επιπτώσεις για διυλιστήρια ό-
πως του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, καθώς η
παραγωγή μεσαίων κλασμάτων ξεπερνά το 50%, ένα πο-
σοστό που είναι από τα υψηλότερα στον ευρωπαϊκό κλάδο
ενώ αντίστοιχα η παραγωγή μαζούτ υψηλού θείου είναι
στο 12%.

Τέλος, ο κ. Σιάμισιης εξέφρασε την αισιοδοξία του για
το μέλλον του Ομίλου κάνοντας αναφορά στις «θεμελιώ-
δεις αξίες» που στηρίζουν διαχρονικά την εταιρεία και α-
ποτελούν τους 5 βασικούς πυλώνες λειτουργίας της: την α-
σφάλεια λειτουργίας, την περιβαλλοντική προστασία, την
κοινωνική ευθύνη, το ανθρώπινο δυναμικό και την αποτε-
λεσματικότητα. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, «οι παρά-
γοντες αυτοί είναι που οδηγούν στην επίτευξη των Βασικών Στό-
χων, που σχετίζονται με τα Οικονομικά Αποτελέσματα, τη Δια-
χείριση Κινδύνων, την Ανάπτυξη και τη Δημιουργία Αξίας».

Ευοίωνες προοπτικές
για τον εντοπισμό
υδρογονανθράκων
Από τη Διοίκηση των ΕΛ.ΠΕ. υπήρξε ιδιαίτερη
μνεία στις προοπτικές για τον εντοπισμό εκμεταλ-
λεύσιμων εγχώριων κοιτασμάτων Υδρογοναν-
θράκων. Όπως ειπώθηκε, η εκτέλεση των εργα-
σιών θα γίνει εντός εγκεκριμένων χρονοδιαγραμ-
μάτων, με ασφάλεια, μηδενικό περιβαλλοντικό α-
ντίκτυπο και σε συνεργασία με τις τοπικές κοινω-
νίες. Μάλιστα, ο κ. Τσοτσορός εξέφρασε την αι-
σιοδοξία του, ότι μέσα στην επόμενη πενταετία
μπορεί να καταγραφεί θετική συνεισφορά του
κλάδου Ε&Π στην κερδοφορία του Ομίλου.
Επίσης, στους μετόχους ανακοινώθηκε πως η Δι-
οίκηση και τα στελέχη παρακολουθούν συστημα-
τικά, μελετούν και αναλύουν διεξοδικά τις εξελί-
ξεις και τα χαρακτηριστικά τής υπό διαμόρφωση
νέας εποχής και εντός του 2018 θα καταθέσουν
συγκροτημένη πρόταση προς τους μετόχους, με
τις εναλλακτικές επιλογές, για τη λήψη των απο-
φάσεων που θα καθορίσουν τη θέση και τον ρόλο
του Ομίλου στη μεταψηφιακή εποχή των οικονο-
μιών χαμηλού αποτυπώματος άνθρακα, τόσο σε
εθνικό όσο και σε περιφερειακό επίπεδο.
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Τελευταία ελπίδα επι-
βίωσης φαίνεται να απο-
τελεί για την εταιρεία
Notos Com Συμμετοχές
ΑΕΒΕ η επικείμενη συμ-
φωνία με την εξειδικευ-
μένη πλατφόρμα διαχεί-
ρισης Pillarstone (θυγα-
τρική του γνωστού αμε-
ρικανικού επενδυτικού
fund ΚΚR που έχει ήδη ε-
ξαγοράσει «Ελαΐς» -
Unilever, αλλά και πλή-
θος κόκκινων επιχειρη-
ματικών δανείων από
τις συστημικές τράπεζες),
καθώς μέσα στις επόμε-
νες λίγες εβδομάδες α-
ναμένεται να υπογραφεί
η σχετική συμφωνία με
τις πιστώτριες τράπεζες.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

E
χοντας ήδη λάβει α-
πό το 2017 άδεια α-
πό την Τράπεζα της
Ελλάδος για τη δια-
χείριση των NPL’s

ελληνικών τραπεζών η
Pillarstone αναλαμβάνει να υ-
ποστηρίξει τις τράπεζες στη δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων και έπειτα από την
πρόσφατη «διάσωση» της
Famar, σειρά είχε η Notos, έχο-
ντας κριθεί βιώσιμη. 

Έπειτα από πολύμηνες δια-
βουλεύσεις συμφωνήθηκε με
τις τράπεζες ένα κούρεμα των
χρεών της εταιρείας της τάξεως
του 70%, η μείωση του προσω-
πικού (1.350 εργαζόμενοι) και
ο επαναπροσδιορισμός των ση-
μείων πώλησης.

Το πλάνο διάσωσης περι-
λαμβάνει επίσης την εισροή κε-
φαλαίων ύψους €25.000.000
από τις δύο πλευρές, ωστόσο
κρίσιμα σημεία για την υπογρα-
φή της τελικής συμφωνίας απο-
τελούν η στελέχωση της Notos
στο αμέσως επόμενο διάστημα,
ο περιορισμός των ζημιογόνων
δραστηριοτήτων της (που ανα-
πόφευκτα θα οδηγήσει σε κλεί-
σιμο καταστημάτων της και μεί-
ωση προσωπικού) και η δια-
γραφή μέρους του χρέους των
152 εκατ. ευρώ και η ρύθμιση
του υπολοίπου.

Γενναίο «κούρεμα» με
στόχο τη λειτουργική
κερδοφορία
Η μεγαλύτερη πιστώτρια της
Notos είναι η Εθνική Τράπεζα
με 65 εκατ. ευρώ, και ακολου-
θούν κατά σειρά η Alpha Bank,
η Eurobank και η Τράπεζα Πει-
ραιώς. Στόχος του γενναίου
κουρέματος είναι η λειτουργική
κερδοφορία του ομίλου, που έ-
χει μεν θετικό EBITDA αλλά πα-
ρουσιάζει ζημιές, ώστε να ανα-
κάμψει και στη συνέχεια να με-
ταπωληθεί. Με έντονη συρρί-
κνωση του κύκλου εργασιών
κατά τη διάρκεια των ετών της
κρίσης και με τους τζίρους σε ε-
νοποιημένο επίπεδο να έχουν
πέσει από τα 340 εκατ. ευρώ το
2008 στα 120 εκατ. ευρώ το
2017, μείωση δηλαδή κατά πε-
ρίπου 65%, οι συνολικές οφει-
λές της αγγίζουν τα 230 εκατ. ευ-
ρώ, ενώ με βάση τα τελευταία
δημοσιευμένα στοιχεία οι ζη-
μιές προ φόρων την ίδια περίο-
δο διαμορφώθηκαν σε 6,8 ε-
κατ. ευρώ (από ζημιές 8,9 εκατ.
ευρώ το 2015). 

Οι συνολικές ζημίες μετά α-

πό φόρους της εταιρείας για το
2016, όπως αναφέρεται στις
λογιστικές καταστάσεις, ανήλ-
θαν στο ποσό 14,251 εκατ. ευ-
ρώ έναντι ζημιών 12,169 εκατ.
ευρώ το 2015. Τους τελευταίους
μήνες και πάντοτε σε συνεργα-
σία με το πολυπληθές προσω-
πικό υπεγράφησαν νέες ατομι-
κές συμβάσεις, με βάση τις ο-
ποίες μειώθηκαν οι αποδοχές

των υπαλλήλων που κατέχουν
θέσεις ευθύνης από 15%-
25%, για δε τους διοικητικούς
ή τους εμποροϋπαλλήλους πε-
ριορίσθηκαν οι ώρες απασχό-
λησης κατά 20% εβδομαδιαίως,
με αντίστοιχη μείωση των απο-
δοχών τους, προκειμένου να
διατηρηθεί το κόστος εργασίας
ανά υπάλληλο στα προηγούμε-
να της εκ περιτροπής εργασίας
επίπεδα. Επί πλέον για το β’ ε-
ξάμηνο του 2015 μέχρι και την
31/12/2016 μειώθηκε η εβδο-
μαδιαία απασχόληση κατά μία
ημέρα για το προσωπικό των
κεντρικών γραφείων και των α-
ποθηκών.

Ένας αιώνας εμπόριο
Το 2001, και έπειτα από  το η-
χηρό «σκάσιμο» της χρηματι-
στηριακής φούσκας του 1999,
οι δύο Eλληνοκύπριοι επιχει-
ρηματίες αδελφοί Xρήστος και
Mιχάλης Παπαέλληνας προ-
βαίνουν στον σχηματισμό του
Ομίλου Επιχειρήσεων Notos
Com συγχωνεύοντας τις 8 ιστο-
ρικές εταιρείες: «Aδελφοί Λα-
μπρόπουλοι» (από το 1901),

«Σπόρτσμαν», «Aταλάντη»,
«Aταλάντα», «CAP Cosmetics»,
«Ένδυση Παπαέλληνας Συμμε-
τοχική», «Παπαέλληνας Kατανα-
λωτικά» και «Παπαέλληνας Όμι-
λος Eπιχειρήσεων». 

Η οικογενειακή ιστορία τους
ξεκινάει στην Kύπρο το 1931 ό-
ταν ο Xριστάκης Παπαέλλη-
νας μαζί με τα αδέλφια του
Γιώργο και Kώστα και τον γα-
μπρό τους Γιώργο Δρυμιώτη ι-
δρύουν την «X.A. Παπαέλληνας
&  ΣIA» με δραστηριότητα στο
εμπόριο φαρμάκων.

Στη συνέχεια αναλαμβάνει τα
ηνία της επιχείρησης ο γιος του
Xριστάκη Παπαέλληνα, Άθως,
ο οποίος έχοντας σπουδάσει
στην Αγγλία φέρνει μοντέρνα
κουλτούρα: μεταφέρει την έδρα
της εταιρείας στην Αθήνα και με-
ταπηδά από τον τομέα των φαρ-
μάκων στον κλάδο των καλλυντι-
κών. Ιδρύει την «Papaelco», προ-
πομπό της Notos και φέρνει στην
ελληνική αγορά ορισμένες από
τις πιο επώνυμες μάρκες της ε-
ποχής: Perma Sharp, Lancaster,
Givenchy και την ανδρική σειρά
Mennen. Παράλληλα, ιδρύει
βιομηχανική μονάδα και το χαρ-
τοφυλάκιο των καλλυντικών ε-
μπλουτίζεται διαρκώς αποκτώ-
ντας ακόμα και τη Revlon. Στις
αρχές της δεκαετίας του ’80 μπαί-
νουν στον όμιλο Παπαέλληνα
και οι γιοι του και σημερινοί «τι-
μονιέρηδες», Xρήστος και Mι-
χάλης, που προχωρούν βήματα
μπροστά την εταιρεία φέρνοντας
στην Eλλάδα τον οίκο Lagerfeld
και προϊόντα της Chanel.

Η σημερινή δραστηριότητα
του ομίλου περιορίζεται σε τρεις
μεγάλους τομείς, τα καλλυντικά,
τον κλάδο προσωπικής εμφάνι-
σης (ένδυση-υπόδηση) και τον
κλάδο των πολυκαταστημάτων.
Η εταιρεία, μεταξύ άλλων, λει-
τουργεί τα Notos Galleries σε
Aθήνα, Πειραιά, Θεσσαλονίκη
και Kαλαμάτα και τα Notos
Home σε πλατεία Kοτζιά και στο
Golden Hall, ενώ διαθέτει σε
ευρύ δίκτυο καταστημάτων γνω-
στά brands ρούχων (American
Eagle Outfitters, Nautica,
Trussardi, Lacoste, Gant, Οrsay,
Ralph Lauren, Alain
Manoukian, κ.ά.) και καλλυντι-
κών (Yves Saint Laurent,
Chanel, Lancaster, Guerlain,
Davidoff, Clarins κ.ά.).

Σανίδα σωτηρίας(;) 
made in USA για 
τη NOTOS Com

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΧΡΕΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΩΣ ΠΡΟΟΙΩΝΙΖΕΤΑΙ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ↪

Ο διευθύνων σύμβουλος 
της Pillarstone, John Davison
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32 | Η ΑΠΟΨΗ

Η
ανανέωση της
συνεργασίας με
τον Νίκο Χα-
τζηνικολάου
δείχνει σε ένα

μεγάλο μέρος και την απόφα-
ση της διοίκησης του ΑΝΤ1
να ενισχύσει τον ενημερωτι-
κό τομέα. Ο Νίκος Χατζηνι-
κολάου εκτός της παρουσία-
σης του κεντρικού δελτίου ει-
δήσεων θα παρουσιάζει και
την εβδομαδιαία πολιτική εκ-
πομπή «Στον Ενικό».

Θα πρέπει να σημειωθεί ό-
τι το κεντρικό δελτίο του Α-
ΝΤ1 είναι το πλέον ταλαιπω-
ρημένο πρόγραμμα του σταθ-
μού, καθώς έχει αλλάξει ώρα,
ύφος, ενώ φέτος επέστρεψε
στην κλασική του ώρα. 

Εκτός του Νίκου Χατζηνι-
κολάου ψήφο εμπιστοσύνης
έλαβε και ο διευθυντής του ε-
νημερωτικού τομέα Στράτος
Μπαλής και για την πορεία
του δελτίου ειδήσεων, αλλά
και για την εκπομπή που ήταν
αφιερωμένη στον πριγκιπικό

γάμο και στην πορεία του Χά-
ρυ Κλυνν. 

Μετά από δυόμισι χρόνια,
ο σταθμός αυτό το καλοκαίρι
δεν θα κατεβάσει ρολά. Τη
σκυτάλη μετά το τέλος της εκ-
πομπής του Γιώργου Παπα-
δάκη στις 30 Ιουνίου θα λά-
βουν οι συνεργάτες του, που
με την προσθήκη και άλλων
προσώπων θα παρουσιάζουν
ανά 20 ημέρες την πρωινή ε-
νημερωτική εκπομπή (7.00-

10.00). Στα σχέδια είναι και
μια ενημερωτική αθλητική
εκπομπή τον Ιούνιο και τον Ι-
ούλιο για το Mundial, ενώ α-
πό τη νέα σεζόν ενδεχομένως
να επιστρέψει και η ενημερω-
τική ζώνη του Σαββατοκύρια-
κου. 

Επίσης, εντός του μήνα α-
ναμένεται να προσθέσει άλλο
ένα τηλεπαιχνίδι με τίτλο «Το
ταίρι ξέρει» για τις συνήθειες
των ζευγαριών.

Στο μεταξύ οι αλλαγές σε
διοικητικό επίπεδο συνεχίζο-
νται και ο διευθύνων σύμβου-
λος του ΑΝΤ1, Τάσος Μιχα-
λάκης, αποτελεί παρελθόν.
Ο Μιχαλάκης εργαζόταν
στον σταθμό από το 2015,
στην αρχή ως γενικός εμπο-
ρικός διευθυντής. 

Καλά πληροφορημένες
πηγές αναφέρουν ότι αναμέ-
νονται κι άλλες ανακατατά-
ξεις. 

Inside
StorIeS


Έφυγε από τη
ζωή την Τρίτη η

τελευταία εκδότρια
της ιστορικής «Ελευ-
θεροτυπίας», Μάνια
Τεγοπούλου, σε ηλι-
κία 59 χρόνων. Έπα-
σχε από κύρωση του
ήπατος.


Το τριήμερο 13-15 Ιουνίου θα
διεξαχθούν οι εκλογές στον ΕΔΟ-

ΕΑΠ με άμεση εμπλοκή του υφυπουρ-
γού Εργασίας Τάσου Πετρόπουλου
και την αγαστή συνεργασία των συνδι-
καλιστών της ΕΣΗΕΑ. 


Έκπληξη προκάλεσε η απόφαση
του Φίλιππου Βρυώνη να αλλά-

ξει το όνομα του καναλιού extra 3 σε
Νέο Κανάλι, βγάζοντας νέο πρόγραμμα
στον αέρα από τη Δευτέρα 4 Ιουνίου.


Εκτός Παραπολιτικών FM η Ελέ-
νη Καλογεροπούλου και οι α-

θλητικογράφοι Βαγγέλης Μπραου-
δάκης, Γιώργος Νοικοκύρης.


Παρελθόν αποτελεί από τον Όμι-
λο 24Media ο Μένιος Σακελλα-

ρόπουλος. 

* Κατασχέθηκε και πλειστηριάστηκε για
ποσό οφειλής 3.678,457,40 ευρώ το
κτίριο όπου στεγάζονται τα γραφεία
των ΘΕΣΣΑΛΙΚΩΝ ΕΚΔΟΣΕΩΝ ΑΕ.
που εκδίδουν την εφημερίδα «Η ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΑ».


Εγκρίθηκε από την Επιτροπή Α-
νταγωνισμού η εξαγορά της ανώ-

νυμης εταιρείας με την επωνυμία «Δη-
μοσιογραφικός Οργανισμός Λαμπρά-
κη (ΔΟΛ) Α.Ε.» από την εταιρία «ΑΛ-
ΤΕΡ ΕΓΚΟ Επιχείρηση Μέσων Μαζι-
κής Ενημέρωσης Ανώνυμος Εταιρεία»,
ενώ θα πραγματοποιηθεί αυτεπάγγελ-
τη έρευνα στην αγορά της διανομής Τύ-
που.


Συνεχίζονται
οι συζητήσεις

του Νίκου Ευαγγε-
λάτου με τον Τζόνι
Καλημέρη (φωτ.)
για να βρεθεί μια
φόρμουλα και να
συνεχιστεί η συνερ-
γασία του παρου-
σιαστή με το
epsilon tV. Αντιθέτως, δεν φαίνεται
να παραμένει στο κανάλι η Τατιάνα
Στεφανίδου, η οποία συζητάει με άλ-
λους σταθμούς.


Με μία συγκινητική δημοσίευση
στο Facebook ανακοίνωσε ο γνω-

στός δημοσιογράφος του Star, Γιώρ-
γος Βότσκαρης, ότι πάσχει από καρ-
κίνο: «Τελικά γεννήθηκα άτυχος, θα πο-
λεμήσω τον καρκίνο αν και ξέρω ότι θα χά-
σω. Μετά το σοκ ξεκινάει ο πόλεμος».

Inside
StorIeS

• ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΜΕ ΑΙΧΜΕΣ Αποχώρησε από την παρουσίαση του κεντρικού δελτίου ειδήσεων
της ΕΡΤ 2 στις 23:00 ο Γιάννης Δάρρας, κάνοντας λόγο για «επαγγελματική αξιοπρέπεια». Στην ανάρ-
τησή του στο Facebook, αφήνει αιχμές για παρεμβάσεις από τη διοίκηση: «Επιλέγω την επαγγελματική
μου αξιοπρέπεια και την άσκηση της δημοσιογραφίας όπως την έμαθα. Θα συνεχίσω να υπηρετώ τη Δημόσια
Ραδιοτηλεόραση με πίστη στην αποστολή της για πολυφωνική και έντιμη ενημέρωση».

media
Στροφή στην ενημέρωση 
ετοιμάζει ο ΑΝΤ1

Υποψήφιος ο Ιβάν και για κανάλι στην Κύπρο
Βοά η Κύπρος ότι ο Ιβάν Σαββίδης θα αποκτήσει τηλεοπτικό σταθμό και στη Μεγαλόνησο. Ο
τηλεοπτικός σταθμός που φέρεται ότι ενδιαφέρει τον κ. Σαββίδη είναι το TV ONE, το οποίο α-
νήκει στην Αρχιεπισκοπή. Η απόφαση για αποχώρηση της Εκκλησίας από το κανάλι και η υπε-
νοικίασή του για κάποια χρόνια έχει ληφθεί εδώ και καιρό, και όλες οι προτάσεις που βρίσκονται
στο τραπέζι συζητούνται διεξοδικά. Οι υποψήφιοι εκτός του Σαββίδη είναι ακόμη ο τέως υ-
πουργός Εσωτερικών Σωκράτης Χάσικος, όπως και ο ιδιοκτήτης του Φιλελευθέρου Νίκος Πατ-
τίχης μαζί με τον πρόεδρο της ΚΟΠ Γιώργο Κούμα.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr
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ΔΗΛΩΣΗ 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

ΦΟΡΟΥ

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 
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ΣΤHN ΑΑΔΕ
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ΠΛΑΤΩΝ
Την Κυριακή 10 Iουνίου παρουσιάζει

ΕΝΑ ΚΟΣΜΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Απολογία 
Σωκράτους

Κρίτων

Το αξεπέραστο φιλοσοφικό έργο 
του Πλάτωνα σε πολυτελείς 
σκληρόδετες εκδόσεις

Τα αυθεντικά κείμενα 
με τη μετάφρασή τους, 
επεξηγηματικά σχόλια 
και διαφωτιστικές αναλύσεις

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

2018
Συμπληρώστε 

σωστά, ηλεκτρονικά 

τη δήλωσή σας, 

υπολογίστε άμεσα 

τους φόρους σας 

και κάντε αυτόματα 

την υποβολή 

του Ε1 στην ΑΑΔΕ.
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ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 
ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2018
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Είναι μια ερωτευμένη γυναίκα και δεν έχει κανένα λόγο
να το κρύβει. Ο λόγος για την Τόνια Σωτηρόπουλου,
η οποία μίλησε για τον αγαπημένο της Κωστή Μαρα-
βέγια στην κυπριακή έκδοση του περιοδικού
«Madame Figaro». 
«Ο Κωστής Μαραβέγιας είναι μόνο φως», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ποζάροντας για το εξώφυλλο του τεύχους Ι-
ουνίου. Η φωτογράφιση ήταν άκρως καλοκαιρινή και
η εκθαμβωτική Τόνια πόζαρε στον φωτογραφικό δί-
πλα σε μία πισίνα και φορώντας εντυπωσιακά σύνο-
λα. 
Η Τόνια ανέβασε το εξώφυλλο και τη φωτογράφηση
μέσα από τον προσωπικό της λογαριασμό στο
Ιnstagram. Μ.Λ.   

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018

1 Δεν ένιωθε έτοιμος για το επόμενο καλλιτεχνικό βήμα του 
ο νικητής του περσινού «Survivor»

«Φως» ο Μαραβέγιας, 
εκθαμβωτική η Τόνια   

M
ετά την απόφαση
του Γιώργου Αγ-
γελόπουλου να
δοκιμάσει την τύ-

χη του στην υποκριτική και να
τον δούμε στην πετυχημένη
σειρά του Alpha «Τατουάζ»,
φαίνεται πως κάποιοι πίστεψαν

στο ταλέντο του και θέλη-
σαν να τον δουν και

στο θέατρο.
Όπως αποκάλυψε
η δημοσιογράφος

Σοφία Αλα-
τζά στην
εκπομπή
«Όλα Κα-
λά» του
Μακεδο-

νία TV, ο
Ντάνος δέ-

χτηκε πρόταση από τον
Λάκη Λαζόπουλο, την
οποία και αρνήθηκε.
Συγκεκριμένα, ο γνω-
στός σατιρικός ηθοποι-
ός είχε ως αρχική ιδέα ο
νικητής του περσινού
«Survivor»

να ενσαρκώσει τον ρόλο του Δημήτρη Πα-
παμιχαήλ στο «Χτυποκάρδια στο Θρανίο».
Παρ’ όλα αυτά, ο Γ. Αγγελόπουλος δεν έ-
νιωθε έτοιμος γι’ αυτό το βήμα κι έτσι φέ-
ρεται να απάντησε αρνητικά.
«Η πρώτη σκέψη του Λάκη Λαζόπουλου για τον
ρόλο του Δημήτρη Παπαμιχαήλ στην παρά-
σταση “Χτυποκάρδια στο θρανίο” ήταν ο Γιώρ-
γος Αγγελόπουλος. Επικοινώνησε μαζί του, του
έγινε η πρόταση, του είπε ότι τον θέλει για τον

ρόλο του Δημήτρη
Παπαμιχαήλ, ό-

μως ο Γιώργος
Αγγελόπου-

λος αρνή-
θηκε για-
τί δεν
νιώθει α-
κόμα έτοι-

μος να κά-
νει αυτό
το βήμα»,
ανέφερε
χ α ρ α -
κτηριστι-

κά η δημο-
σιογράφος.

Μ.Λ. 

Η εξ Αυστραλίας ορ-
μώμενη αλλά με ρίζες α-

πό τον Λίβανο και τη Γερ-
μανία, Λέξι Στίβενς, η οποία

για… αυταπόδεικτους λόγους ψηφίστηκε
«Μις Μπικίνι» το 2015, επέστρεψε στη
Μύκονο προκαλώντας «εμφράγματα»
στους θαμώνες εστιατορίου. Η πληθωρι-
κή Αυστραλέζα που έγινε διάσημη από τα
εξώφυλλά της στο «Playboy» βρέθηκε το
βράδυ του περασμένου Σαββάτου στο
φημισμένο ξενοδοχείο «Semeli» και στο
εστιατόριο «Krama» και άθελά της με την
παρουσία της και μόνο τράβηξε τα βλέμ-
ματα –δεν ήταν δα και τόσο δύσκολο–
των πελατών που συνέτρωγαν εκείνη την
ώρα.
Το εντυπωσιακό «κουνελάκι» έχει άλλω-
στε συνηθίσει τα «διθυραμβικά» σχόλια
καθώς τον προσωπικό της λογαριασμό
στο Instagram ακολουθούν περισσότε-
ροι από 100.000 followers, οι οποίοι δεν
χάνουν την ευκαιρία να την αποθεώνουν
με κολακευτικά σχόλια και like! Αδιάψευ-
στός μάρτυρας οι εικόνες από το ιντερνε-
τικό της «ημερολόγιο». Μ.Λ. 

ΛΕΞΙ ΣΤΙΒΕΝΣ 
Το «κουνελάκι»

πυρπόλησε 
τη Μύκονο 

Tο «όχι» του Ντάνου 
στον Λαζόπουλο
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1 Το σοβαρό πρόβλημα υγείας που αντιμετώπισε ο γνωστός
ηθοποιός και το βαρύ χειρουργείο από το οποίο βγήκε ζωντανός 

Για τη θεατρική παράσταση «Χτυποκάρ-

δια στο θρανίο» που ανεβαίνει στο σανίδι

αλλά και για την επιλογή του πρωταγω-

νιστικού ζευγαριού, μίλησε ο Γιάννης

Παπαμιχαήλ. Τους ρόλους των γονιών

του, Δημήτρη και Αλίκης, θα έχουν η Κα-

τερίνα Γερονικολού και ο Ορέστης Τζιό-

βας. «Αν με ρωτάς προσωπικά, εγώ θα είχα

κάνει διαφορετικές επιλογές. Αυτό απο-

φάσισαν, μακάρι να τους βγει», είπε ο

Γιάννης Παπαμιχαήλ. Αναφέρθηκε και

στη σειρά «Έχω ένα μυστικό» που είχε γυ-

ριστεί πριν χρόνια. «Η σειρά τότε με είχε ε-

νοχλήσει. Δεν είχα καμία αρμοδιότητα στη

σειρά. Δεν ασχολήθηκα καθόλου. Δεν μου

ζητήθηκε(…) Αν είχα άποψη στο σίριαλ, θα

το είχα κάνει τελείως διαφορετικά. Με ε-

νόχλησε το σενάριο, οι ηθοποιοί(…)».  Μ.Λ.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ: Παίρνει θέση

και ρίχνει «μπηχτές» για τη θεατρική

παράσταση «Χτυποκάρδια στο θρανίο»
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Γ
ια το σοβαρό πρόβλημα υγείας που αντιμετωπίζει τον τελευταίο καιρό μί-
λησε ο Κώστας Ευριπιώτης. Ο γνωστός ηθοποιός υποβλήθηκε σε σο-
βαρή χειρουργική επέμβαση, γεγονός που τον ανάγκασε να διακόψει
οποιαδήποτε επαγγελματική του ασχολία.

«Για εφτά ώρες δεν ήμουν στη Γη. Τόσο κράτησε το χειρουργείο στο οποίο υποβλή-
θηκα για να αφαιρεθεί η φλεγμονή που είχα στο κεφάλι μου. Ήταν μια πολύ σοβα-
ρή εγχείριση, που δεν θέλω να ζήσει κανένας. Δοξάζω τον Θεό, γιατί τώρα νιώθω κα-
λά. Είμαι κουρασμένος και το μόνο που πρέπει να κάνω τώρα είναι να έχω ηρεμία.
Για όσο χρειαστεί, θα απέχω. Με την υγεία μας δεν παίζουμε», σημείωσε αρχικά
o γνωστός ηθοποιός, μιλώντας σε σχετικό ρεπορτάζ της εφημερίδας
«Espresso».
Έτσι ξεκίνησαν όλα… 
Χαρακτηριστική είναι η περιγραφή του Κ. Ευριπιώτη για το πώς ξεκίνησε η
περιπέτειά του: «Πήγαινα να πω τα λόγια του κειμένου και σταματούσα απότο-
μα(...) Πήγαινα να κάνω φινάλε και ξαφνικά έλεγα άλλα πράγματα που δεν είχαν
σχέση με το κείμενο. Ωστόσο, οι συνάδελφοί μου διαπίστωσαν το πρόβλημα(…) ό-
λο αυτό που πέρασα ήταν μια πολύ μεγάλη περιπέτεια με την υγεία μου(…) μου
παρουσιάστηκε εντελώς ξαφνικά», εξήγησε ο ηθοποιός και συνέχισε:
«Πήγα, έκανα μια μαγνητική και διαπίστωσα ότι κάτι δεν πάει καλά. Κατόπιν έ-
κανα εγκεφαλογραφήματα (…) Υποβλήθηκα σε δύσκολη επέμβαση η οποία εί-
χε επιτυχία. Το τηλέφωνο δεν το ανοίγω πλέον και αποφεύγω κάθε είδους συ-
νομιλία. Θέλω ηρεμία, ένα βιβλίο και να βρίσκομαι στη θάλασσα».
Στο αν θα τον δούμε σύντομα στο θεατρικό σανίδι απαντά: «Πλάκα μού
κάνεις; Εδώ δεν ήξερα αν θα ζήσω, θα επιστρέψω στο θέατρο; Θεού θέλο-
ντος, ό,τι γίνει θα γίνει τον χειμώνα».
Μ.Λ.

Οι πιο μεγάλες 
7ώρες της ζωής 
του Ευριπιώτη Μετά από επτά χρόνια σχέσης η Ειρή-

νη Παπαδοπούλου και ο Κώστας Πηλα-
δάκης δεν είναι πια μαζί. Την είδηση ε-
πιβεβαίωσε η τραγουδίστρια μιλώντας
στο «Happy Day». «Δεν θα το κρύψω.
Μετακόμισα. Μένω μόνη», είπε και πρό-
σθεσε: «Όταν ένας κύκλος ολοκληρώνε-
ται, πρέπει να πάρεις λίγο χρόνο».
Μετά τη συνέντευξη η Σταματίνα Τσιμ-
τσιλή θέλησε να κάνει μια αποκάλυψη
για τον χωρισμό του πρώην ζευγαριού.
«Πολλοί νομίζουν ότι χώρισε η Ειρήνη ε-
πειδή δεν της είχε κάνει πρόταση γάμου
ο Κώστας Πηλαδάκης (…) Εγώ λοιπόν έ-
μαθα ότι είχε πρόταση γάμου και δαχτυ-
λίδι στα χέρια της. Απλά η ίδια ένιωθε ό-
τι κάπου δεν προχωράει αυτή η σχέση(…)
Ότι έχει κάνει τον κύκλο της».  Μ.Λ.

Η Ειρήνη Παπαδοπούλου 
μιλάει για τον χωρισμό της
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Οι «καυτές» 
WAGs του
Μουντιάλ

Πρόκειται για σέξι, αιθέριες υπάρξεις που τα προσόντα τους συγκινούν τον
ανδρικό πληθυσμό. Τι σημαίνει όμως WAGs; Για όσους δεν γνωρίζετε, πρό-
κειται για ακρωνύμιο που βγαίνει από τα αρχικά των λέξεων «Women And
Girlfriend». Επομένως, πρόκειται για τις συζύγους, τις κοπέλες και τις αρρα-
βωνιαστικιές των διεθνών (και όχι μόνο) ποδοσφαιριστών. 
Τα κορίτσια αυτά παρακολουθούν τις επιδόσεις των καλών τους από την
κερκίδα, ποζάροντας ταυτόχρονα στον φακό των φωτογράφων και μοιράζο-
ντας εγκεφαλικά στους οπαδούς. Λίγες ημέρες πριν από τη σέντρα, η «Α»
έκανε ένα γρήγορο γκάλοπ και διάλεξε εκείνες τις WAGs που αναμένεται να
βάλουν πολλά γκολ στις ανδρικές φαντασιώσεις… 
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Noémie
Happart

Είναι η σύζυγος του πο-
δοσφαιριστή της Ατλέτικο

Μαδρίτης Yannick Carrasco. 
Η σαγηνευτική ξανθιά με το

αψεγάδιαστο κορμί κατάγεται
από το Βέλγιο και στέφθηκε

Miss Belgium το 2013. 
Το ζευγάρι παντρεύτηκε

το 2017. 

Perrie
Edwards 

Είναι η εκρηκτική 
σύντροφος του επιθετικού

της Λίβερπουλ, 
Oxlaid-Chamberlain. Είναι 

μαζί από το 2017 και 
η ίδια είναι τραγουδίστρια

στο βρετανικό συγκρό-
τημα «Little Mix».  

Ruby Mae
Η καυτή μελαχρινή είναι

μαζί με τον Dele Alli. Ο Dele

αποτελεί ένα από τα πολλά

υποσχόμενα αστέρια του αγγλι-

κού ποδοσφαίρου για το Παγκό-

σμιο Κύπελλο του 2018. Η Ruby

θα βρίσκεται μαζί με τον αγα-

πημένο της στη Ρωσία για

να τον εμψυχώνει στο
γήπεδο. 

Anastasia Kostenko
Το μελαχρινό μοντέλο από τη
Ρωσία είναι η σύντροφος του

Dmitri Tarasov. Το 2014 κατέκτη-
σε τον τίτλο Miss Russia World in

2014. Μία από τις πιο καυτές
Wags που με την παρουσία της
στο Mundial θα αναστατώσει

τους φιλάθλους από όλη
την υφήλιο… 
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Georgina
Rodriguez 

Ο Cristiano Ronaldo 
είναι μαζί με την «hot»

Georgina εδώ και πολλά
χρόνια. Προσφάτως 
απέκτησαν και ένα 

κοριτσάκι μαζί, καρπό
του έρωτά τους. 

Lorelei Taron
Η εκρηκτική ξανθιά είναι

παντρεμένη με τον Radamel
Falcao. Ο Falcao αποτελεί ένα
από τα φαβορί της Κολομβίας 

για το Mundial 2018. 
Η Lorelei είναι τραγουδίστρια 
και όταν ανεβαίνει στη σκηνή
αναστατώνει, καθώς διαθέτει

και φωνάρα και 
κορμάρα… 

Edurne 
Η ξανθιά σύντρο-

φος του David De Gea.
Ο David θα βρεθεί στη

Ρωσία με την Εθνική ομάδα
της Ισπανίας. Η Edurne θα
είναι μαζί του στο γήπεδο
και είναι έτοιμη να τρε-

λάνει τον ανδρικό
πληθυσμό. 

Jessica
Sterling 

Η καυτή μελαχρινή
είναι σύζυγος του

David Ospina
από το 2012. 

Pilar Rubio 
Ένα από τα πιο «καυ-

τά» ονόματα στην ισπανική
TV και σύζυγος του Sergio

Ramos. Η Pilar δικαίως βρίσκε-
ται στην κορυφή της λίστας με

τις πιο σέξι Wags, καθώς το
κορμί της και το σαγηνευτικό

ταπεραμέντο της μαγνητί-
ζουν τους πάντες. 
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤωΝΤΑΣ…

50 χρόνια του Σταύρου Τσιώλη στο ελ-
ληνικό σινεμά σε συνεργασία με τη Χα-
μένη Λεωφόρο του Ελληνικού Σινεμά.
Πρωταγωνιστούν: Μαρία Παπαϊωάν-
νου, Νίκος Οικονομίδης, Άγγελος Α-
ντωνόπουλος, Άινα Μάουερ, Μαρία
Φωκά, Θεανώ Ιωαννίδου
Διάρκεια: 92’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ / 
Μικρό Θέατρο Αρχαίας Επιδαύρου
ΠΡΩΤΗ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΠΡΟΒΟΛΗ στην ΕΠΙΔΑΥΡΟ
«Ηλέκτρα» (Electra, 1962)
του Μιχάλη Κακογιάννη
Σε συνεργασία με το Φεστιβάλ Αθηνών
& Επιδαύρου και την ευγενική παρα-
χώρηση του Ιδρύματος Μιχάλη Κακο-
γιάννη.
Πρωταγωνιστούν: Ειρήνη Παππά,
Γιάννης Φέρτης, Αλέκα Κατσέλη, Μά-
νος Κατράκης, Νότης Περγιάλης, Τάκης
Εμμανουήλ
Μουσική: Μίκης Θεοδωράκης
Διάρκεια: 110’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΙΟΥΛΙΟΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ 4 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Γαλλική Αρχαιολογική Σχολή
«Τρία Χρώματα: Η Μπλε Ταινία»
(Trois Couleurs: Bleu, 1993)
του Κριστόφ Κισλόφσκι
Προβολή σε συνεργασία με το Plein Air
Festival του Γαλλικού Ινστιτούτου.
Πρωταγωνιστούν: Ζιλιέτ Μπινός,
Μπενουά Ρεζάν, Εμανουέλ Ριβά, Φλο-
ράνς Περνέλ, Σαρλότ Βερί
Διάρκεια: 98’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Σινέ Ριβιέρα 
«Βαγόνι Δολοφόνων»
(Compartiment Tueurs, 1965)
του Κώστα Γαβρά
Προβολή σε συνεργασία με τη Χαμένη
Λεωφόρο του Ελληνικού Σινεμά.
Πρωταγωνιστούν: Ιβ Μοντάν, Σιμόν
Σινιορέ, Ζαν Λουί Τρεντινιάν, Κατρίν
Αλεγκρέ, Μισέλ Πικολί
Διάρκεια: 95’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Τεχνόπολις Δήμου Αθηναίων 
«Οικογένεια Τένενμπαουμ» 
(The Royal Tenenbaums, 2001)
του Γουές Άντερσον
Πρωταγωνιστούν: Τζιν Χάκμαν, Α-
ντζέλικα Χιούστον, Γκουίνεθ Πάλτρο-
ου, Μπεν Στίλερ, Μπιλ Μάρεϊ, Λουκ

Γουίλσον
Διάρκεια: 110’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 13 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Άλσος Πετραλώνων
«Ο Στοιχειωμένος Πύργος» 
(The Haunting, 1963)
του Ρόμπερτ Γουάιζ
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφημέ-
να» σε συνεργασία με το British Council
και το Φεστιβάλ Αθηνών & Επιδαύρου.
Πρωταγωνιστούν: Τζούλι Χάρις, Κλερ
Μπλουμ, Ρίτσαρντ Τζόνσον, Ρας Τά-
μπλιν, Φέι Κόμπτον
Διάρκεια: 112’ | Ώρα έναρξης: 23.00

ΣΑΒΒΑΤΟ 14 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Τρένο στο Ρουφ
«Γουίκεντ» (Weekend, 1967)
του Ζαν-Λικ Γκοντάρ
Προβολή στο πλαίσιο της Εθνικής
Γιορτής της Γαλλίας.
Πρωταγωνιστούν: Μιρέιγ Νταρκ, Ζαν
Γιάν, Ζαν Πιέρ Καλφόν, Ζαν Πιέρ Λεό,
Αν Βιαζέμσκι 
Διάρκεια: 105’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΔΕΥΤΕΡΑ 16 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Πειραιώς 260
Ταινία - Έκπληξη 
Σε συνεργασία με το Φεστιβάλ Αθηνών
& Επιδαύρου.
Διάρκεια: 164’ | Ώρα έναρξης: 21.30
Τα δικαιώματα προβολής παραχω-
ρούνται από την Πρεσβεία των
Η.Π.Α. στην Αθήνα.

ΤΕΤΑΡΤΗ 18 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο
«Τα Απομεινάρια μιας Μέρας» 
(The Remains of the Day, 1993)
του Τζέιμς Άιβορι
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφημέ-
να», σε συνεργασία με το British
Council και το Φεστιβάλ Αθηνών & Ε-
πιδαύρου
Πρωταγωνιστούν: Άντονι Χόπκινς, Έ-
μα Τόμσον, Τζέιμς Φοξ, Χιου Γκραντ,
Κρίστοφερ Ριβ
Διάρκεια:134’ | Ώρα Έναρξης:21:30

1 8o ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΘΕΡΙΝΟΥ
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ
8th Athens Open Air Film Festival

Τ
ο αγαπημένο καλοκαιρινό σινεφίλ ρα-
ντεβού, το Φεστιβάλ Θερινού Κινημα-
τογράφου της Αθήνας (Athens Open

Air Film Festival), σε συνδιοργάνωση με
τον Οργανισμό Πολιτισμού, Αθλητισμού &
Νεολαίας του Δήμου Αθηναίων (ΟΠΑΝΔΑ),
επιστρέφει για 8η χρονιά με μαγικές προβο-
λές από τον Ιούνιο μέχρι τον Αύγουστο. Ξε-
χωριστές γωνιές της πόλης, αρχαιολογικοί
χώροι (πρώτη κινηματογραφική Προβολή
στο Μικρό Θέατρο της Αρχαίας Επιδαύρου),
άλση, πλατείες, παραλίες και μερικά από τα
ομορφότερα  μουσεία και σημεία της Αθή-
νας μεταμορφώνονται σε θερινό σινεμά με
ελεύθερη είσοδο για το κοινό. Ενδεικτικά

παραθέτουμε κάποιες από τις ταινίες που θα
προβληθούν, ενώ το αναλυτικό πρόγραμμα
θα βρουν οι αναγνώστες μας στα sites:
www.cinemagazine.gr και www.aoaff.gr.
Η δράση εντάσσεται στο πλαίσιο της «Αθήνα
2018 Παγκόσμια Πρωτεύουσα Βιβλίου», μια
διεθνή διάκριση που έλαβε ο δήμος της Α-
θήνας και η πόλη μας από την UNESCO με
διάρκεια ενός χρόνου, από τις 23 Απριλίου
2018 έως τις 22 Απριλίου 2019.
Το 8ο Φεστιβάλ Θερινού Κινηματογράφου
της Αθήνας είναι μέλος του δικτύου πολιτι-
σμού Athens Culture Net του Δήμου Αθη-
ναίων, με ιδρυτικό δωρητή το Ίδρυμα Σταύ-
ρος Νιάρχος.

Όλη η Αθήνα 
ένα θερινό
σινεμά!

ΙΟΥΝΙΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ / 
Ακαδημία Πλάτωνος
«Χρυσοδάκτυλος» 
(Goldfinger, 1964) 
του Γκάι Χάμιλτον
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφημέ-

να» σε συνεργασία με το British
Council.
Πρωταγωνιστούν: Σον Κόνερι, Γκερτ
Φρέμπε, Όνορ Μπλάκμαν, Σίρλεϊ Ίτον,
Μπέρναρντ Λι
Διάρκεια: 110’ | Ώρα Έναρξης:21:30

ΠΕΜΠΤΗ 21 ΙΟΥΝΙΟΥ / 
Πεζόδρομος Ερμού 
«Τα Βήματα που Γοητεύουν»
(Strictly Ballroom, 1992)
του Μπαζ Λούρμαν
Εορτασμός της Ευρωπαϊκής Ημέρας
Μουσικής.
Πρωταγωνιστούν: Πολ Μερκούριο,
Τάρα Μορίς, Μπιλ Χάντερ, Πατ Τόμ-
σον, Τζία Καρίντις, Πίτερ Γουίτφορντ 
Διάρκεια: 94’ | Ώρα έναρξης: 21.30

ΔΕΥΤΕΡΑ 25 ΙΟΥΝΙΟΥ / 
Σινέ Ριβιέρα
«Ο μικρός δραπέτης» (1968) 
του Σταύρου Τσιώλη
Επετειακή προβολή-φόρος τιμής για τα

38_39_politismos_838_APOPSI  6/8/18  5:57 PM  Page 38



Η ΑΠΟΨΗ | 39ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 9/10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

Mε τη μορφή σκηνι-
κής διλογίας, ως
προϊόν του κοινού

θεματολογικού παρονομα-
στή για τη σχέση ζωής και
θεάτρου, ο Ivo van Hove
επανασύστησε τα μπερ-
γκμανικά «Efter
repetitionen» («Mετά την
πρόβα») και «Persona», πα-
ραγωγή του Toneelgroup
του Άμστερνταμ, που άνοι-
ξε το Φεστιβάλ Αθηνών.

Χωρίς να προδίδει τα
θεατρικά εργαλεία όσο και
τη σημειολογία της κινημα-
τογραφοποιίας του σπου-
δαίου Σουηδού δημιουρ-
γού, ο Ivo van Hove απο-
τύπωσε τη σπονδυλωτή
σύνθεση με όρους ευδιά-
κριτα μουσικούς και ποιητι-
κούς, με χρήση ηχητικών
τοπίων, εικαστικών απεικο-
νίσεων, συμβολοποιημένων
εφέ κι ενός διάφωτου κυ-
κλοράματος, όπου η αν-
θρώπινη παρουσία προ-
βλήθηκε αδρά και με ενάρ-
γεια σε όλες τις εκφάνσεις
της, δίνοντας το στίγμα μιας
εγκάρσια κινούμενης αν-
θρωποκεντρικής προσέγγι-
σης. 

Στο πρώτο μέρος, ένα
σκηνικό πεδίο, όπου η τέχνη
μοιάζει να έχει αφομοιώσει
την πραγματική ζωή, η ει-
σβολή του φαντάσματος
της παλαίμαχης ηθοποιού
Ράκελ φαίνεται να συγχω-
νεύεται στον ωμό ρεαλι-
σμό, που υπαγορεύουν οι
σκηνές ψυχικού εκφυλι-
σμού και διανοητικού πα-

ροξυσμού, τεκμήρια του υ-
πόκωφου δράματος του
βόρειου ενοχικού ανθρώ-
που της λουθηρανικής ηθι-
κής.

Στο «Persona» του δεύ-
τερου μέρους, δεσπόζει η
αισθητική του ονειρικού και
του ποιητικού, αποσυμπιέ-
ζοντας την ενέργεια του
χώρου και εισάγοντας το
στοιχείο της κάθαρσης μέ-
σα από σύμβολα όπως από
το νερό, η πλαστική γυμνό-
τητα, οι λευκαυγείς επιφά-
νειες. Εδώ ησιωπή εναρμο-
νίζεται με τη σχεδόν μυστη-
ριακή αύρα από την αδόκη-
τη έκρηξη συνείδησης, που
ωθεί στην απέκδυση κάθε
κοινωνικού ρόλου και προ-
σωπείου και στον ολικό ε-
πανακαθορισμό της ύπαρ-
ξης.

Παρά την αρτιότητα της
γενικής εικονοποιίας, τις
διάπυρης ενέργειας ερμη-
νείες, ιδίως από τους
Marieke Heebink, Gijs
Scholten van Aschat και
Gaite Jansen, και τις γλυ-
πτικής αισθητικής φωτιστι-
κές δημιουργίες, το εγχεί-
ρημα διολίσθησε στη σφαί-
ρα μιας ομφαλοσκοπικής
παρατήρησης, αναδίδοντας
την εντύπωση ότι λαμβάνει
χώρα σε μια περίκλειστη
αυτοτέλεια κι επιβάλλοντας
μια ρυθμική που το απομά-
κρυνε από το φάσμα μιας
ζωντανής σχέσης ανάμεσα
στο καλλιτεχνικό έργο και
τη μέθεξη εκ μέρους του
κοινού. 

«Μετά την πρόβα» – «Περσόνα» 
Διασκευές έργων του Ίνγκμαρ
Μπέργκμαν
Η παράσταση ανέβηκε στο
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών με
ελληνικούς υπότιτλους,
σημειώνοντας μεγάλη επιτυχία.
Σκηνοθεσία: Ivo van Hove
Δραματουργία: Peter van Kraaij
Μετάφραση του «Μετά την
πρόβα»: Karst Woudstra
Μετάφραση του «Περσόνα»:
Peter van Kraaij
Σκηνικά - Φωτισμοί: Jan
Versweyveld
Ήχος: Roeland Fernhout
Κοστούμια: An D’Huys
Στο «Μετά την πρόβα» έπαιξαν:
Marieke Heebink (Ρέιτσελ), Gijs
Scholten van Aschat (Χέντρικ
Φόγκλερ), Gaite Jansen (Άννα)
Στο «Περσόνα» έπαιξαν: Marieke
Heebink (Ελίσαμπετ Φόγκλερ),
Frieda Pittoors (γιατρός), Gijs
Scholten van Aschat (σύζυγος
της Ελίσαμπετ), Gaite Jansen
(Άλμα)
Συμπαραγωγή: Théâtre de la
Place (Λιέγη), Théâtres de la Ville
de Luxembourg, Maison des arts
de Créteil
Σε συνεργασία με: Auteursbureau
ALMO bvba
Με ανάθεση από: Josef
Weinberger Ltd, London και το
Ίδρυμα Ίνγκμαρ Μπέργκμαν.

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Η σκηνική ποίηση
του Ivo van Hove

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ 25 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Προαύλιος χώρος Θεάτρου 
Λυκαβηττού
«Fight Club» (1999)
του Ντέιβιντ Φίντσερ
Πρωταγωνιστούν: Έντουαρντ Νόρ-
τον, Μπραντ Πιτ, Έλενα Μπόναμ
Κάρτερ, Τζάρεντ Λέτο
Διάρκεια: 139’ | Ώρα έναρξης:
21.30

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 27 ΙΟΥΛΙΟΥ / 
Παραλία Αγίου Κοσμά
«Ξέφρενες Νύχτες» 
(Boogie Nights, 1997)
του Πολ Τόμας Άντερσον
Διάρκεια: 155’ | Ώρα έναρξης:
21.30

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ / 
Θέατρο Ρεματιάς, Χαλάνδρι
«Ο Συλλέκτης» 
(The Collector, 1965)
του Γουίλιαμ Γουάιλερ
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφη-
μένα», σε συνεργασία με το British
Council.
Πρωταγωνιστούν: Τέρενς Σταμπ,
Σαμάνθα Έγκαρ, Mόνα Γουόσμπορν
Διάρκεια: 119’ | Ώρα έναρξης: 21.00

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ /
Πεζόδρομος Διονυσίου 
Αρεοπαγίτου
«To Tέλος της Μεγάλης Μέρας»
(The Long Day Closes, 1992)
του Τέρενς Ντέιβις
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφη-
μένα», σε συνεργασία με το British
Council.
Πρωταγωνιστούν: Λι ΜακΚόρμακ,
Μάρτζορι Γέιτς, Άντονι Γουότσον, Νί-
κολας Λάμοντ
Διάρκεια:85’ | Ώρα έναρξης:21.00

ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ / 
Κήπος Νομισματικού Μουσείου
Ο Άρχοντας των Μυγών 
(Lord of the Flies, 1963) 
του Πίτερ Μπρουκ
Aφιέρωμα «Κλασικά Εικονογραφη-
μένα», σε συνεργασία με το British
Council.
Πρωταγωνιστούν: Τζέιμς Όμπρι,
Τομ Τσάπιν, Χιου Έντουαρντς
Διάρκεια: 92’ | Ώρα έναρξης: 21:00

Σημείωμα του καλλιτεχνικού διευθυντή του Athens
Open Air Film Festival, Λουκά Κατσίκα:
«Το Athens Open Air Film Festival είναι μια χειρονομία αγάπης στο σινε-
μά και την πόλη μας. Ένας εναλλακτικός και αφοπλιστικά όμορφος τρό-
πος να βλέπεις ταινίες και ταυτόχρονα να αντικρίζεις την Αθήνα, όπως
δεν την γνώρισες ή δεν τη φανταζόσουν ποτέ. Ένα είδος πολιτιστικού
τουρισμού που σκοπό έχει να συστήσει στους επισκέπτες και στους κα-
τοίκους της πρωτεύουσας μια πόλη απρόσμενη, φωτογενή και αθερά-
πευτα κινηματογραφόφιλη. 
»Φέτος, πιστό στη φιλοσοφία και στις προτιμήσεις του, το 8ο Athens
Open Air Film Festival θα φιλοξενήσει ένα πρόγραμμα 18 κλασικών ται-
νιών, αρκετές από τις οποίες αποτελούν εξαιρετικές λογοτεχνικές δια-
σκευές για λογαριασμό της μεγάλης οθόνης. Για ολόκληρο το καλοκαίρι,
και με ελεύθερη είσοδο, θα επισκεφτεί μουσεία και πλατείες, κήπους και
πεζοδρόμους, αρχαιολογικούς χώρους και άλση. Θα ανεβεί στον λόφο
του Λυκαβηττού, τηρώντας μια παράδοση την οποία ξεκίνησε πρώτο
πριν τρία χρόνια. Θα απλώσει την ψάθα του στην αμμουδιά του Αγίου
Κοσμά, δίπλα ακριβώς στη θάλασσα. Και το Σάββατο 30 Ιουνίου θα γρά-
ψει Ιστορία, πραγματοποιώντας την πρώτη κινηματογραφική προβολή
που έγινε ποτέ στο Μικρό Θέατρο της Επιδαύρου - μια εκδήλωση μεγά-
λης σημασίας που αξίζει να μη χάσει κανείς. Το μόνο που μένει είναι να ε-
ξασφαλίσετε εγκαίρως θέση στις προβολές που επιθυμείτε. Και να εύχε-
στε να περάσουμε ένα όμορφο καλοκαίρι, στο υπέροχο ανοιχτό σινεμά
που ονομάζουμε για 8η χρονιά Αθήνα».

38_39_politismos_838_APOPSI  6/8/18  6:02 PM  Page 39



40_R_ELPE_838_APOPSI  6/8/18  6:04 PM  Page 40


	APO_01
	APO_02
	APO_03
	APO_04
	APO_05
	APO_06
	APO_07
	APO_08
	APO_09
	APO_10
	APO_11
	APO_12
	APO_13
	APO_14
	APO_15
	APO_16
	APO_17
	APO_18
	APO_19
	APO_20
	APO_21
	APO_22
	APO_23
	APO_24
	APO_25
	APO_26
	APO_27
	APO_28
	APO_29
	APO_30
	APO_31
	APO_32
	APO_33
	APO_34
	APO_35
	APO_36
	APO_37
	APO_38
	APO_39
	APO_40

